








B) Phase posterieure au Vi siecle de notre ere. De l'installation des
fours pour la produetion de tuils et debriques il a ete mis au jour un
puits construit en briques dans lequel etaient decharges les dechets de
cuisson (tuiles trop cuites ou partiellement fondues ou soudees ensemble
sous l'effet de la chaleur).

C) Couehes d'eboulements du Vi siecle apres J. C.

Elles ont ete trouvees dans toute la zone; en certains points elles
ant puetre reliees a des structures en brique dont l'orientation est
parallele a la grande route, Dans I'eboulemerıt ont ete retrouvees de
nombreux vases de l'epoque romaine .tardive: parmi ceux-ci signalons un
exemplaire de petit tambour.

D) Englobes dans les structures de la basse Arıtiquite etaient Ies
restes d'un edifice menumental dont ont ete retrouvees les fondations
massives du stilobate.veclats de pierre lies avec du mortier. Les restes de
I'edifice en marbre permettent de recorınaitre la structure d'un vast
portique ouvert a l'est avee des colonnes de 80 cm. environ (fig.: 2) de
diametre, des chapiteaux eorinthiens et une corniche a denticules. Les
materiaux contenus dans le terrain de fondation (SligiEee romaine du 1°
siecle et vases a relief) perrnettent d'erı dater la construction a l'epoque
de la reconstruction flavienne.

Entre leportique et I'edifice a piliers, deja Indique eomme Caesa­
reum, s'etend urıe vaste zone d'environ 110 m. de long, apparemment
depourvue de structures antiques.

Une tranchee stratigraphique a permis d'etablir que le Caesareum
s'ouvrait sur une vaste place, situee a un rıiveau beaucoup plus bas, et
lui etait reliee par un escalier monumental en mavbre (fig. : 3). Laplace,
a envirorı -2,50 m. du niveau aetuel, a ete remplie par les alluviaux pro­
venants des eollines environnantes, qui ont completement recouvert les
rnonuments de la zone.

Ces recherches ont permis de reconnaitre dans eette vaste place
l'agora de Hierapolis,que l'on peut attribuer a la restructuratiorı de la
viillea I'epoque flavienne, apres le tremblement de terre qui eut lieu sous
Neron.

Une telle decouverte ouvre des possibilites de reoherche nouvelles,
dans une zone d'importance primerdiale pour l'etude de la topographie
urbaine de Hierapolis.

Dans la necropole rıord Marc Waelkens a comrnence une classifica­
tion typologique etohronologique des sarcophaıges sanssculpture. Cet
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ete 604 saroophages, qui datentdu ler 'au 4ierne siecle de rıotre ereont
ete repertoiricset Jusqu'a present une inquantaine de types divers ont
ete identifies. il y a d'abord les sarcophages en marbre qui se rattachent
d'habitude aux grands edifices funeraires de la necropole et la provenance
de Ieur marbre est mentionne dans les inscriptions; les sarcophages a
guirlandes importes d'Aphrodisias sont a moitie acheves mais la plus
grande partie des sarcophages en marbre sont deproduction locale,
tailles dans le marbre de la region de Pamukkale ou de Denizli.

La proximite des carrieres de travertin, qui s'etendent autour de la
necropole.ıne permet aueun doute que les saroophages tailles 'dans ce
material (95 % )sont Ies oeuıvres d'ateliers locaux. lls ont du quittıer les
carrieres dans un etat de bossage primitif et n'ont ete termines que dans
les necropoles môrnes: des autres n'ont jamais ete degages.

LessarcopIıages en travertin possedent presque tous un cercueil
lisse bien que leur forme generale et leurs profils permettent de distin­
guer une trentaine de types divers. Leurs couvereles presentent des
frontons sans decor et des acroteres d'angle Iisses et leurs corniches
possedenr deux bosses rectangulaires aux côtes longs et une aux côtes
etrolts. Les cercueils relatifs presentent en haut des côtes etroits une
bosse semblable a eelles descouvereles. Ces bosses servaient pour le
transport et la mise. en plaee des sarcophages,

La plus grande partie des autres types ne sont que des variantes
plus decorees et leur dassification se fait surtout d'apres Iadecoration
des acroteres et des frontons et cl'apres celles des bosses sur le couverele
ou sur le eercueiL. Celles-ci sont parfois terminees sous forme de Gorgo­
nes ou de tôtes d'animaux,

Pour la datation plus precise dee haque sarcophage on peut faire
appel, outre a I'evolution des ornements arehitecturaux (palrnettes, oves,
astragales, rosettes, ete.) aux noms des defunts: Tullia Ritti a commence
I'etudesystematique des inscriptlons dont celles deja nom!breuses, pub­
Iiees par Judeich, ne sont que la troisieme partie. Elle a continue aussi
l'etude des inseriptions du theatre,

M. G. Semeraro a commence l'etude de la ceramique a relief et des
matrices relatives par la classification typologique de tous les materiaux.

Les travaux de restauration ont consistes dans la constnıctiondu
pave de la scene sur le plan en !JJet'Onarmebati l'annee derniere: il s'agit
d'une mixture de grenaille de calcaire, ciment ıhlane et tessons de briques.
Les differents rnateriaux ont ete doses en sorte d'obtenir une eouleur
semblable a celle de I'ancien pave en dalles de calcaire,

Dans le front de I'iposcaenium on aremonte cinq colorınes avec Ieurs
baseset chaupiteaııx, Iiees parl'architrarve et la frise. Malheuresement les

503



deux colonnes centrales et l'entablement relatif ne peuvent pas encore
iltre places pırisque le passage doit ôtre libre pour un probable travail au
front hypostyle de la scene (fig. 4)

On a mis en place tous les moulaıges des dal1es sculptees du cycle
d' Aponon et meme quelques morceaux de la corniche. Pour le cycle
d'Artemis on aremonte le moulage, prepare cette anrıee, de la dalle qui
nous present Apollan en train de tuer les fils de Niobe et on a prepare
aussi les armatures de deux autres dalle dorıt on fera le moulage l'annee
prochaine.

On a mis au jour, dans la partie sud de la salle en areade derriere
le front 'hypostyle, les canalisations qui recueillatierıtİes eaux de l'euripos
de l'orchestra et on est arrive au roc sur lequel etait fondeecette partie
de l'edifice scenique. Des cette salle un petit escalier montait au diazoma
inferieur.

'Ün a poursuivi la fouille du côte droit de la meme salle. Dans cet
endroit, jetes au dessus d'ıın grand aplanissement ancien, des amas de
marbres et de pierres ont ete individues: ils etaierıt crees deja dans
I'antiquite et ensuite recouverts par une couche de demolition du bati­
ment. Dans l'un d'eux, parmi de nombreux fragmerıts (aussi de chapi­
teaux et d'epigraphes) on a reconnu trois pieces d'une statue feminine
d'une grandeur de peu inferieur au reel, drape et debout: le poids du
corpsest completement decharge sur la jambe droite, ce qui provoque
une torsion du corps vers la gauche, de façon telle que l'onpourrait
peutv etre supposer l'existence d'un petit pilier d'appui, a preserit perdu.
L'interôt rnajeur est donne par l'inscription de la base, en partie conser­
vee: AHT ( ...); il s'agit donc d'une des rares representations certaines a
ronde -bosse de Latone. Le style et les dimensions rappeIlent directement
deux autres statues du meme theatre, qui representent les fils Apollon et
Artemis, retrouvees les annees passees dans le lieu meme de chute.

J''ail e plaisir de vous annoncer que dans la nouvelle serIe : «Hiera­
polis-Scari e ricerche» ont parus les deux premiers volumes sur les inse­
riptions par Tullia Ritti et sur les reliefs du theatre par francesco
D'Andrfo et Tullie Ritti.

Je veux remercier tous les fonctionnaires de la Eski Eserler ve Mü­
z.eler Genel Müdürlüğü qui nous ant aide dans les travaux: un remerci­
ment particulier au Directeur Generale, Dr. Nurettin Yardımcı, au Direc­
teur du Musee de Pamukkale Dr. Mustafa Tezcan; au fone tionnaire du
gouverrıement turc Madame le Dr. Pınar Aydemir du Musee d'İzmir.

Ma reconnaissance a Madame le Dr. Ülkü İzmirligil, directrice du nou­
veau Institut de Restauration d'Istanbul quis'est prodiguee pour le bon
resultat des cours.
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Fig.: 2 - Hierapolis les colonnes de l'agora

Fig.: 3 - Hierapolis Vescolier Mo­
numental de I'agora au caesareum
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SELEUKEİA - KALYKADNOS 1984 YILI KAZı ÇALIŞMALARI

Çelik TOPÇU *

Kültür Vf' Turizm Bakanlığı Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdür­
lüğü adına 1980 yılından beri devam ettirilen Seleukeia kazı çalışmaları,

bu yıl da Eylül ayında başlatılarak Kasım ayının ilk haftalarına dek sür­
dürülmüştür.

1984 yılı çalışmaları, «A» adını verdiğimiz TAPıNAK ile «B» ve «C»
MOZAİKLİ ALANLARIolmak üzere üç ayrı yerde sürdürülmüştür'.

«A» TAPıNAK ALANI: Bu alanda, daha önceki yıllarda açılan ve
tapınağı doğu-jbatı istikametinde boydan boya 'kateden 7'şer metre enin­
deki 1 ve 2 no. lu açmalara, bu yıl da aynı ölçülerde bir üçüncüsü ilave
edildi. Batı yönünden başlatılarak doğuya doğru geliştirilen3 no. lu açma
içinde (F) plankaresine kadar süren mimari Ibuluntu, daha sonr<ı; kesil­
mektedir. 3 no. lu açmanın 'kuzey uzun kenarı tapınak kuzey cephesi ile
çakıştığından, açma önce 0.30 m. daha sonra da 0.30 m. daha genişletil­

miş, böylece mimarinin tapınak dış yüzünde açığa çıkarılan kısımlarının

daha sağlıklı bir biçimde izlenmesi sağlanmıştır.

Açma içinde ise, bir önceki yıl yarısı açığa çıkarılan cella duvarına

ait temelin muntazam olarak süregeldiği. döşemeye ait ızgara sisteminin
ise kesintisiz devam ettiği açıkça gözlenmektedir.

Tapınağın açığa çıkarılan kuzey cephesinde podyum başlangıcını be­
Iirtiyen ı. profilli silmenin yeraldığı taş sırası muntazam aralıklarla

(1.10 m.) kesilerek oyulmuştur. Bu oyukların taban profillerinin eğimli

oluşu belirli aralıklarla yapılmış bir takım kemerlerin bu oyuklara otur­
duğunu göstermektedir. Bu durum, tapınağın güney yüzünde de yer yer
izlenebilrrıektedir.Ancak sonraki devirlerde yapılanbu ilavelerin ne amaç­
la kullanıldığı henüz açıklığa kavuşmamıştır. 3 no. lu açma, tapınak dı-

C*) Çelik TOPÇU, Anadolu Medeniyetleri: Müzesi Uzmanı, ANKARA

Cı> 1984 yılı çalışmalan Silifke Müzesi Müdürü Nurettin Çelem, Y. Mimar Mus­
tafa Akpolat, Antalya Müzesi Araştırmacısı Edip Özgür, İstanbul Rölöve ve
Anıtlar Teknik Müdürlüğü AraştırmacılarıCenap Işık ve Günseli Aybay, Eski
Eserler ve Müzeler Genel MüdürlüğüMemuru Ali Koç ile öğrenci Levent Var­
dar'dan oluşan bir ekiple yürütülmüştür.Silifke Müzesi Müdürlüğüne ve kazı

üyelerine çalışmalarımızaolumlu katkılarından ötürü teşekkür ederiz.
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şında stylobat seviyesinden itibaren 1.75 m. derinleştirilmiş ve daha son­
ra da tapınak ile yaya kaldırımı arasınd-ı kalan 6.:i0 m. lik toprak kaldı­

rılarak açma seviyesinde tesviye edilmiştir. Kaldırım 'kenarına ise harçlı

taş duvar örülerek bu kısmın sağlamlaştırrlmasısağlanmıştır.

Tapınak alanında yapılan diğer bir çalışma da önceki yıllarda yıkı­

mına başlanan ve tapınağın kuzeybatı köşesine oturan iki katlı evin kal­

dırılması işidir. Bu yapıya ait moloz taşlar temizlenmiş, tapınağa ait olan­

lar ise numaralanarak uygun bir yere taşınmıştır. Evin taban seviyesin­

den aşağı doğru kazıldığında moloz dolgu içinde dağınık olarak Bizans

mimari parçaları, Opus - Sectile döşeme malzemesi ile taş ve cam mozaik

küpçükleri ele geçmiştir. Bu kısımda ilginç bir husus, tapınağın iki uzun

kenarında olduğu gibi burada da (batı cephe) stylobat hizasının boydan

boya belirli aralıklarla kesilmiş olmasıdır. Bu ortalama 0.30 m. aralık­

larla ve 0.24 XÜ.24 X 0.30 m. boyutlarında dikdörtgen prizmalar şeklinde

devam etmektedir.

Ayrıca, açma içinde tapınak dış cephesine bağlantılı üç adet keme­
rin üst bölümleri de açığa çıkarılmıştır. İrice (0.57 m.) taşlarla örülmüş

bu kemerlerin birbirlerine olan uzaklığı 2.10 m. olup bunlardan ikisi, çe­
şitli ebatlardaki moloz taşlarla tapınağa bağlantılıdır.

«B» MOZAİK ALANI: Kazımı 1981 yılında başlatılan «B» alanı

1982 -1983 yıllarında verilen aralardarısonrabu yıl yeniden kazılmaya

başlandı. 6.00 X 11.00 m. boyutlarına ulaşmış olan açma, 1984'te özellikle
güney ve kuzey yönlerinde genişletileıek toplam 15.00 X 11.45 m. ye
ulaştı. Açmanın toprak seviyesinden derinlik ölçüleri ise, batı köşede

2.40, güneydoğuda 2.70, kuzeybatıda 1.55 ve kuzeydoğuda ise 2.40 m. dir.

Açma içinde, sütun kaidelerinin kuzeyinde ıkalan alanda 4.30 m. Her­
lendi. Bu kısımda, zemini boydan boya kaplayan küçük taneli taban mo­
zailoi devam etmektedir.

Açığa çıkarılan dağınık vaziyetteki mimari parçaların durumundan
yapının şiddetli bir deprem sonucu yıkıldığı anlaşılıyor. Aynı kıyı bandı

ve deprem kuşağı üzerindeki Anemurium antik kentinde yapılan arkeolo­
jik kazılarda bulunan /bir sikke dolayısıyla, bu büyük deprernin M. S.
6. yy. III 2. yarısında olduğunu öğreniyoruz 2. Bunun sonuou olarak da
mozaik, yer yer patlamış ve kabarmış durumdadır. Mozaik üzerinde yer­
alan geometrik bezerne ise kesintisiz sürmektedir.

(2) RUSSEL. J. - Anemurium Kazısı Sonuçları ı982; V. Kazı Sonuçları Toplantısı,

Ankara ı983. S. 235
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Kazı, kuzey yönünde bu etapta bırakıldıktan sonra açmanın güney
yönünde genişletilmesinegeçildi. Bu yönde, 1981 yılında bir kısmı açığa

çıkarılan Opus - Sectile döşeme, güney, doğu ve batı yönlerinde devam et­
mekte olup, yer yer bozulmalara karşın oldukça iyi durumdadır. Döşeme,

kalın /bir bordürle çevrelenmiş 4.00X4.00 m. boyutlarında üç kare ile,
çapraz köşelerde eş tezyinatlı, 1.98 m. çapında tek parça mermer göbek­
lerden oluşmaktadır.Bu mermer göbeklerin tamamı açığa çıkarıldığında,

ortada bulunanın üzerinde, sekiz satırlık Yunanca bir şiirin bulunduğu

görüldü Döşeyeniri ağzından yazılmış bu şiirde «!ARES'İN DOSTU
ZENON'UN KARISI PATRİKİA PAULİN1A» tarafından eskiyen yapı ve
döşemenin tekrar tamiri ile candandırıI:nası kaleme alınmıştır ki, bu da,
yapının uzun süreler kullanıldığını bize açıkça bildirmektedir 4.

Döşemenin. güney yönünde tekrar üçlü bir düzenleme ile devam et­
tiği açığa çıkarılan kısımlardan anlaşılmaktadır.

«B» açmasının kuzeybatısında yapıbn 5.00 X 10.00 m. boyutlarındaki
ikinci bir sondaj açması ise gerek mimari ve gerekse küçük buluntu ver­
memesi nedeni ile kazımı bırakılmıştır.

«C» MOZAİK ALANI: 1983 kazı sezonunun son günlerinde ufak bir
sorıdajla ancak bir kısmı görülebilen Pazarkaşı mahallesindeki mitolojik
konulu mozaik, bu sene yapılan çalışmalarla açığa çıkarılmıştır.

Batısı yaklaşık 4.00 m. yüksekliğinde bir teras duvarı, kuzey ve
güneyinde ise evler 'bulunan arsanın doğusunda ise asfalt yol yer almak­
tadır. 17.75 X8.80 m. boyutlarındaki: arsanın güneydoğu köşesinde yer­
alan mozai'kin arsa içinde bulunan kısmının tamamı açılmıştır. Önceki
yıl da belirttiğimiz gibi evvelce bu arsa üzerinde bulunan ev dolayısıyla

mozaikin büyük bir bölümü kırılarak tahrip edilmiştir. Arsa düzeyin­
den -1.05 m. seviyede bulunan döşemenin kalan kısımlarının ölçüleri

(3) Şiirin tam metni şöyle;

Kadınlar sultanı.

Ares'in dostu Zenon'un gönlü. yüce karısı

Patrfkia Paaılına, zamanın aşındırdığı tabanı

Hem eserleriyle istekle süsledi,
Hem de ilgisini esirgemedi.
Çünkü, tabanın büyük güzelliği

Zaman yüzünden yitip gitmişti.

Şimdi ise bu kusursuz kadının akilhlığıyla,

Süslerin pırıltısında ışıldıyorum.

Hem de gençltğimde olduğumdan çok fazla
Eskiden yaşlılığın zor yıllanna varmıştım

(4) Kitabenin transkripsiyonunu yapan ve bu konuda değerli yardımlarını bizden
esirgemeyen D.T.C.F., K. Arkeoloii Ana Bilim Dalı Öğretim Üyesi Sayın Ender
Varınlıoğlu'na teşekkür ederiz.
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Resim: 4 - Tapınak kuzeyinde açığa çıkan podyum

Resim: 5 - Batı cephede yıkılan evin
yeri
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Resim: 6 - Batı cephede açığa çıka­

rtları kemerler
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Resim: 8 - cB" Momikli alan genel görünüm

Resim: 9 - Opus - Sectile döşeme ve kitabe

Resim: 10 - cB" mozaiki alanda ele geçen bronz kap.



Resim: 11 - ..C"mozaikli alan. genel görünüm

Resim: 12 - Ganymedes tablosu

Resim: 13 - tıkbahan simgeleyen portre 517





1984 YILI STRATONİKEİA KAZISI

Yusuf BOYSAL*

Stratonskeia 'kazıları 1977 yılında başlamış ve bugüne kadar ara­
lıksız devam etmiştir. Kültür Ve Turizm Bakanlığı adına başkanlığımda

vürütülen bu kazılara Selçuk Üniversitesinden öğretim üye ve yardımcı­

iarı da katılmışlardır.Bugüne kadar yapılan kazılarda şehir içinde, şeh­
rin 'kuzey kapısı ve bouleutherion gibi önemli yapılar açılmış, bunların

planları elde edilmiş, ayrıca gymnasion gibi önemli bir yapı da ortaya
çıkarılmıştır. Yine bu süre içinde, şehir dışında yer alan nekropolde de
önemli buluntular veren mezarlar açılmıştır.

Bu yıl yapmış olduğumuz çalışmalar daha çok kapının bulunduğu

alanda yoğunlaşmıştır. Ayrıca gymnasionun doğu tarafında temizlik ya­
pılmış, nekropolde de bazı mezarlar açılmıştır. Bu çalışmalarımızaDoç.
Dr. Ramazan Özgan, arkeolog yüksek mimar Ahmet Tırpan ve Haluk Aş­

kın katılmışlardır.Şimdi burada bu çalışmamızla ilgili kısa bilgi vermeye
çalışacağız.

Kuzeye açılan şehir kapısının önünde, kontrol maksadıyla araştır­

malara başladık ve temizlik işleri ilerleyince burada bazı duvar ve temel­
lere rastladık. Bu çalışmalarımızlaaynı zamanda bu kısımda, kapının batı

tarafındaki sur duvarının 20 m. lik kısmının önü de açılmış oldu. Sur
duvarının bu kısmının devşirme taşlarla, daha önce başka yapılarda kul­
lanılmış olan malzeme ile yapılmış olduğunu gördük. Ayrıca duvarda
görülen işçilik ve teknik, ne kapıda ve GE' de orijinal surda görülene uy­
mamaktadır. Böylece eski surun buradaki kısmı ya kapının inşası sıra­

sında yıkılmış, tekrar yapılmış, ya da daha sonra yıkılan bu kısım yeni­
den yapılmıştır. Esasen bu gün ayakta kalmış oları kapının bizzat kendisi
de daha sonra yapılmış olup, Hellerıistik dörıem sehrinin kapısı değildir.

Sur önündeki çalışmalarımız sırasında çok önemli bir eser ortaya
çıkmıştır. Bu, çok güzel işçiliği olan bir Hermes başıdır. Hermes heyke­
line ai t böyle bir basın Stratonikeia şehrinin bu önemli kapısının önünde
bulunmasınıolağan karşılamakgerekir. Kapı önemlidir. Çünkü Lagina'ya
kadar giden kutsal yol buradan başlamaktadır. Şehrin kuzeyinde bulu-

(*) Prof. Dr. Yusuf BOYSAL, Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi, Arkeoloji ve Sanat
Tarihi Bölümü - ANKARA.
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nan verimli düz araziye,. aynı zamanda nekropol alanına gidiş geliş bu
kapıdan yapılmaktadır.Böyle trafiğin yoğun olduğu bir kapıda, Hermes
heykeli yer almış olmalıdır. Bergama'da ele geçen Hermes heykelindeki
yazıtta sunları okuyoruz: «Alkamenes'in çok güzel heykelini, kapıların

önünde duran Hermes'in göreceksin .....» Öyle anlaşılıyor 'ki İ. Ö. IV
yüzyılda yaşamış olan sanatkar Alkamenes'in Hermes heykelinin kapı­

larınönünde bulunması gelenek haline gelmiştir. Diğer taraftan nekro­
pal araştırmalarrmızdada bazı mezarlarda Hermes'e ait baş ve herme
şeklinde pişmiş topraktan çeşitli heykelcikler ele geçmiştir. Böylece tanrı

Hermes'in Stratonikeiahların inanç dünyasında önemli bir yeri olduğu

anlaşılmaktadır.

Kapı bölgesinde yaptığımız temizlik sırasında, doğuda ise girişin

şehir tarafında, yerde yatan bir sütun, başlığıyla birlikte açığa çıkarıl­

mıştır. Bu sütun, dipylon şeklindeki 'kapının arkasında yer alan sütun sı­

rasının doğu tarafta olamdır. Bu sütunun sağlam ve doğanın tahribatın­

dan uzak kalan başlığı, batı tarafta ayakta kalmış olan sütunun başlığın­

da saptamaya çalıştığımızözellikleri daha açık bir şekilde ortaya koymak­
tadır.

Kapının iki girişi arasında yer alan havuzun şehir dışındaki ön kıs­

mında yapılan kazı ve temizlik sırasında havuzla ilgili olabilecek, künk­
lerden oluşan su yolları açığa çıkarılmıştır.Bunlardan havuzla ilgili alan­
larının yanında çeşitli zamanlarda başka maksatla yapılmış olanlara da
rastlandı. Buradaki çalışmamızın asıl verimli tarafı kapının şehre giren­
lere bakan yönünde, üst tarafındayer aldığı anlaşılan araba yanşınm tas­
vir edildiği frize ait parçaların bulunmuş olmasıdır. Böylece kapı alanın­

da yaptığımız çalışmalarla açığa çıkan çeşitli mimari eleman ve parça­
larla bu dipylon şeklindeki Roma devrine ait monumental kapının kağıt

üzerinde tamamlanması mümkün olacaktır.

Gymnasionun kuzey kısmmda,exedra'Ve bunun doğusunda/ki Ko­
rint düzenindeki büyük odanın ön kısımlarında temizlik işlerine devam
edilmiştir. Bu arada gymnasionun kuzeydoğu köşesini bulmak amacıyla

bu kısımda da kazıya devam edilmiştir. Burada bazı duvar ve temellerin,
hatta küçük oda şeklinde mekanlarınbulunmasınarağmen, gymnasionun
güneye dönen köşesi saptanamamıştır.Bunu baaşnmak gelecek çalışma­

lara kalmıştır.

Nekropol çalışmalarımızdan da kısaca bahsetmek isteriz. Her yıl

olduğu gibi bu mevsim çalışmalarrmızda da bazı mezarlar açılmıştır.

Bunlar genellikle geç Hellenistik ve erken Roma dönemlerine ait mezar­
lardır. Seramık türünden verdikleri eserlerin çoğu şişe şeklinde pişmiş

topraktan gözyaşı kaplarıdır. Bunlar şekil bakımından ya iğ şeklinde, ya
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da yuvarlak dipli olmaktalar. İğ şeklinde olanlar İ. Ö. IV.yüzyıldan iti­
baren gelişme göstererek karın incelmis. boyun ve alt kısım uzamıştır.

Bu tip Hellenistik dönemde çok moda olmuştur. Stratonikeia mezarla­
rında da bu durum açıkça görülmektedir. Bu tür kaplardan yuvarlak
dipli olanlar ise daha çok Roma döneminde moda olmuşlar ve iğ şeklinde

olanlar gittikçe önemini kaybetmişlerdir. Bunlara göz yaşı kaplan den­
mekle birlikte, daha çok bunların içine koku korıdukları anlaşılmakta­

dır.

Mezara konan adak eşya arasında pişmiş topraktan heykeleikler de
önemli yer tutmaktadır. Bunlar arasında Aphrodite heykelcikleri başta

gelmektedir. Bu arada Artemis heykelciklerine ve yukarda değindiğimiz

Hermes başlarına, hermelere de rast1anmaktadır. Mezarlarda para- sik­
keleı de çıkmaktadır. Fakat bunlar fazla okside olduklarından mezarla­
rın ait oldukları zamanları tayinde maalesef bize yardımcı olamamakta­
lar. Stratonikeia mezarlarında altından süs eşyası küçümsenmeyecek
miktarda çıkmaktadır. Bunlar arasında diademler çoğunluğu teşkil et­
mektedir. Bunlardan bazıları nebati süslerle bezenmişlerdir.

Nekropol alanında açılan mezarların hemen hemen hepsinin Hel­
lenistik ve Roma dönemlerine ait oldukları görülmüştür. Bununla Hel­
lenistik dönemden daha öneeyeait olabileceklerine rast1amadığımızısöy­
lemek istiyoruz. Ancak sathaçok yakın bir yerde bir testicik ele geçti ve
bunun yanında bir de, ortasında bombesi bulunan, diğer deyimiyle om­
faloslu bir açık kap bulundu. Şimdi bu testicik üzerinde kısaca durmak
istiyoruz. Bu testiciğin ilk bakışta gerek form bakımından, gerekse ta­
şıdığı süsler bakımmdanSubgeometrik döneme ait :bir kap olduğu kolay­
ca anlaşılmaktadır.Eser şişkin karınlı, basık türden, geniş tabanlı ve ol­
dukça geniş rboyunlu olup, böylece Doğu Grelote ibu zamanda hakim olan
özelliklere sahip yerli yapım bir eserdir. Gövdenin orta yerinde görülen
balık tasviri, bu eseri Münich testisine yaklaştıtmaktadır.Balıklı sahne­
nin iki yanında da geometrik türden süsler yer almıştır. Küçük mainler­
den oluşan süslerin büyük 'bir üçgen teşkil edecek şekilde tert'ip edilmele­
rİ Geçgeometrik dönemden 'beri sevilen süsler arasındadır. Buözellikle­
ninden dolayı Stratonikeia testisini genelolarak VII. yüzyılın ortasına,

yılolarakIbeiirtrnek istersek İ. Ö. 660 - 650 yılları arasınavermemiz yerin­
de olur kanısındayız.

Yukarda zamanını belirttiğimiz testinin. İğdemir ve Kabasakız nek­
ropol alanlarında açığa çıkan mezarlarm buluntuları ile arasında zaman
bakımından çok fark vardır. Ayrıca bu testi bir mezar içinde de bulun­
mamış, satha çok yakın bir yerde bulunmuştur. Bütün bunlara rağmen

bu testinin b-i.ırada bulunmasını bir gömmeyle ilgili bulmaktayız.
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Nekropolün İğdemir ve Kabasakız mevkiindeki mezarların istika­
meti genelolarak yolun istikametine göre ayarlanmıştır. Küçük mezar­
larda bu durum pek anlaşılmamaklabirlikte büyük, taş levhalardan ya­
pılmış mezarlarda, genellikle yolun istikametine uyulmuştur. Yol bazı

yerlerde 'hafif dönüş yapmakla beraber, genelolarak güney - kuzey isti­
kametindedir.

Mezar türleri çok çeşitlidir. Bunlar arasında taş levhalardan yapılan

ve insan boyunda olanlar çoğunluğu teşkil ederler. Bunun yanında yine
doğal ölçüde yanları taşlarla örülerek yapılanlar ve üstleri 2 - 4 levha
taşla kapatılanlara da oldukça çok rastlanır. Aynı şekilde Roma döne­
minde tuğladan örülerek yapılanlar da saptanmıştır. Bu doğal ölçüde
olan mezarlar yanında küçük boyutlu olanlar da oldukça yekün teşkil et­
mekıtedir. Yanları pişmiş toprak levhalardan olanlara rastlanıldığı gibi,
özellikle pişmiş topraktan künkler de mezar olarak kullanılmışlardır.

Mezarların özellikle küçük olanları yakılan ölülerin kemik ve kül­
lerinin 'konulmasına, böylece gömme fiilinehizmet etmişlerdir. Bunlar
normal gömmeye sahne olan mezarlar kadar fazla değildir.
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1984 YILI KAUNOS ÇALIŞMALARI

Seyhan DORUK*

Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdür­
lüğü ile Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih- Coğrafya Fakültesi adına 1966
yılından beri Katmos'ta sürdürülen kazılara 1984 yılının Temmuz ve Ağus­

tos aylarında da devam edilmiştir. Çalışmalanmıza bu yıl ayrıca Türk
Tarih Kurumu da parasal katkıda bulunmuşturı.

Prof. Dr. Baki Öğün 2 başkanlığında, Ankara Üniversitesinden Yrd.
Doç. Dr. Mimar Seyhan Doruk ve Dr. Cengiz Işrk, Fırat Üniversitesinden
Dr. Recep Yıldırım,Atatürk Üniversitesinden Araş. Gör. Adnan Diler ile
Ankara, Mimar Sinan ve Ege Üniversitelerinden dokuz öğrencinin katıl­

masıyla oluşturulan bir ekip, kazı ve restorasyon öncesi olmak üzere iki
bölümde yapılan çalışmaları yürütmüştür. Konya Arkeoloji Müzesinden
Yaşar Yilmaz bu çalışmalanmızaBakanlık Temsilcisi olarak katılmıştır.

Kazı çalışmaları dört alanda yapılmıştır:

ı - Hamam K.azısı: f982 yılı kazı mevsiminde açılımasına başlanı­

lan ve yaklaşık '1/3 Ü kazılan hamamın apodyterium bölümündeki çalış­

malara, işçi sayısının yeterli olmaması nedeniyle 1983 te ara vermek zo­
rtında 'kalanıştık. Ören yerinden toplanarak, 'korunmasınagerek duyulan
mimari parçaların veya bazı yazıtların muhafaza edilebileceği en uygun
mekanın apodyterium olacağı düşünüldüğünden,1984 yılı kazı çalışma.

larına ilk olarak burada başlanılmıştır.Çok kısa bir sürede kazısı bitiri­
len bu yer, üst kısmı yıkılmış olan bir duvarının biraz yükseltilmesi ve
kapılarınındemir parmaklıklarlakapatılması ile yukanda konu ettiğimiz

amaca hizmet edebilecek duruma gelmiştir.

Yaklaşık 10.5 X 20.5 m. hoıyutlarındaki apodyterium, taban düze­
yinden itibaren 1.5 m. yüksekliğe kadar toprak ve molozlarla dolu idi.

(*) Yrd. Doç. Dr. Seyhan DORUK, DTCF, Arkeoloji ve Sanat Tarihi Bölümü,
Klasik Arkeoloji Anabilim Dalı - ANKARA

(l) Adı geçen kuruluşlara, katkılarından dolayı teşekürlerimizi arz ederiz.
(2) Kaunos kazılarıni yöneten Sayın Hocam Prof. Dr. Baki Öğün sempozyurn

sırasında Batı Almanya'da bulunduğundanbu toplantıya katılamamış ve bu
konuşmayı hazırlama görevini bana vermiştir. Bu olanağı sağladığı için ken­
disine şükranlarımı sunarım.
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Bunların taşınması kolaylığı açısından alan, boyutları değişık ondört aç­
maya avrılmış ve çıkabilecek buluntuların düzeylerinin saptanması ama­
cıyla 0.40 m. lik tabakalar halinde kazılmıştır.

Dolgu toprağı içinde, yapının yan duvarlarmdaki nişlerin kemerle­
rini oluşturan tuğlaların parçaları ile bol miktarda ve çeşitli renklerde
mermer kırıkları ve çok az sayıda Bizans ve Roma Çağlarına ait seramik
parçaları ele geçmiştir. Özellikle duvarlarla tabanın birleştiği ayrıtta in
situ olarak bulunan plaka parçalarına göre, apodyteriumun tabanı ve
belli bir yüksekliğe kadar duvarları zamanında çok özerıli bir şekilde

renkli mermer kaplama levhaları ile dekare edilmişti. Oda tabanı, üze­
rine mermer levhaların döşenebilmesi için 0.06 m. kalınlığında kireç harç
tabakası ile kaplanmıştır.Bu tabaka üzerindeki derz izlerinden, kaplama
levhalarının boyutları ve tabanda oluşturdukları geometrik biçim konu­
sunda kısmen bilgi sahibi olmaktayız. Levhaların tümü vaktiyle söküle­
rek götürülmüş,ya da kırılmıştır.

2 - Tiyatrodaki Çalışmalar: Kazılarına daha önceki yıllrda !baş­
ladığımız tiyatro skene binasındaki çalışmalara bu yıl paraskene bölüm­
lerinde ve paradasıarda devam edilmiştir. Skerıenin güneydoğu ucunda
temizlik çalışmaları yapılırken kaldırılması gereken bloklar numaralana­
rak orkestraya taşınmış, yapılan kazılarda paradosun theatrorı tarafın­

daki duvarına ait olduğunu düşündüğümüz birkaç blok ortaya çıkarıl­

mıştır. Bu yönde theatron oturma sıraları ile parados yan duvarı tama­
men çökmüş olduğundan, gelecek yıllarda yapılacak kazılar ile parados
analemmata duvarının temellerini saptayabileceğirnizi ümit ediyoruz.
Skene binasının kuzeybatı ucunda, paradosun bir bölümünde orkestra
düzeyine kadar inilmiş ve bu düzeyde paradosu kapatan kapıya ait mer­
mer bir eşiğe rastlanılmıştır. Kanımızca bu eşik, tiyatronun ilk yapım

evresinden daha sonraki bir zamanda yapılmıştır.Çünkü bu eşiğin 1.30 m.
kadar kuzeyinde, paradosun theatron tarafındaki duvarında. kapı kasa­
"ının tutturulması amacıyla yapılmış olduğunu düşündüğümüz düşey bir
yuva vardır. Bu yuvanın bulunduğu bloklar da üsttekilere göre çok farklı

bir yüz işlenişi göstermektedir,

Tiyatro kazılarındabir yazıt parçası, skeneye ait bol miktarda fakat
parçalar halinde süslü mimari ögeler ve heykel parçaları ile paraskenede,
tambura benzer üzerinde Apollan yazılı silindir biçimli bir heykel kai­
desi ele geçmiştir. Geçen yılki kazılarımızda bu parçaya çok benzer,
Aphrodite yazılı bir parça bulmuştuk. Ancak bu parça üzerinde Aphro­
dite'ye ait olması gereken bir heykelin ayak parmakları bulunmaktaydı.

Alandaki kazılarda elde edilen seramik Bizans Çağından İ. Ö. 5. yüzyıla

kadar olan dönemlere aittir.
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3 - Teras TapınağındakiÇalışmalar: Daha önceki mevsimlerde ka­
zısı aşağı yukarı tamamlanan Teras Tapınağı alanında güneyportiğin

arka duvarını saptamak amacıyla iki açma yapılmıştır. i No'lu açınada

yüzeyden 1.5 m. kadar derinliğe inilmiştir. Bu açmada, en. üst düzeyde
1969 yılında ortaya çıkardığımız kiliseye ait olduğunu sandığımız, kireç
taşından bazı bezemeli mimari parçalar ele geçmiştir. Bu açmanın do­
ğusunda 4 X 3.5 m. boyutlarında açılan ve 2.50 m. derinliğe kadar inilen
II No. lu açmada portjko arka duvarının temellerinin devam ettiği sap­
tanmıştır. Doğudaki açma ile II No. lu açma birleştirilmiş fakat i No. lu
açmada, aynı zamanda teras duvarı olarak görev yapan portiko arka du­
varının tümüyle yıkıldığı görülmüştür.

Kuzeyde Kutsal Yol adını verdiğimiz ve 1981-1982 kazı mevsiminde
doğuya, palaestrayadoğru60 m. lik bir bölümü açılan caddenin tapınak

propylonu batısındakibölümü de 4 X 4 m. '~ik açmalar halinde kazıhnıştar.

Ayrıca terasın batı duvarı yönünde devamını geçen yıl yapılan bir son­
dajla saptadığımız bu yolun agoraya doğru devam eden bölümünün bir
kısmı da açılmıştır. Terasın kuzeybatı köşesinde, kuzeyden gelen yol bir
sahanlık yapmakta ve hem güneye hem de batıya stoa arkasına doğru,

bazı yerlerde basamaklar. halinde alçalarak devam etmektedir.

Yol kazısında çok sayıda demir çivi v.b. gibi metal objeler, Geç
Roma dönemine ait. cam ve seramik parçaları, mühürlü amphora kuIp­
ları ile Geç Roma ve Bizans dönemine ait sikkeler bulunmuştur.Bu arada
teras üzerinde. kuzey portiğin batı ucunda, stylobat düzeyi altında sap­
tadığımız ihiır pithos yerinden çıkarılmış ve onarılarak Fethiye ,Müzesi'ne
teslim edilmiştir.

Teras Tapınağı alanında çevre düzenlemesi açısındandaçalışmalar­
da bulunulmuşve kuzey portik sütunlarındanüçü architrav düzeyine ka­
dar ayağa kaldırılmıştır.

4 - 1984 yılında bir başka 'kazı alanı, geçen yıllarda olduğu gibi
agerada stoa önü olmuştur.

Stoanın batı bölümünde ve ona paralel yapılan dört açma dışında

geçen yıllarda açılan ve stoanin euthynteria düzeyine kadar inilen 7 ve
8 No'lu açmaların bulunduğu alanda 4X4 m. boyutlarında bir sondaj aç­
ması yapılmıştır. Sondajda çevredeki anıt kaidelerinden veya o zaman­
daki mevcut yapılardan sökülmüş ya da yıkıntılarından toplanmış blok­
lar ve moloz taşlardan oluşturulmuş bir temele rastlanmıştır. Bu temeli
oluşturan bloklardan bazıları stoanın üst yapısına sit geçen yıl bulduğu­

muz triglif - rnetop frizlerigibi kumtaşı bloklardır. Bunlardan biri köşe

triglif - metopu olup üzeri stuko ile kaplanmış ve kırmızı - mavi renkler-
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de boyanmıştır. Ölçüleri stoanın şimdiki sütun aks aralıklarına uymayan
bu parçanın stoanın hangi yapım veya onarım evresine ait olduğu henüz
saptanamamıştır. Stoanın euthynteria tabakası düzeyinden 0.80 m. aşa­

ğıda taban suyunun çıkması nedeniyle bu sorıdaja son verilmek duru­
munda kalınmıştır.

çoğu çok iyi pişirilrniş hamurlu ve genellikle 5. -4. yüzyıllarve Hel­
lenistik çağa ait kap parçaları ile pişmiş topraktan ve mermerden yapıl­

mış figürirı başlarının ele geçtiği bu sondaj açması dışındaki diğer aç­
malarda Bizans döneminden i. Ö. 5. yüzyıla kadar giden çeşitli dönem­
lere ait seramik parçaları, Roma ve Bizans çağı sikkeleri bulunmuştur.

Bu kazılardastoa üst yapısına ait çıkmasını ümit ettiğimiz hiçbir mimari
parçaya rastlanmamıştır.

Geçen yıllarda açılan kısımlarla birlikte, stoanın önünden antik li­
mana doğru agora alanının 15 m. genişlikte bir bölümü açılmış ve agora­
nın batı bölü:::nünde bu şeridin tamamlanmasıiçin 'kazılması gereken çok
az bir kısım kalmıştır.

Tholos Onarım Öncesi Çalışmaları: Çalışmalarrmızın ikinci bölü­
münü onarım öncesi çalışmaları oluşturmuştur. 1971 yılında kazılmasına

başlanılan, antik Iiman 'kryısmda bulunan bir alanda yuavrlak bir ya­
pıya rastlanılmıştı3. Daha sonraki mevsimlerde. temelleri ve krepisinin
büyük bir bölümü taban suyu altında kalan bu yapının ele geçen mimari
parçları açma dışına taşınmıştı.

1984 kazı mevsiminde bu yapının restorasyon öncesi çalışmaları bü­
yük ölçüde tamamlanmıştır.Alandaki yapı elemanlarının tümüne yakın

bir kısmının çizim ve tanımları yapılmış ve yapıdaki orijinal yerleri ke­

sin olarak saptanmıştır.

Daha sonra yeniden 'kurma denemesi olmak iizere, architrav ve friz
blokları orijinal şekliyle yapı dışında yan yana getirilmiş, diş sırası, gei­
son ve simayı oluşturan bloklardan üçü yine orijinal yerlerine' konmuş­
tur.

Kare bir platform üzerine oturan yapı, dıştan dışa 4 m. çaplı bir
daire şeklinde, yaklaşık tepeliği dahil 6. i) m. yüksekliğindedir. Tüm öge­
leri mermerden yapılmış olan sekiz sütunlu yapının girişteki sütunları­

nın arası diğerlerine göre daha açıktır. Konik, mermer bir çatısı ve en
üstte tepeliği veya diğer bir deyimle alemi bulunmaktadır.

(3) B. Öğün, «Kaunos Raporu 1971», TAD 20, 1973, s. 163- 64; B. Öğün, ..Exeava­
tions of Caunus-, Proceedings of the Xth InternationalCongress of Classicw
Archaeology, Ankara 1978, s. 421- 26.
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Üç basamaklı krepisin çoğu blokları ile stylobat bloklarının hepsi
vaktiyle sökülerek alınmıştır. Sütun kaldeleri ve pIinthoslar da buluna­
mamıştır. Monolit bloklardan yapılmış sütunlardan bazıları parçalar ha­
linde, İon tipi başlıklardanikisi, üst yapıya ait bloklarıntümü, onaltı adet
olduğunu saptadığımız antefixlerden yine ikisi ile çatı 'kaplamalartnırı

büyük bir bölümünün mevcut olduğu görülmüştür. 1968 yılında yakındaki

Çandır köyünde rastladığımız ve 1973 le Bodrum Müzesine teslim etti­
ğimiz vazoya benzer parçanın, yaptığımız incelemelere göre tholosun te­
peliği olduğu görüşünde; iz.

Yapıyı yeniden kurmamızda hemen hemen her parçanın harflerle
ya da başka işaretlerle işaretlenmiş olması büyük kolaylık sağlamıştır.

Taşların bu şekilde işaretlenrnesi ve yapıda kullanılan mermerin Kau­
nos'ta bulunmaması nedeniyle, bu anıtın başka bil' yerde hazırlandığını

ve parçaların Kaunos'a getirilerek monte edildiğini düşünmekteyiz.

Aslan başı biçimli yalancı çörtenlerden biri üzerindeki boya izlerine
dayanarak yapının zamanında boyalı olduğunu söyleyebiliriz.

1984 y.ılında, yapının tavanını oluşturan blokların ele geçen parça­
larının hepsinin yerleri saptanmış ve bunların çiziınleri yapılmıştır. Yap­
tığımız tamamlama çizimine göre tavanın tam ortasında bir çiçek motifi
yer almaktadır. Bunun çevresinde bir gamalı haç, bir çiçek motifi olmak
üzere, sekiz panel sıralanmıştır.

Yapının inşa tarihi ve işlevi konusunda kesin bir şey söylememiz şu

an için erkendir. Öğün tarafından yayınlanan, yapıya ait İon başlığı",

daha sonra Bingöl tarafından incelenmiştir". 1976 yılında hazırlanan bu
doktora çalışmasında Bingöl, başlığı gösterdiği Neoklasik özelliklerine
göre Augustus dönemine vermek istemektedir. Ancak kesin bir tarih ve­
rebilmek için mimari diğer parçaların yanısıra, yapıda ele geçen heykel­
lerin 6 de detaylı olarak incelenmesi gerekmektedir.

Bu yapının bilim dünyasına tanıtilması çalışmaları halen sürdürül­
mektedir ?

(4) B. Öğün, Proceedings of the Xth International Congress of Classical Archae­
ology, s. 425, PI. 129, Fig. 13.

(5) O. Bingöl, Das Ionische Normalkapitell in Hellenistischer und Römischer Zeit
in. Kleinasien, IstMitt. Beih. 20, 1980, Kat. Nr. 165, Tar. 1, 22.

(6) B. Öğün, a.g.e., s. 426, PI. 12B, Fig. 11, 12.
(7) Bu yapının incelenmesi ve yayınlanması iznini bana veren Hocam Prof. Dr

Baki Öğün'e teşekkürlerimi arzederim.

527



Resim: ı - Hamam Apodyterium acması

Resim: 2 - Tiyatro - Skene binası çalışmaları
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Resim ı 3 - Teras tapınağı

Resim ı 4 - Agora, - stoa önü açması
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Resim: 5 - Tholos - Besterasyon denemesi

Resi'm: 6 - Tholos - tavan blokları



MİLET 1984 ÇALıŞMALARıNıNRAPORU

Wolfgang MÜLLER - WIENER*

Milet'teki çalışmalara 24/7/1984 tarihinde başlanmış ve kampanya
31/lü/1984'te sona ermiştir. 'Bu süre zarfında IbilHil kazı faaliyeti,
10/9/1984 - 26110/1'984 tarihleri arasında sürmüştür. Depodaki malzeme­
nin etüdü, Humeitepe'deki sondajlar, « İonik galeri-deki onarımlar bu
yılki çalışmaların ana gruplarını oluşturmaktadır. Çeşitli daldan 13 uz­
mandan başka 10- 25 işçinin çalıştığı 1984 Milet kazısına Bakanlık Tem­
silcisi olarak İznik Müzesi uzmanlarındanBay Necati Ayaz katılmıştır,

Çalışmalar DFG'nın sağladığı 'ödenek ve Berlin Theodor W\ieganıd-Ge­

sellschaft'ın bağışlarıyla yürütülmektedir. 1Aıynca Frankfurt Üniversite­
sinin yardımları ve bazı özel bağışlar onarım ve ;korumaçalışmalarmda

kullanılmaktadır. Burada tüm çalışanlara ve parasal yönden bizi destek­
leyen kuruluşlara içten teşekkür etmek isteriz.

Kazı izni baş vurusunda belirtildiği gibi, 1984 yılı programında ön­
celikle eldeki malzemenin etüdü ile ikazısı daha önce yapılanların yayın]

için 1976'ıdanberi yürütülen adşt1I1maçalışmalarıöngörülmekteydi,

1. Humeitepe'deki taammlayıcı çalışmalar:

Demeter tapınağında 1'978 - 81 yıllarında yapılan kazılar sonunda,
ortaya çıkan sorunlara çözüm getirmekamacıyla,tapınağınkuzey 'ke­
narında stratigrafik sondajların yapılması öngörülmüştür.Bu yıl gerçek­
leştirilen bu açmalarda. kutsal yapının yorum ve Tarihlenmesine yardım

edecek oldukça 'çok miktarda yeni terrakatta heykelcikler bulunmuştur.

2. Tiyatro yamacındaki Heroon'un Inoelenmesf (HI):

1904 - 190R yılları arasında kazılan bu yapı iLI.;: defa bu sezon yakın­

dan incelenmiş ve bu güne kadar yayınlanmış olan teorilerin geçersiz ol­
duğu ortaya konmuştur. Bu çalışmalar sonucunda ne (günlük 1908 de
olduğu gibi) yapının altında Arkaik yerleşme tabakasına rastlanmiş ve
ne de mezar kompleksi M. Ö. 4. veya 3. yy. .tarihlendiği görülmüştür (Th,
Wiegand, 4. VorI. Bericht 1905 ve G. Kleiner. Ruinen Milet (1968) 129 vdd.
olduğu gibi). Kesin ölçüm ve incelemeler ve bazı sondajlar Hellerıistik

(*) Prof. Wolfgang MüLLER - WIENER, Alman Arkeoloj] Enstitüsü Direktörü.
Sıraselviler Cad. No. 123 - İSTANBUL
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çağa ait mezar yapısının, daha eski bir yapınınkalıntılarıüzerine yapıl­

dığını göstermektedir, Bunlar Arkaiik çağa ait yapı kalıntıları olmadığı

gibi, burada bulunan bazı eski duvarlarında Hellenistdk öncesi olamaya­
cağı kesindir. Üzeri kubbeli mezar odası tesisi ile tümülüs blokunun esas
yapı evresi ve doğu ve batıya sıralanan hücre dizileri ve bugüne kadarki
keramik analizlerinden M. Ö. 2. yy. sonu veya ı. yy. ın başına tarihleni­
YOI1du (Resim: 1; Plan için krş. Resim: 3); bu evreye ait yapı kısım­

larının aşağı yukarı sadece temelleri ele geçmiş olup, bunlar arasında İon
düzeninde orta büyüklükte bir sütunun kalıntısı söz konusu edilebilir. Bu
sütun kalıntısınınyeri batıda hücre dizisınin önünde olmalıydı, fakat yapı

ile kesin olarak ilişkili olup olmadığını söylemek mümkün değildir. Do­
ğuda daha derinde bulunan iki daha eski sarnıçda bol miktarda ilginç
«kullanım keramiği» ele geçmiştir ki ihunun yarıdan fazlası ve kısmen iyi
durumda «röliefli keramikstir. Bu hiç bir zaman bitirilemerniş olan me­
zar yapısı üzerine geç antik devride - muhtemelen bir depremden sonra?
- kale tepesini iskan için çok elverişli güneydoğu yamacındanyararlanan
geniş bir ev yapılmıştır. Planı ancak kısmen tamamlanabilmektedir. çün­
kü bu yapı da 13. yy. da son şehir suru yapılırken yağma edilmiş ve üze­
rine başka yapı yapılmıştır ve yamaçta olduğundan büyük bir kısmı yağ­

murdan tahribata uğramıştır.Bütün bunlara ilaveten yapı kalıntısı (muh­
temelen 14, yy. da?) Dört Sütunlu Cami denilen komşu yapının yapımı

sırasında tekrar tahrip edilmiş olmalıdır, zira caminin duvarlarında ve
moloz artıklarında çok sayıda Heroorı'a ait mimari parçalar bulunmuş­

tur (Resim: 8).

3. Faustina hamamı yakınındaki Heroon III deki sondajlar : 1982
den beri incelenen önceki evreleri ile bu yapı hala çok kaliteli olan ilk
evrelerinin rekorıstruksionu çizmeye imkan vermernekteyse de, bu yılki

kampanya sırasında açılan sorıdajlarda, çok sayıda önemli bazı tek par­
çalar elde edilmiştir. H i de olduğu gibi, çeşmeler ve sarrııçlarda iyi kul­
lanım eşyayanı 'sıra, Klasik, Hellenistik ve Romaçağınaait 'Önemli ve nok­
sansız buluntular elde edilmiştir ki, bunların arasında çok sayıda dam­
galı siyah firnisli kaplar ve bol miktarda rölyefli keramik zikredilebilir
(Resim: 4). Bir eski 'zemin tonozunun dolgu malzemesi içinde, Hel­
lenistik çağa ait alçı duvar dekorasyonu-kırıklarınaçok sayıda rastlan­
mış olması özellikle sevindiricidir. Bu parçaların birleştirilmesi sonucun­
da, basit mermer taklidIerinin yanı sıra mimari elemanlar (sütuncuk,
dişkesimli saçaklık v.d.) ve figürlü bezerneli süslerne 'İçeren Ihir friz elde
edilmiştir (Resim: S). Bütün bu buluntulardan, geç Imparatorluk
dönem Heroon yapısının yapıldığı irisula'nın sadece oturma amacına hiz­
met eden bir insula olmadığı, kuşkusuz ortaya çıkmıştır (Belki kült ile
'1 'l'?)1 gı ı. .
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4. Diğer çalışmalar: Yukarda belirtilen kazılardanbaşkabu yıl eski
kazılara ait bazı bağımsız buluntu gruplarının incelenmesi ve yeni yayın­
ları için geniş düzenleme çalışmaları da yapılmıştır. Bunlar .şöyle sırala­

nabilir :

A. Arıkaik çağ plastiği incelemeleri (Prof. Dr. V. von Graeve) : Son
senelerde yeniden düzenlenen Lapidarium'da şimdiye kadar bilinmeyen
çok sayıda fragmanlar bulundu; ayrıca bazı tesadüfi buluntular ve mü­
zeye 'Son senelerde yeni gelen eserler ayrıntılı olarak Ist. Mitt 35, 1985 de
yayınlanacaktır.

B. Epigrafi çalışmaları (Prof. Dr. P. Hermann, Dr. N. Ehrhardt ) :
Son yıllarda yeni yazıtların estampaj ve envanter çalışmaları tamamlan­
mıştır. Bunların yanı sıra İmparatorluk çağı halk kararları ve onur ya­
zıtları ile bazı tek yazıtların yayın ön hazırlıkları yapılmıştır.

C. Eski taş buluntulannın foto-arşiv ve envanter çalışmaları:

Bu çalışmalar tiyatrodaki yeni deponun düzenlenmesiyle mümkün
olmuştur. Müzede mevcut odalar ihtiyaca cevap vermediğinden 1985 yı­

lında da tiyatroda bazı mekanlar düzenlenerek, bu çalışmalaradevam edi­
lebilecektir.

D. Depodaki çeşitli keramik gruplarına ait yayın ön hazırlıkları

(Dr. K. Goedecken, Dr. M. Pfrommer v.d.) :

5. Restorasyon ve koruma çalışmalarıı 1984 yılında geniş yer veri­
len bu çalışmaları şöyle sıralayabiliriz:

A. Kutsal yoldaki İon düzenindeki galerinin kısmen onarımı: Daha
önceleri, bazı merkezi çevresinden elde edilen çelik ha1at taşıma emniyeti
açısından yeterli olmadığından çalıştırılamayan, 1982 de yapılmış kollu
vincin kullanılmaya başlanmasıyla önceki yıllarda dökülen başlık ve
arehıtravlar yerlerine taşındılaa-.Bu parçalar 19'85 yıhnda beton ara parça­
larla tamamlanacaklarıdır(Resim: 6).

B. Harabeye gelen aşağı yukarı tüm ziyaretçiler tarafından gezilen
Ortaçağ kalesinin alt kısmının tanzimi : Dört Sütunlu Cami denilen yapı­

nın açığa çıkarılmasından sonra, dış duvarı arasındaki harç yağmur ta­
rafından götürüldüğünden daha fazla tahribata karşı yeni bir duvarla
emniyete alındı (Resim: 7). Böylece şimdiye dek yanlış yayınlanan

yapının planı yeniden yapıldı. Ayrıca çok yakındaki Bizans kale kapısına

ait duvar ziyaretçilere filkir verebilecek derecede yükseltilerek sağlamlaş­

tınldı. He:rıoon 1 de de birçok duvar kuvvetli kış yağmurlarından koru­
mak amacıyla yükseltilip sağlamlaştınldı. Burda da ziyaretçiler komp­
Ieksin mimarlık tarihi hakkında fikir sahibi olabileceklerdir Burada 1985
yılında açıklamalı panoların dikilmesi planlanmaktadır.
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C. Tiyatroda ve tiyatro limanındaki Heroon II denilen yapıda te­
mizlik, müze ve bahçesinde düzenleme çalışmalarına devam edildi.

D. Müzenin arkasında çok dar gelen depo binasına ek olarak, bulun­
tuların incelenebileceği bir çalışma odası da içeren keramik deposunun
yapımı: Burada aşağı yukarı 6000 buluntu sandığı depolanacak ve şim­

diye de'k yalnız 'küçük bir laboratuvarda gerçekleştirilen buluntu etüd­
leri yapılacaktır.
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Resim: 1 - 1984 kazısı sırasında tiyatro tepesindeki Heeoon rm doğu ve güney­
den caddelerle sınırlanmış genel görünüşü.

Resim: 2 - Kaletepeden şehir merkezinin genel görünüşü: Sağda Ortaçağ şehir

kapısı ve onun önünde 1984 de ortaya çıkarılıp, kısmen restore
edilmiş Balat'ın en eski camii. Solda, Heroon rio kazı ve restorasyon
çalışmaları bittikten sonraki görünümü. Arka planda piskoposluk sa­
rayı mozaiIderi üzerrndeld koruyucu çatı ve onun arkasında Kutsal
Yol ve Ionik Galerideki onarım.
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Resim: 6 - Kutsal Yol Ionik Galeriden restorasyon kesiti ile Darmstadt Tek­
nik Üniversitesinde planlanıp, Türkiye'de yapılan taşınabilir

vinç. Sütun başlıklarının ve kirlşlerin yerleştirilme çalışınalan.
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Resim, 7 - 8 - 1984 yılı kazı ve onarım çalışmalarından sonra Eskıiı Balat ca.miinden
(dört sütunlu cami diye adlandırılan) görünüş.
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APHRODİsİAS 1984

Kenan ERİM*

Aphrodisias (Resim: 1) kazılarının 1984 faaliyetleri 3 Temmuz ve
27 Ekim arasında 'New York Üniversitesi namına sürdürülmüştür.Çalış­

malar tekrar «National Georaphic Society», diğer vakıf ve derneklerin
mali yardımlarındanveEski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğünündlgi­
sinden faydalanmıştır.

Geçen son yıllarda takib edilen programa uyara:k, 1984 çalışmaları­

mız diğer arkeelejik malzeme ve netioeler ile ilgili etüd, araştırma ve
neşriyat hazırlıklarınaönem vermiştir. Ayrıca onarım ve restorasyon faa­
Iiyetlerimiz hızlanmış ve sitin bazı noktalarındada kazılar devarn etmiş­

tir.

Geç Roma kirabeleriyle ilgili araştırmalarınıiMissJoyce Reynolds yi­
ne sürdürmüştür.Madame Nathalie de Chaisemartin girlantlı frizler, Dr.
Sheila Campbell Bizans mozaik ve küçük eserler, Prof. Dr. Fahri Işık

sütunlu lahitler ve Dr. Elizabeth Ettinghausen sırlı Bizans seramiği üze­
rinde incelemelerine devam etmişlerdir. Ayrıca yeni araştırmalara da
başlanmıştır. Dr. Marc Waelkens İon başlıkları, Mr. Peter Rockwell
Aphrodisias heykeltraşlığının teknik özellikleri ve Madame de la Geni­
ere'le birlikte Dr. Dinu Theodorescu Aphrodite tapınağının incelenmesi
üzerine faaliyetlerine başlamışlardır.

Araştırmalar bazı kazılar ve restorasyon çalışmaları ile beralber üç
önemli noktada sürdürülmüştür. Sebastelon, Tetrapylon ve Agora'da,
kazılardan alınan neticeler incelenmiştir, Mimari parçalar yeniden ölçü­
lerek etüd edilmiş ve bir envantere geçirilmiştir. Sonunda restorasyon
çizimlerine başlanahilmiştir.Bazı kilit noktalarda ve noksan mimari mal­
zemeyi aramak üzere, yeni sondajlar açılmıştır.

Sebasteioııuıı (Resim: 2) ;bilhassa agoraya yakın olan kapısı, 'Veya
prcpylorıu (Resim : 3) incelenmeye devam edilmiştir ve 'bu çalışmaların

sonucu restorasyon çizim ilerleyebilmiştir,Arkeolojik netice ve bu çizim­
lere dayanılırsaSebasteionunpropylonu bu cins sütunlu, iki katlı ve nişli

cephelevin Anadolu'da en erken misalleri olarak sayılması gerekir (İ. S.

(*) Prof. Kenan ERİM. P. O. Box. 584, Princeton, N.J. 03542, USA
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birinci asır). Su basma pr<:ıIblemlerine rağmen propylonun hatısında Ibir
kaç sondaj (Resim: 4) aı;ılaibilmiştirve buradan kapının önünden geçen
kuzey - güney istikametli sokak hakkında ilginç malumat alınmıştır. İ. S.
360 yıllarına doğru meydana gelen bir deprem yüzünden, sahanın su sevi­
yesi yükselerek, Aphrodisias'ınbazı yerlerinde su basmasına yol açmış ol­
ması muhtemeldir (Resim: 5). Orijinal 1. S. birinci asır Roma sokağının

üzerine yeni bir sokak ve su yolları düzenlenerek daha yüksek bir seviye
yaratılmıştır (Resim: 6). Propylonun iki pylonları arasındaki merdiven­
ler iptal edilmiştirve daha geç Bizans devrinde sokağın tabanınakapı ile
ilgili mimari parçalar yerleştirilmiştir.Geçen yaz 'bunların arasında üç ya­
zıtlı heykel kaidesi 'bulunmuştur. Evvelki yıllarda bulunan kaideler gi'bi
bunların propylonun nişlerini süsleyenheykellere ait 'olmalarıgerelkir. Bir
kaide imparator Klaudios'un birinci eşinden olan oğlu Tioerius Klaudios
Drousos'a aittir (Resim; 7). Diğer ikisi de imparator Drousos Kaisar'ın

kızı Julia'nın (Resim; 8) ve (İmparator eNro'nun annesi) Agrippina Mi­
nor'un heykelleri ile ilgilidir (Resim: 9).

Sebasteionun doğusunda 'tespit edilen tapınağın civarında 1984'te
kazı yapılmamıştır.Mamafih bu civarda güney portikonun doğu kanadı­

nın yanında, kış ve bahar yağmurları yüzünden hendeğin yan toprağı

çökmüş ve btr yere yatan büyük bir kabartma tesadüferi ışığa çıkmış­

tır (Resim; 10). Kurtarrldığındakabartmanın ön cepheye dönmüş başı

örtülü bir kadın figürü ile süslü olduğu görünmüştür. Sağ ayağının ya­
nında konik bir şekilde bulunmaktadır.Bunun maksadı ve figürün kim·
liği daha tam belli değildir. Figür belki dokurnacılıkla ilgili bir harekette
bulunabilir.

Diğer taraftan tüm Sebastelona ait kitalbeler ve tapınakla ilgili
dört yazıtlı arşitravlar incelenmeye devam edilmiştir. Bunların delilleri­
ne dayanılırsa, Sebasteion ne kadar Augustus ve Julius Klaudius impa­
ratorların kültü ile ilgili ise, aynı zamanda tanrıça Aphrodite Prornetor'a
ait bir temenosta olduğu düşünülebilir. Bu tanrıçanın 'heykel kaidesi
propylon'un önünde 1982 de bulunmuştu. Aphrodite Prometor Roma tan- .
rıçası Venus Genetrix'i andırmaktadır- Ve Julius <':ilesinin özel tanrıçası

olduğu için, Prometor Venus Genetrix'in aynısı olarak kabul edilebilir.
Tabiiki Augustus (Sebastos) ve Julius - Klaudius imparator ve prensleri­
nin bu temenosta önemli rolleri olmuş olmalıdır.

1984 yazı esnasında tetrapylonun (Resirn : ll) restorasyon çalışma­

ları epey ilerliyebilmiştir,Binanın mimari etüdleri, çizim, ölçüleriri büyük
bir kısmı tamamlanabilrniştir(Resim; 12). Temelleri de sondajlarla tet­
kik edilmiştir ve anastylosise başlamak üzere faaliyete geçilmiştir. Bol
miktarda sütun, arşitrav ve korniça parçaları onarını görmüştür. Aydın

542



Valisi Sayın Aykut Özan ve Devlet Su İşleri Müdürlüğü sayelerinde Ekim
ayında ayakta bulunan tüm sütunlar arşitrav ve kaideler vinçle yere in­
dirilip, uygun bir yerde depolanmıştı (Resim: 13). Yeni temel dökülmesi
ve hızlı anastylosis faaliyetlerine 1985 yılında başlanacaktır,

Tetrapylona ait bazı noksan parçaları aramak maksam ile, \bina­
nın güney ve kuzey sahalarında araştırmalar sürdürülmüştür.Gerek Bi­
zans gerek Osmanlı devrinde burada bulunan evlerin temellerinde mü­
nasip mimarielemanlar ve diğer buluntular ışığa çıkmıştır. Aralarında

bazı heykel ve kitabe parçaları bulunmaktadır,bilhassa güzel bir Julius
Klaudius genç erkek porte başıdır (Resim: 14). Geçen yıllar gibi, bilhas­
sa Tetrapylonun güneybatısında. bir çok (elli kadar) mezarlar ortaya
çıkarılmıştır, Bizans ıdevrinde muhtemelen tetrapylonun iç kısmında

veya civarında bir şapel veya küçük kilise inşa edilmiş olması gerekir.

Tetrapylonun doğu cephesinde 1969 yılında zengin bozaiklerle
süslü bir erken Bizansevine rastlanmıştı (Resim: 15). Bu villa veya ko­
nak tipi evin ancak bir atriumu ve giriş kısmının. yarısı açılmış olduğu

için, kazılara burada devam edilmiştir.Evvelden 'bulunan avlunun ve ya­
nındaki tabanı yine mozaikle süslü odanın kuzeyinde daha iki oda bulun­
muştur. Bunların özel bir: banyo (Resim: 16) ve soyunma odası olduklan
anlaşılabilir. Her iki odanın da üst katı olduğu tespit edilmiştir.

'Diğer bir başka zengin erken Bizans evine ait, tetrapylonun doğu­

sunda, şehir surlarının kuzeydoğu köşesindebir oda :kısmen meydana çı­

karılmıştır. Bu sahada 1961- 3 yıllarında Zoilos frizinin kabartmaları

(Resim: 17) ve ilerdebaşka diğer parçaları bulunmuştu. Çevreyi daha in­
celemek üzere Iburada geçen yaz iki hendek açılmıştır (Resim: 18). Neti­
cede duvarları yüksek muhafaza olmuş olan bir odanın bir kısmı ışığa

çıkarılmıştır (Resim: 19). Odanın kuzey duvarının -dışında ve uzunlu­
ğunda taş döşerneli ve su kanallı bir sokak keşif edilmiştir. Bu duvarın

ve diğerleriri de iç yüzü fresklerle süslenmiş olduğu görünmüştür (Re­
sim : 20). Bu freskler Bizans devrine, dört veya beşinci asıra tarihlerıebi­

IiI' ve Pornpeii birinci ve ikinci stili andırmaktadır. Cazip renklerle rner­
mer döşemeler güzel çizilmiş Korint sütunları arasında bu cins süsleri
andırmaktadır.Freskler en az iki veya üç defa, tespit edilenkatlara göre
tamir görmüşlerdir.

Odanın desenli güzel mermer döşemeli tabanı üzerinde, bilhassa ke­
merli bir nişin civarında bol miktarda seramik, dört bronz kap, testi ve
(Resim: 22, 23, 24, 25) tencerelere rastlanmıştır.Fresklerin zenginliği gö­
ze alınırsa bu odanın 'bir mutfak veya servis odası olması düşünülemez.

Ancak en son devrinde 'bu şekilde kullanılması kabul edilebilir. Tarih ba­
kırnınden freskler İ. S. dört veya beşinci asıra işaret etmektedir. Ayrıca
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eldeki delillere 'göre, oda yedinci asırdaQ)üyük bir deprem yüzünden yıkıl­

mış, tabanı bozulmuş ve kuzey duvarınınbirparçası dışarı sokağın üzeri­
ne yıkılmıştır. Kuzey duvarın dışarı akseden en az iki çift mavi sütunlar­
la (Resim: 26,27), çerçevelenmiş penceresi olduğu anlaşılmıştır ve bun­
lara ait 'sokak üzerinde ·demir kafesler bulunmuştur (Resim: 28). Çift
mavi sütunların üç adedi tamir edildikten sonra tekrar yerlerine yerleş­

tirilmiş ve duvardan fresklerin en önemli kısımları 'kaldırıhp depoları­

mıştır (Resim: 29).

Sokağın tabanı üzerinde alaka uyandırıcı bir esere rastlanmıştır:

Mısır'dan getirilen ve muhtemelen Ptolemeler devrine ait başsız, oturan
ve yeşil bir taştan yontulmuş olan heykelcikti (Resim: 30). Anadolu'da
ve bilhassa Karya bölgesinde Arkaik ve Hellenistik devirden itibaren, Mı­
sır tanrıları, gerek İsis, gerek Serapis veya Harpokrates kültleri ile yer al­
mışlardır. Roma çağında da bu vaziyet genişlemiştir. Bu tanrıların figür­
leri ile süslü Aphrodisias'ta basılan bronz sikkelerin olduğunu hatırla­

mak faydalıdır.

Aphrodisias'ın agorasının Tiberius Portikosunda (Resim: 31) ve
«Agora Kapısı» olarak tanınan binanın civarında onarım ve kazı çalış­

malarına (Resim: 32) devam edilmiştir. Hadrianos Hamamlarınınbitişi­

ğinde portikonun 15'e yakın sütunları, tespit ve etüd edildikten sonra
tekrar tüm veya kısmen dikilmiştir (Resim: 33, 34). Araştırmalar esrıa­

sında portikoya ait bol miktarda yeni girland ve maskelerle süslü friz
bloklarına rastlanmıştır (Resim: 35, 36). 1904 yılında Gaudin, 1914'te
Boulanger ve 1937 Jacopi bu taraflarda çalışmalarına rağmen, bunlar ve
ayrıca bol malzeme görülmemişveya neşredilmemiştir(Resim: 37,38,39,
40, 41). Aralarında tam bir yazıtlı pano Flavyerı devrinde bir banyo
inşaatı ile dlgilidir (Resim: 42). Ayrıca üç heykel başı burada yüzeye ya­
kın bulunmuştur. Birisi bir tetraşik prensine (Resim: 43), diğer biri
Museye aittir (Resim: 44). Üçüncüsünün ilginç bir hikayesi vardır. İ. S.
beşinci asıra ait bu sakallı portresinin (Resim: 45) sol alnı, göz ve yanak
parçası 1904 yılında Gaudin tarafından'bulunmuş ve Fransa'ya kaçırrlmış­

tır. 1965 de pa-rça Gaudin ailesi tarafında kazı başkanına iade edilip,
Aphrodisias'a tekrar geri getirilmiştir. Geçen yaz, başın diğer kısmı bulu­
nup, 80 yıl sonra portrenin tamamlanmasıilginç birhadisedir (Resim: 46).

Yapılan bazı kazılar esnasında portikorıun önündeki açık mey­
danda batıya doğru uzanan bir kaç pişmiş toprak su künklerine rastlan­
mıştır (Resim: 47). Bunlar portikenun sütunlarının stilobatının seviye­
sine yakındır. Halbuki iki sonda neticesji, portikenun stilobatının mey­
dana inen iki basamağı olduğu görülmüştür (Resim: 48). Tahminen
künkler İ. S. dördüncü asırda meydana gelen deprem sonucu su basma
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problemlerini önlemek üzere, agoranın urtasının seviyesi yükseltildikten
sonra yerleştirilmiştirve bu şekilde su basmasını önlemeye gayret etmiş­

tir (Resim: 49). Aynı sahada 1937 yılında Jacopi tarafından bulunan ve
bu güne kadar kayıp olan portikonun ithaf yazıtlı arşitrav blokları niha­
yet tekrar bulunmuştur (Resim: 50).

Tiberius Portiko'sunun doğusunda bulunan ve «Agora Kapısı (Re­
sim: 51» olarak tanınan binanın mimari elemanların ve süslerin envan­
ter, etüd ve çizim faaliyetlerine devam edilmiştir. Agora Kapısının güne­
yinde Akropol'un kuzey eteğini kapatan büyük istinat duvarının önünde
kazılar kısmen sürdürülmüştür. Burada tiyatronun üst kademelerine
doğru uzanan merdiven ve kemerli bir Vomltorlum tespit edilmiştir (Re­
sim: 52).

Aphrodite tapınağına gelince (Resim: 53), burada yeni bir sisteme
rölöve, araştırma ve çizime Eylül ve Ekim aylarında başlanılmıştır. Bir
kaç küçük sondaja göre İ. Ö. birinci asıra ait tapınağın iki safhası olduğu

tahmin edilebilir. Birincisinde binanın iç kısmı inşa edilmiş olabiltr, ikin­
cisinde, bir zaman geçtikten sonra Peripteros'un sütunları ilave edilmiştir.

Bu sahada stratigrafik araştırmalartapınağın İ. S. beşinci asırda bazilika
tipi bir kiliseye çevirme faaliyetleri yüzünden son derece güçleştirilmiştir.

Bazilikanın kuzey kanadındabir sondaj açmak maksadı (Resim: 54) ile
buranın bazı mermer döşemeleri kaldırılmıştır. Çevnildikten sonra, bu
döşemeleriri büyük bir kısmı yüz üstü toprağa karşı saklanan Iahit pano­
ları olduğu anlaşılmıştır (Resim: 55, 56). Yirmiküsurparça kurtarıl­

mıştır. çoğu girlanth veya sütunlu Iahitlere ait oldukları anlaşılmıştır

(Resim: 57, 58, 59, 60).

Tiyatro Hamamlarında (Resim: 61), ,binanın «Kaisersaal» bazilika
planlı sahasında 1982 yılında başlatılan onarım programına devam edil­
miştir. İki sütunun. diğer sütunlarınmevcut olankaidelerinden kalıp ala.
rak, iki noksarı kaide dökülmüş ve yorıtulduktan sonra sütunlar üzerine
dikilmiştir. Diğer taraftan «Kaisersaal» ın güneyindeki oecus'u süsleyen
iki kabartmalı payeler yeniden ele alınmış ve etüd edilmiştir (Resim: 62,
63). Bazı noksan kısımları uygun bir şekilde tamamlandıktansonra, her
iki pilastro da dikilmiştir. Payelerin arasını kapatan ve aynı şekilde

akanthos yaprakları ile süslü kemer parçaları tekrar «Kaisersaal» a geti­
rilip incelenmiştir. 1985'te 'bu kemerin gereken tedbirleri aldıktan sonra,
restore edilmesi düşünülmektedir.Tüm bu onarım ve faaliyetler tiyatro
ve civarının manzarasını cazip bir şekilde canlandırmaktadır.
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Resim, 1 - Aphrodite Tapınağı
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Resim: 2 - Sebasteion. Batıya doğru

Resim: 3 - Sebasteion. Propylon elvarı
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Resim: 4 - Sebasteion. Propylon ve sokak lBiz,ans!

Resim: 5 - Sebasteion Propylon pylonların arası, künk ve
doldurma.



Resim: 6 -' Sebasteion. Propylon. Genel görünüş. Kuzeye. doğru.

Resim: 7 - Sebasteion Propylon heykel kaidesi: Tiberius Klaudius Drousos.
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Resim: 8 - Sebasteion Propylon heykel kaidesi: Julia.

Resim: 9 - Sebasteion heykel kaidesi: Agrippina Minor.
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Rcsim l LO - Sebasteion kabartma. Güney portikoya ait
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Resim: 11 - Tetrapylon genel görünüş. Batıdan.

Resim: 12 - Tetrapylon restorasyon f'aaliyetleri.
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Resim: 13 - Tetrapylon. Sütunlar indirildikten sonra (Ekim 1984)

Resim: 14 - Tetrapylon: Julius Klaudius genç erkek başı.
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Resim: 15 - Bizans evi. Mozaik (Geometrik motlfli)

Resim: 16 - Bizans evi. Banyo odası



Resim ı 17 - Kuzeydoğu Ba:zans evi.
Zoilos Crizine ait parça.

Resim i 18 - Kuzeydoğu Bizans evi: Kazı esnasında.

Resim i 19 - Kuzeydoğu Bizans evi i Taban ve
Diş. 555
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Resim: 24·~ Kuzeydoğu Bizans evi i Bronz kap.

Resim: 25 - Kuzeydoğu Bizans evi: Bronz kap.
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Resim: 26 - Kuzeydoğu Bizans evi: Çüt mavi mermer pencere sütun­
restore edildikten sonra.

Resim: 27 - Kuzeydoğu Bizans evi: Çift mavi mermer pencere sütun­
lan - restore edildikten sonra
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Resim: 30 - Kuzeydoğu Bizans evi: Mısır heykelciği.
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Resim: 31 - Agora ve Tiberius Portikosu batı kısmında restorasyon.
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Resim: 32 - Agora ve Tiberius Portikosu kuzeybatı köşesi (res­
tore edildikten sonra)



Resim: 33 - Agora ve Tiberius Porttkosu batı kısım (restore edildik­
ten sonra),

Resim, 34 - Agora ve Tiberius Portikosu batı kısım (restore edildik­
ten sonra).
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Resim: 35 - Agora ve Ttberius Portikosu frizler.

Resim: 36 - Agora ve Tiberius Portikosu- friz.

Resim: 37 - Agora ve Tiberius Portikosu friz başı (Mermer)



Resim: 38 - Agora ve Tiberius Portikosu friz başı (Zeus)

Resim: 39 - Agora ve Tiberius Portikosu friz başı (Traledt maskesi)

Resim: 40 - Agora ve Tiberius
iPorkosu - friz.

Resim: 41 - Agora ve Tiberius
Portikosu Flavyen devrine tarih­
lenen kitabeli pano.
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Resim: 47 - Agora ve Tiberius Portikosu stilobat ve künkler.

Resim: 48 - Agora ve Tiberius Portikosu stilobat ve krepis.
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Resim: 49 - Agora ve Tiberius Portikosu stllobat, krepis ve künk.

Resim: 50 - -Agora ve Tiberius Portikosu. Porttkonun Aphrodite'ye ithaf yazıtlı

bloku. 1937'de Jacopi tarafından bulunmuştur.
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Besım c sı - -Agora. Kapısı», Genel görünüş. Kuzeye doğru.

Resim: 52 - Agora Kapısı güney istinat duvarı ve Akropol'un eteği.
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Resim: 53 - Aphrodite Tapınağı. Genel görünüş batıya doğru.

Resim: 54 - Aphrodite Tapınağı. Bazilikanın kuzey kanadı, Lahitler bulunurken.
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Iıes.i:m, 57 _. Apbrodiw Tapınağı girla.ntiı lahit paacsu

Besjm , 58 -- Aphrodioo Tapmağı gil'lnn.tb AMU panosu
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Resim ı 59 - Aphrodite Tapınağı sütunlu Labit panosu

Resim ı 60 - Aphrodite Tapınağı nişli Iahit panosu
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İZNİK TİYATRO KAZISI

Bedri YALMAN*

Bursa ili İznik ilçesi Selçuk mahallesi, Saraybahçe mevkiindeki açık
hava tiyatrosu kalıntılarında beşinci kazı mevsimi, Kültür ve Turizm Ba­
kanlığı Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğünün 13/4/1984 tarih ve
02.5-710-(16) 3398 sayılı buyrukları ile 13 Temmuz 16 Eylül 1984 tarihleri
arasında gerçekleştirildi1_2.

Göl seviyesinden 7 m. yükseklikte, düz bir alanda inşa edilen tiyatro,
çeşitli etkenlerle toprak ve artık malzemelerle doldurulmuş olup, uzak­
tan bakıldığı zaman bir höyük görünümündedir.

Beşinci kazı mevsimi sonunda, sekiz dönümlük alana yayılan ti­
yatro kalıntılarının1220m 2 lik bölümü açığa çıkarılmıştır.

1984 yılında tiyatro kalıntılarının kuzey vekuzeydoğu bölümünü
içine alan ve ,kazı öncesi bilinmeyen 3 scaenium kısmına ait kalıntıları

tespit etmek hedef olarak seçilmiştir.

Orohestranın kuzeydoğusundakimimari duvar yıkıntılarının batı­

sında 9x7 m. boyutlu başlatılan 25. açmanın güneybatısında rekristalin
kalker kiklopien bloklardan oluşan dört mimari parça, analemma veya
scaeniumdan olmalıdır.

Açmada doğu-batı uzantısında regtagonal bloklarla yapılmış, birbi­
rine paralel iki duvar ortaya çıkarıldı. Güneydekinin kalınlığı 0,85 m. dir.
Burada rastlanan mermer plaster kaidesi, arc'hitrave parçası, Korint sü-

(*) Bedri YALMANBursa Müzesi Uzmanı - BURSA
(ı) Kazı heyeti Bursa Müzesi uzmanı Bedri Yalman başkanlığında, Hacettepe

Üniversitesi Antropoloji bölümünden Doç. Dr. Metin Özbek, İstanbul Üniver­
sitesi Arkeoloji Bölümü mezunlarından Arkeolog Işık Soytürk. Arkeolog Ni­
han Şentürk, Ressam Pervin Ufuk Soytürk. Ankara Üniversitesi DTCF öğren­

cilerinden Tülay Diker, Nernıin Can ve Hacettepe Üniversitesi öğrencilerin­

den Suavi Aydın'dan oluşmuştur.

(2) Kazı çalışmaları. sırasında eserlerin müzeye na:klinde, korunmasında ve ge­
rekli emniyet tedbirlerinin alınmasındaki ilgi ve yardımlarından dolayı İz­

nik Kaymakarnı Keramettin Metin Köksal'a, Belediye Başkanı Erdoğan Sa­
vaş'a, Müze Müdürü Emin Tan'a teşekkür ederim.

l3) Alfons Maria Schneider - Die Römischen und Byzantinischen Denlemaler von
İznik (Nicaea) ı943 Berlin s. 8
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tun başlığı, sütun parçalarıproscaeniurn bölümü ile ilgili günümüze kadar
bilinmeyen mimarisini aydınlatması bakımından önem taşımaktadır.

Güney kısmında yarım silindirik şekilde, yan yana işlenmiş olan niş­

lerin iç yüzeylerinin mermer kaplamalıolduğu ve birer heykelin yer aldığı

anlaşılmaktadır (Resim: 1).

Açmanın güneyindeki blok taşlardan oluşan duvarın 1,79 m. yüksek­
liğindeki kısmı kesme taştan, temelleri moloz taş kireç kum harcı ile örül­
müştür. 4,60 m. derinliğe inilen bu açmadaki duvarların daha derinde de
devam ettiği belli olmakla birlikte, bu kesimde suyun çıkması nedeni ile
derinleştirme çalışması durdurulmuştur.

Birbirine paralel uzanan ve aralarında 3 m. lik mesafe bulunan gü­
ney duvarı 2,5 m. derinliğe kadar açığa çıkarıldı. Rekristalin kalker blok­
ların oluşturduğu duvar kuzeydekinde olduğu gibi moloz taş, kireç, kum
harcı ile örülmüş bir temele oturmaktadır (Resim: 2). Temel 0,85 m. ge­
nişlikte ve 0,75 m. yüksekliktedir. Bunun altında 1,5 m. genişliğinde ve
ortayaçıkarılan 'kısmı 1,10 m. yükseklikte aynı özellikleri taşıyan ana te­
mel yer almaktadır. Bu temelin kuzeyindeki moloz taşlı duvara 0,.65 m.
yaklaştıktan sonra köşe yaparak 1,20 m. derine kadar indiği, kuzey te­
meli ile arasında bir kanal oluşturduğu tespit edilmiştir. Derinliği, su çık­

masından dolayı kazıya devam edilememesi nedeni ile tespit edilememiş­

tir.

Açmanınibatısında da üst üste oturtulmuşblok taşlar, moloz taş, ki­
reç kum harcı ile örülmüş temellerin üzerinde yükselmektedir. Kanal bu
kesimd~ moloz taşlarla kapatılmıştır.

25. açmanın batısında 9x7 m. boyutlu olarak başlatılan 26. açmada
birbirine paralel uzanan proscaenium duvarlarının devamı ortaya çıka­

rıldı (Resim: 3). 25. açmadaki duvarların devamı olan bu bölümde de
kesme taş bloklardan 3,15 m. uzunluğunda 0,78 m. yüksekliğinde ve 0,80
m. kalınlığında olanları vardır.

Bu açmada gri damarlı kalkerden 0,64 m. yüksekliğinde ve 0,60 m.
kenar uzunluğu olan kare tabanlı bir kaide üzerinde «TIKA IIATPOKAQ »

yazılı bir ıkitabe yer almaktadır. Tiberius Claudius Patroklos» a ait bir
heykel kaidesidir 4.

Doğu-batı uzantılı duvarlar birbirine paraleldir. Kuzeyindeki 0,85 ile
1 m. genişlikte olup, ortaya çıkarılanuzunluğu 10 m. dir. Bu 25. açmadaki
ile birlikte 19 m. dir (Plan: 1).

(4) Doç. Dr. Sencer Şahin - Münster Üniversitesi Öğretim Üyesi tarafından kıtaba
okunmuştur.
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Güneydeki duvarın genişliği 0,85 m. dir. Üst sırasında sonradan kon­
ma blok taşlar ile aralarında Geç Bizans döneminde. tuğla ile örülmüş du­
var kalıntıları yer almaktadır.

İki paralel duvar temeli arasında tespit edilen kanalın devamında

toprağın yer yer siyahlaşmış olması burasının pis su gideri için yapıldı­

ğını göstermektedir.

Açmanın kuzeydoğusundabulunan mermer 1,38 m. yüksekliği 0,44
m. eni ve 0,45 m. kalınlığı bulunan on satırlık yunanca yazıtlı kitabenin
birinci satırındaki harf boyu 0,045 m. diğer satırlardaki harf boyları 0,03
m. dir.

Kitabenin çıkıntı yapan kaide ve başlık niteliğindeki bölümleri, ya­
zıtın üst kısmındaki rozet motifi daha sonra kazınarak, taş ikinci kez kul­
lanılmıştır (Resim: 4).

Kazıma tekniği ile yazılan kitabe, kırmızı renkle boyalıdır. Taş ikin­
ci kullanımı için düzeltilirkerı, kitabeye zarar verilmemesine adeta özen
gösterilmiştir.

Kitabede
" ArA8HrTYXHl

KATATOKPlMATHE
BOYı\HE

TONArQN08EHNOY
U2HPOEAEKı\HI1lOY

KOKTAOYlANONAEKı\H

I1lO~OTON Tl' Kı\AY~l
OE POY~ElNOE OlEPO
MNAMQN I1PONOlA
EANKTOY TOYI10ı\YAITETOY "
«Uğurlu olsun
Kent meclisi kararı uyarınca

Rahip Tiberius ClaudiusPufinus
kurtarıcı Asklepius adına

yapılan yarışmaların hakemi
Ouintus Octavianus Asklepiodotos'un (heykelini)
sahip olduğu tüm erdemler
nedeni ile diktirdi.» yazılıdır.

Kitabenin yazı tekniği ve ifadesi M. S. II. yüzyılın başlarındanoldu­
ğunu vurgulamaktadır5.

(5) Kitabe Doç. Dr. Sencer Şahin; Münster Üniversitesi öğretim Üyesi, Dr. Elsa
Gibson, Dr. İsmail Kaygusuz; İstanbul Universitesl Edebiyat Fakültesi Öğ­

retim üyesi tarafından okunmuştur.
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26. açmanın kuzey duvarındaki0,63 m. yüksekliği, 0,70 m. uzunluğu
ve 1,10 m. kalınlığı olan ve ikinci defa burada kullanılanblok taşın bir yü­
zünde Bizans döneminde bir tabula ansata işlenmiştir. Uzunluğu 0,35 m.
yüksekliği 0,18 m. harf boyları 0,04 - 0,045 m. olan ve kazıma tekniği ile
işlenmiş,

MHA
üç satır yunanca kitabeli yazıt, monogramlıdır.

26. açmanın güneyinde 9x7 m. boyutlu olarak başlatılan 27. açmada,

25. açmada tespit edilen nişin benzeri ortaya çıkarıldı. 0,50 m. yüksekliğe

sahip olan, 'demir bağlantılıkesme taşlardan yapılmış niş prosceaniumun
ortaya çıkarılan 2,25 m. genişliğindeki kapı boşluğunun 2,40 m. batısında,

yan duvar uzunluğu 1,70 m. cephe genişliği 3,10 m., yan kısımları 0,62 m.

niş cephesi 1,85 m. derinliği 0,80 m. dir 6.

27. Açmada prosceanium duvarından1,10 m. kuzeyde ve nişli bölüm­

den 1,75m. doğuda bir sütun kaidesi, postament in situ olarak bulunmuş­

tur (Resim: 5). Mermerden yapılmış olan bu kaidenin yüksekliği 1,15 m.

dir. Üstteki sabit tabla daireseldir. Bazı kısımlarındaönemli kırıklarmev­

cuttur. Üst tablanın kalan kısmının çapı 0,88 m. dir. Daire şeklindeki ta­
ban çapı ise 1,10 nı. dir.

Kaide, düz, iç bükey, dış bükey ve eğik hatlar arasında inci dizisi,

lesbos kymationu ve en altta üç sıra defne yaprağı motifleri ile işlenmiş­

tir (Resim: 6). Bu bezemelerin yüksekliği 0,29 m. dir.

Kaidenin gövdesi sekiz köşelidir. Bunlar çerçeveli dikine dikdörtgen
panolara ayrılmaktadır.Panoların yüksekliği 0,55 m. genişliği 0,28 m. dir.
Bu panolardan kuzeydekilerin işçiliği yarım bırakılmış, güneye bakan
cephe panolarının etrafında lesbos kymationları tam işlenmiştir.Üst tab­
lanın etrafı önemli şekilde kırılmıştır. İnci dizisi, lesbos kymationu ve
palmet motif dizisi ile dekorlanmıştır.

Açmada prosceaniumdan 1,60 m. kuzeyde paralel uzanan 0,70 m. ge­
nişliğindeki rnoloz taş, yetersiz kireç kum harcı ile örülen Geç Bizans dev­
rine ait duvar kalıntısının ayakta kalan en yüksek kısmı 1,1 m. dir. Du­
var içinde, tiyatro mimari parçalarınınkırılarak ikinci kez kullanıldıkları

görülmektedir.

(6) David B. Small- Studies in Roman Theater Design, AJA 87 (1983) 55 vd. 68.
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Postamente uzanan Geç Bizans dönemine ait duvar için bu 'kaide kı­

nlmak istenmiş, alttan bazı parçaları koparılmış, demir bağlantıları or­
taya çıkınca, parçalanmasıdurdurulup bir kısmı duvar içinde bırakılmış­

tır.

Nişin batısında mermerden yapılmış kabartma friz parçasının üst­
ten lesbos kymationu ile sınırlanmış sahada profilden işlenmiş bir miğ­

fer, üzerinde sorguçu ve yanında spiral rnotifi vardır.

Aynı bölümün batı duvarında in situ ele geçen bir friz parçasının

yüksekliği 0,565 m. eni 0,67 m.kalınlığı 0,06 m. dir. Mermerden yapılmış,

etrafı lesbos kymation motifi ile çerçevelenmiş sahada üst üste dayalı

oval iki kalkan, kalkanlarınorta kısmında dikine eşkenar dörtgen kabart­
ma motif yer almaktadır. Ucu üst köşeye doğru uzanmış bir mızrak mo­
tifi kabartına olarak işlenmiştir. Bunun alt kısmında mermerden bir sü­
pürgelik bölümü yer almaktadır (Resim: 7).

Süpürgelik bölümü, taş zeminden düz bir hatla başlar. Sonra bom­
beli bir hat üzerinde üç sıra defne yaprakları görülmektedir. Benzer mo­
tif postamentte de görülmekte idi. Bunun üzerinde palmet motif sırası

ve en üstte inci dizisi motifi sıralanmaktadır'(Resim: 8),

Eldeki bulgulara göre, prosceanium cephesindeki mermer kaplama,
süpürgelik ve frizlerin, tüm sceanium cephesinde döşeli olduğu anlaşıl­

maktadır.

Tüm sceanium cephesinin, kabaca traşıanmış olması, yer yer ufak
demir bağlantı yuvalarının açılmış bulunması bu gerçeği vurgulamakta­
dır. Aynı süpürgelik ve frizlerin nişlerin içinde de devam etmektedir.

Prosceaniumdaki kapı boşluğunun doğuya bakan yüzünde aynı fri­
zin devamı olduğunu gösterir bir mermer parça, alttali ve üstten lesbos
kymationu ile çevrilidir. Aradaki bölümde yanyana dikine iki kalkan ya­
tay bir mızrak, enselik ve yanaklıklı bir miğfer, önde siperlik, üzerinde
volüt motifleri vardır. Miğferin üst kısmında kılıfında duran bir kılıç as­
ma kayışları ile işlenmiştir (Resim : 9) 7.

27. açmanın batısında 9x7 m. boyutlu başlanan 28. açmanın önemli
kısmını çöplükten ibaret tabaka örtmekte idi. Analemma duvar kalıntı­

sının doğu-batı uzantılı 3 m. lik kısmıaçığa çıkarıldı. Ön cephe de kuzey­
batı köşeden tonoz ağzına kadar 2,20 m. lik bölümü ile 2,5 m. genişliğin­

deki tonoz ağzının 1 m. yüksekliğindeki kısmı ve yanındaki ufak tonoz
ağzına kadar olan 1 m. uzaklıktaki bölümü açığa çıkarıldı (Resim: 10).

(7) Ord. Pro. Dr. Arif Müfit Mansal. Side'nin doğu şehir kapısında bulunan silah
kabartmalan. Belleten 119 cm XXX/119 s. 351 - 366 30 lev, (33 pl. resim>
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Tonozlar kesme taşlarla örülmüştür. Üstteki bazı taşlar yerlerinden
sökülmüştür.Tonozlu kısmın kuzeye bakan duvarındabir söve parçası in
situ olarak görülmektedir. Söve üzerinde dikine faskiyeli hatlar arasında

inci dizileri, lesbos kymation motifleri görülmektedir.

Tonoz içine eğilerek giriş mümkün olmaktadır. İç kısımdan kuzeye
sonra batıya, dik açı yaparak dönen ve ufak çıkış torıozuna bağlantı sağ­

layan geçit bulunmaktadır.

Kuzeydoğudaki tonozlu bölümler 1982 yılında açılmış olan kuzeyba­
tıdaki tonozlu mekanların simetriğidir8.

Toplamı 55 mı olan 19. ve 20. açmalarda devam edilen kazı çalışma­

ları sonunda 3,5 m. derine inildi. Cavea oturma basamaklarınaait moloz
taş, kireç kum harcı ile örülmüş temellere ait izler ortaya çıkarıldı.

Kazılan toprak tabakaları içinde saptanan 37 adet iskeletin genel
özelliklerini şu şekilde sıralıyabiliriz :

Cesetler acele ve gelişi güzel yatırılmıştır, yön birliği üzerinde du­
rulmarnıştır '(Plan: 2).

Parçalanan cesetler tahta teskereler ile buraya taşınıp, bırakılmıştır.

Cesetler genellikle çıplak veya beze sarılarak sırt üstü yatırılmış

ve üzerlerine ince bir tabaka toprak örtülüp, bunun üzerine tekrar ceset­
ler yatırılmıştır.

İskeletlerde bacakkemikleri birbirine paralel veya nadiren çapraz
konmuştur (Resim: 11).

Kollar göğüs üzerinde çapraz; iki kol yanda gövdeye paralel; eller
cinsiyet uzvu üzerinde, üst üstte konanlar bulunmaktadır.

İskeletlerin tümü erkek kişilere aittir.

İskeletlerdeyapılan incelemelerde 18 - 29 yaş arasında 13 kişi 30-40
yaş arasında 9 kişi, 41 - 50 yaş arasında 8 kişi tespit edilmiştir, Yaş ortala­
maları genç ve orta grubu işaret etmektedir.

İskeletlerin boyortalamaları1,58 ile 1,79 arasındadır. Bu boy dağı­

lımı, orta boylular grubuna girmektedir.

Kafatasıarı genellikle brakisefal, hiperbrakisefal, ültrabrakisefal,
mezosefal, dolikosefal'dir. Buna göre Alpli ve Dinarik ırktan veya Nordik
tiptendir ? (Resim: 12).

(B) Bedri Yalman, V. Kazı sonuçlan toplantısı, İznik Tiyatro Kazısı 1982 İst. 1983
S. 218

(9) Doç. Dr. Metin Özbek, Hacettepe Üniversitesi Edebiyat Falkültest Dergisi. Roma
açık hava tiyatrosundan (İznik) çıkarılan Bizans iskeletleri 19'84 cılt 2 sayı 1
s. Bl- 89.

584



Bazı kemiklerde ve kafatasıarında sivri, kesici veya delici aletlerden
oluşan darbe izleri tespit edilmiştir.

İskeletlerde dişlerin çok hafif aşınmış olduğu, çürük oranının ise
bulunan iskeletlere orantılı olarak yüzde ellidir.

Buraya gömülen insanların genellikle balık ve et cinsi yiyeceklere
ağırlık verdikleri, bitkisel yiyecek tüketimlerinin ise daha az olduğu, diş

aşınmalarından saptanmaktadır.

Ölümünden önce bir veya birkaç dişini kaybeden kişiler, toplam is­
keletlerin üçte birinde mevcuttur. Buna karşılık bazı iskeletlerin yirmi
yaş dişlerinin çıkmadığı, çene kemiği içinde gömülü kaldığı tespit edil­
miştir.

Bacakları açılmış, kafatası geriye yatık, sağ kol sırt altında olup,
boynu kırılıp, can çekişerek ölen bir kişiye ait olduğu sanılmaktadır.

Bu yılortaya çıkarılan buluntulardan bir kısmı hakkında kısa bil­
giler :

PiIaster kaidesi, yüksekliği 0,30 m. eni 0,75 m., kal, 0,60 m. dir. Dik­
dörtgen tabanlı kaidenin ön yüzünde dikdörtgen çerçeve içinde, ortada
akanthus yaprağı, iki yanında stilistik yaprak dizisi yer almaktadır.Üstte'
geçme örgü motifi, yuvarlak köşeli hatlardan sonra, birbirini izleyen yap­
rak sırası bulunmaktadır (Resim: 13).

Architrave parçası, yüksekliği 0,31 tn. eni 0,70 m. kalınlığı 0,90 m.
dir. Ön yüzünde üstte kabartma yaprak dizisi, lesbos kyrnationu, dalga
motif sırası, düz hat, lesbos kyrnationu, inci dizisi ve kurt dişi motif sı­

rası yer almaktadır.

Korint sütun başlığı, 0,66 m. yüksekliği, 0,57 m. eni, ve 0,50 m. çapı

vardır. Ön yüzünde iki sıra akanthus yaprak dizisi bulunmaktadırj'Altkıs­
mı iyi işlenmiş, uçları kırıktır. Üst tablaya yakın kısımda yumurta dizisi
görülmektedir.

Korint başlığının prosceaniumda in situ olarak bulunan sütun kaide­
sinin taşıdığı başlıklardan olma ihtimali kuvvetlidir. Yarım bırakılmış
yumurta dizisine bakılarakbu yüzün kuzeye dönük olduğusöylenebilinir.

Friz parçası, mermerden olup 0,565 m. yüksekliği, 0,67 m. eni veO.O?
m. kalınlığı vardır. Yanlardaki düz hatlardan sonra 0,047 m. genişliğinde

lesbos kymationlu bir çerçeve ile sınırlıdır. Bu saha içinde dikine.ovgl'.ik]
kalkan, üst üste dayanmış, kalkan üzerinde eşkenar dörtgen bir motif-ile
ucu köşede, bir mızrak işlenmiştir.

Bir diğer friz parçasının yüksekliği 0,555 m. eni 0,43 m. kalı~ll~~

0,045 m. dir. 0,04 m. genişliğindeki lesbos kymationlu iki hatla sınıJi'la:ı1fqn
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sahanın içinde, yanyana dikine iki kalkan birbirine dayanmış haldedir.
Altta bir mızrak, enselik, yanaklık ve siperliği işlenmiş, sorguçlu, volütlü
bir miğfer, üstte kılıfında askı kayışları ile birlikte bir kılıç kabartma ola­
rak işlenmiştir.

Baskı mühür, pişmiş topraktandır.Yüksekliği0,027 m. çapı 0,046 m.,
harf boyu 0,012 m. dir. Dışa çıkık ufak kulpludur. Mühürün üst kısmı ha­
fif bornbelidir. Baskı bölümünde ortada bir haç, I, N, Z harfleri sıralan­

maktadır. Koyu bej renkli, sırlıdır. Bizans devrine ait olup, fırıncı mühü­
rü olabilir (Resim: 14).

Saç iğnesi, kemiktendir. 0,073 m. uzunluğunda, 0,004 m. kalınlığın­

dadır. Baş kısmı dikdörtgen prizma şeklinde işlenmiş ön ve tepe kısım­

ları baklava dilimi şeklinde kesilmiştir. Gövde ince uzun, şişkin yeri or­
tadadır. Ucu sivriltilmiştir.

Yağ kandili, pişmiş topraktandır,0,032 m. yüksekliği, 0,102 m. uzun­
luğu ve 0,063 m. enindedir. Oval şekilli gövdesi bej ile koyu kahverengi­
dir. Üstte dışa çıkık ufak bir kulp, ortada yağ deliği, düz hattın ucunda H­
til deliğl, yanlarda beşer adet ters yönlü kabartma hatlar yer almaktadır.

Tabanı ovaldır.

Yağ kandili, 0,032 m. yüksekliği, 0,098 m. uzunluğu ve 0,066 m. gövde
çapı vardır. Bej renklidir. Kulbu kırıktır. Üst kısmı yatay şekilde olup kı­

rılmış sonradan yapıştırılmıştır,Üstte kabartma hattın sınırladığı içe çö­

kük sahanın merkezinde yağ kandili etrafında yıldız. nokta dizisi, ince
hatlı halkalar yer alır. Gövde uzantısında fitil deliği vardır.

Anahtar, bakırdandır. 0,055 m. uzunluğu, 0,025 m. eni ve 0,006 m.
kalınlığı vardır. Çember şeklinde bir halkaya takılmış, oynar durumda­
dır. Çemberin üzerinde bir çıkıntı bulunmaktadır.Anahtar uzantısına ta­
kılmış dikdörtgen bölüm içinde artı şekli vardır.

Yüzük, bakırdandır. 0,019 m. çapı, 0,007 m. kalınlığı vardır. Çember
şeklindeki gövdenin yanları ince, ortası kalın ve oval şeklindedir. Kaşı

en kalın yerindedir. Üzerinde kazıma hatlar vardır.
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Resim: 1 - Prosceanium bölümünde ortaya
çıkarılan nişler

.Resim: 2 - Sreanium bölümünde birbirine paralel uzanan Kesme taş

duvarlar 589
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Resim: 3 - Prosceanıumun ortaya çıkarılan bölümünün genel görü­
nüşü

Resim: 4 - Quintus Octavianus Asklepiodo­
tes'un heykel kaidesi



Resim, 5 - Kaidenin genel görünüşü

Resim, 6 - Kaidenin alt kısmından detaylar
591



Resim: 7 - Niş kenarında ortaya çıkarılan friz parçası ve süpürgelik

Resim: 8 - Süpürgelikten bir bölüm
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Resim: 9 - Prosceaniumu süsleyen frizlerden bir
parça

Resim: 10 - Oyuncu çıkış tünelinin başlangıcı
593



Resim, 11 - Cavea üzerindeki toplu mezarlıkta ortaya çıkanlan bir iskelet

Resim, 12 - Ortaya çıkanlan iskeletlerden bazılarının kafataslan
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Resim: 13 - Plaster kaidesi

Resim: 14 - Baskı mühür
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DAS PROJEKT EINER WIEDERHERSTELLUNl.
DES NEMRUD DAG

Friedrich Karl DöRNER '"

ı. Das Nemmd Dağ -Projekt

Mit Unterstützung des Ministeriums für Wissensahaft des Landes
Nordrhein -Westifalen hatte ich von dem Ingenieurbüro Dipl, - Ing. Her­
mann Dietrich in Hamburg ein ausführliches Sachverstandigengutachten
im Jalhre 1971 anfertigen lassen, das als Planungsgrundlage diente und
das in einer türkisehen Ülbersetzung auch der Generaldirektion der Anti­
kenverwaltung in Ankara zugeschickt worden war.

Nach einer Reihe von Vorbesprechungen mit türkisehen und deut­
schen Behörden seit dem Jahre 1971 wurde in Ankara vom 19.-22. Juli
1983 ıbei Bespreohungen im iMinisterium für Kultur und Touristik mit
Herrn Staatssekretar (Müşteşar) Kemal Gökçe sowie in der Antikenver­
waltung (Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü) mit Herrn General­
direktor Dr. Nurettin Yardımcı und den zustandigen Beamten und im
Einverstandnis mit dem Deutschen Botschafter, Seiner Exzellenz Dr. Dirk
Onoken als Vertreter der Dentsehen Regierung eine ıgemeinsametürkisch­
deutsche Zusammenarbeit für diedringend notwendige Restaurierung
des Nemrud Dağ beschlossen. Diese sollte im Frühjahr 1984 in Angriff
genommen werden.

Bereits am 8, Dezember 1983 erhielt ich über die Türkische Bot­
schaft in Bonn die Mitteilung, da~ mein Antrag, die Restaurierung des
Nemrud Dağ im J ahre 1984 zu beginnen, von den zustandigen türkisehen
DienststeIlen genehmigt worderi sei. So konnte ich rechtzeitig die wei­
teren Vorbereitungen mr den Beginn der Arbeiten im Frühjahr 1984 in
Angriff nehmen,

Als standige Mitarbeiter konnte ich als teohnischen Leiter den
Arohite'kten Clemens Rintelen verplichterı, dazu seine Frau für die Haııs­
haltsiführung, ferner den Steinmetzmeister Finke und den Abibauspezİ­

alisten Starrk, die aIle 'bereits an früheren Kampagnen in Kornmagene
mitgearbeitet hatten. Ferner gehörte zu den Teilnehmern der Bildhauer
Bürgi, warend der Mineralage Professor Dr. Bachmann und die Fotografen
Gloc und Haag sowie der Arzt Dr. Koniszewski nur kurzfristing mitgear-

(*) Prof. Dr. Frederich Karl DÖRNER Schultheiss - Ane, D8500 Nürrıberg 30­
.AlMANYA.
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beitethaben eberıso wie der Archaol()lge Ömer Yörükoğlu (Eski Eserler
ve Müzeler Genel Müdürlüğü, Ankara).

2. Beginn und Verlesıf der Arbeiten auf dem Nemrud Dağ

Fiir unsere Arbeitsgruppe ergab sioh das gro~e 'Problem, wo das
Standquartier aufgeschlagen werden sollte. Ein Zeltlager auf dem Nem­
rud Dağ kam bei den grojien Schneemassen, die das Massiv bedeckten.
nicht in Betracht. Auferdem war der Aufweg zum Plateau nooh niciht
ausgeführt.

Mit Urıterstützung des Vali, Herrn Kemal Esensöy, konnten wir
das erst vol" kurzer Zeit fertig gestellte Köy Konağı (Dorfhaus) in Kara­
dut mieten. Mit Lastwagen wurde das gesamte Graibungs-und Wohnma­
terial am 19. und 20. April von Kahta nach Karadut befördert. Alles
Material war in den zurückliegenden Tagen mit Hilfe der deutschen
Mitarbeiter und mit türkisehen Hilfskrafterı gründlich überholt worden.

In Karadut wurde der grojie Aufenthalsraum des. Köy Konağı mit
Hilfe der Schranke in ein EB - und Schlafzimmer unterteilt. Die beiderı

Ehepaare Rintelen und Berg wohnten in ihrerı Wohnmobilen. Im Schlaf­
raum konnten 8 Betten aufgestellt werden. Jeder Mitarbeiter erhielt
einen kleinen Schrank zugeteilt und Schubladerı für .die Wasche. Als
grojie Wohltat empfanden wir es alle, daf die Wasserleitung des Dorfes,
die an das Haus angeschlossen war, trinkbares und wohlschmeckendes
Wasser in reicher Fülle spendete, und daf Wl" die im Hause verhandene
Dusche noch ein Durchlauferhitzer angeschafft wurde,

Im Köy Konağı selbst gab es noch viel zn richten.r vzusatzliche
elektrische Leitungen wurden von den deutschen Mitarbeitern verlegt,
weitere Tische angefertigt und die Sitzgelenheiten vermehrt sowie Fliegen­
gitter eingebaut.

In dankerıswerter Weise erhielten wir von Herrn Oyman Sayer,
dem Chef der türkisehen Gesellschaft Aladdin Middle East Ltd. einen
groôen Eisschrank leihweise zur Verfügung gestellt. Seine Einwilliıgung

dazu erteilte Herr Bruno Gerstenfeld, Operation Manager der Winters­
hall AG. Herr Oyman Sayer arbeiter mit der Wintershall AG zusammen
bei der Ershliejiung von Ölvorkommen im benachbarten Raum von Si­
verek. Der Eisschrank gehört zur Ausstattung des wohntrailors von Herrn
Gerstenfeld, dem wir - ebenso wie den übrigen Mitarbeitem der Winter­
shall AG für ihre Hilfe und Beratung sehr zu danken helben.

Für die in Angriff zu nehmenden Arbeiten auf dem Nemrud Dağ

weren Ieistungsfahige Dreiböcke eine dringende Voraussetzung. Leider
konnte das Material dafür zur Zeit im Raum von Adıyaman nioht geli-
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efert werden. Als ich dem Chef der Türk Petrol Company (TPO), die im
Raum Adıyaman ebenfalls Ölvorkommen ausbeutet, unsere Notlage
schilderte, stiftete uns Herr Cengiz Cüıün sofort das Material für die
Anfertiıgung von 2 Dreiböcken a 6 ın und 9 m aus seinen Bestanden.
deren Herstellung auf Anordnung unseres Vali, Herrn Kemal Esensöy,
duroh die Y.S.E. in Adıyaman ausgeführt wurde.

In mühsamen Fahrten mit dem Jeep und Lastkraftwagen wurde
aIles berıötigte Material auf den Nernrud Dağ bis zum Ende der jetzt fer­
tig gestellten Straôe transportiert. Das letzte Stück wurdedann von
unseren Arbeitern zu Fu~ ader im Mannschaftszug zu den Terrassen
hinaufgetragen.

3. Beginn und Verlauf der Arbeiten auf dem Nernrud Dağ

Allmahlich tauten die Schneemassen auf dem Nemrud Dağ. Als
erstes konnte ein Gerateschuppen in A11igriff genommen werden. Wir
wahlten dafür hinter den Südsockeln auf der Westterrasse eine Ausbuch­
tung aus, die den Blick auf die Terrasse nicht stört, zimlich uneinsichtig
ist und auch dem wachter noch eine Untenkunftsmöglichkeit bietet.

Die Erbauung des Depots erfolgte in Trockenmauerwerkvder im
Lande üblichen Bauweise, mit Pappelstammen als Ausgleichsschicihten
und mit einem Lehmdach: 26 dbm Mauerwerk wurden aufgeführt und
das Flachdach umifaBt 40 qm. Eine massiye Tür wurde von deiı Mitarbei­
tern aus dem vom Staudamm Oymapınar in Manavgat mitgebraehten
Material selbs gezimmert. Als Trager für das Dach wurden Schienen
verwandt, die aus den Bestanden unserer Grabung auf der Eski Kale in
Eski mit anderem Material angeıfahren worden waren Ferner wurden 2
Toiletten in landesüblicher Trockenbauweise ausgehoben. Das hierfür
und für die Arbeit benötigte Wasser wurde zunachst mit einem Eselurrd
spater noch mit einem Mau1tier von der AlmqueIle in ca. 2 km Entfernung
abtransportiert.

Ursprünglich war vorgesehen, mit der Rekonstruktion der Ostter­
rasse zu beginnen. Der von der Firma Bilfinger + Berger als Spende
zur Verfügung gestellte Hydraulik -Gelandekran RT 58 B schien zunachst
aIle Voraussetzungen für den A!bibau Und Wiederaufbau der grollen
Götterfiguren zu erfüllen als ein aulsergewöhnlich leistungsfahiger Uni­
versal c Mobilkran.

Aber' bei eingehender Ülberprüfung der durch diesen Kran gegebe-'
Hen Mögliohkeiten ergab sich nach umfassender Beratung mit Faohleuten,
daf dieser Kran zwar ein ideals Gerat warfür einen schweren Baustel­
Ienbetrieb, aber seirıe Anwedung bei unseren Götterfiguren zu viele
Risiken bot.
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Wir mu/hen daher auf den Einsatz dieses Gerates verzichten und
kamen nach weiteren Beratungen zu der Üiberzeugung, da~ für unsere
sehr diffizilen Arbeiten an den Götterfiguren nur ein Derriek - Kran in
Frage kame, der jetzt naeh unseren Anforderungen in Auftrag gegeben
werden mujl,

So war es notwendig, unseren ursprünglichen Plan zu arıdem und
auf der Westterrasse die Rekonstruksionsarbeit in Angriff zu nehmen,
Wir bekannen zunachst mit dringend notwendigen Aufraumungsarbeiten
auf belden Terrassen, Ich serbst flog am 26. April nach Ankara und
kehrte am 2. Mai mit dem Archaologen Ömer Yörükoğlu,Mitarbeiter bei
der Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü in Ankara und Mitıgliedder
türkisehen Nemrud Dağ Kommission zurüek, den wir auoh in unsere
unterkunft aufnahmen. Bereits am 3. Mai fuhren alle Mitarbeiter zu
Vermessungsarbeiten auf den Nemrud Dağ.

Auf der Westterrasse begannen wir zunachst mit der Sicherung der
Ahnerıreliefs der persischen Vorfahren des Königs Antioehos i· Diese
lagen namlioh meist in Sturzlage auf den Sockeln oder den Altaren.
Achtlos wurden sie oft von den Besuehem ibetreten. So stellten wir diese
Reliefs in Schraglage auf, um ein Betreten zu verhindern, sie sollen dann
im nachten Jalır restauriert und in ihrerı Sockeln wieder eingesetzt
werden.

Das Geld mr die Entlohnung der türkisehen Arbeiter hatte die tür­
kische Regierung bereit gestellt. Die Auszaıhlung sowie die Erledigung
der Versicherungsleistungen erfolgte über das Direktorat des Museums
in Adıyaman, dessen Direktor, Herr Emin Yener, ebenfalls der Nemrud
Dağ Kommissiorı angehörte und dessen Mitarbeit wir dankbar würdigen,
da es keinerlei Komplikationerıbei der Aibwicklung der Lohnauszahlun­
gen gegeben hat.

Wenn auch die Zusammenarbeit mit den türkisahen Arbeitern sehr gut
war, so konnten wir dooh keine weibliche Hilfskraft für das Köy Konağı

gewinnen. Als danrı die Ferien begannen und die in der Nachbarschaft

des Köy Konağı errichteten Lehrerwohnungen frei wurden, erlau:bte die

Vilayetverwaltung von Adıyaman auf meinen Antrag, da~ der Chauffeur

Mustafa Avcu mit seiner Familie wahrend der Ferien ein Haus bezlehen
durfte: so konnte endlich Frau Avcu die üıberlasteteFrau Rintelen in der

anfallenden Hansarbeit und bei der Versorgung der 10 - 12 Personen

unterstützen. Dieses gute Beispiel ermunterte auch die Frau unseres
Muhtar, bei der Hansarbeit im Köy Konağı mitzuhelfen.
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Als weitere Auf.gabe drangte sich die wiedererrichtung der gro~en

Stützmauer auf, die einst den AbschluE und die Sicherung der westter­
rasse unterhalb der westsookel mit den hellenistisohen, mütterlichen
Ahnen des Königs Antiochos i. gebildet hatte. Diese Stützmauer war bis
auf die unterste, auf dem felsigen Unteııgrund erbaute Steinlage teilweise
his in 100 m Tiefe gestürzt, Es liegt die Vermutung nahe, da~ die antiken
Erbauer bei der Errichtung dieser kyklopischen Mauer es an der nötigen
Sorgfalt fehlen lielien, dadurch der Aibsturz in die Tiefe veranlajit wurde
und die Zerstörung der westterrasse nach sieh zog.

Bei der Bergung des antiken Steinmaterials, meist kolossale Blöcke
zwischen 0,50 und 2,5 t Eigengewicht, muôten wir bei dem abschüssigen
Steilhang mit aller Vorsicht vorgehen, vor allem unsere Arbeiter zu steter

i

Sorgfalt ermahnen, weil sie den gefahrvollen Umgang mit Stahlwinden
und Seilzügen erst erlernen muôten. Der Aufzug in die Höhe des alten
Fundaments erfolgte mit Menschenıkra!ftund war so organisiert, daf die
Quader in ihrer Sturzlage von den Mitaıibeitern ausgewahlt wurden, so
daf sie nach Möglichkeit sogleich mit Hilfe des Drei:blocks in den Mauer­
verband eingefügt werdenkonnten, wenn sie mit den Seilzügen die ur­
sprüngliche Fundamenthohe erreicht hatten.

Der Wiederaufbau der Stützmauer erfolgte wie in kommagenischer
Zeit im Trockenverband. Entsprechend der Gelandeform steigt die
Stützmauera llmahlich von Osteh nach Westen an, woibei ihre Höhe
zwischen 2,50 m und 4 m liegt. Allmahlich erhielt diese Stützmauer ihre
alte Form wieder, 'ein Mauerbaıı von wahrhaft kyklopischer Art. Die
Lange der Stützmauer betragt als Abschluf der westterrasse im Süden
39 m; ihre Dicke schwankt zwische 1,50 m und 0,80 m.

Für die wiederer richtung dieser Stützmauer muôte das stattliche
Gewicht von ca. 870 t bewegt werden-eine imposante Leistung unserer
türkisehen Arbeiter sowie der Herren Rintelen, Finke und Statik, die den
wieredaufbau geplant und verantwortlich geleitet haben,

Es wurde schon erwahnt, daf wir den wiederaufbau nur antikes
Material wiederverwendet haben. Allerdings muK man jetzt die Stütz­
mauer noch um etwa 1 m erhahen, um den einstigen Zustand zuerrei­
chen. Da das antike Material indessen aufgebraucht ist, werden wir neues
Steinmaterial aus dem anstehenden Felseri brechen müessen.

4. Der Abschlub der Kampagne 1984 auf dem Nenırud Dağ
/

Bei Absohluf der Arbeiten wurde Ende Juli das Depot auf der West­
terrasse des Nemrud Dağ mit einer doppelten Ahschlulimauer versehen.
um ein unberechtigtes Eindrirıgen zu erschweren. Hier lagerten wir sehr
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vielwekrzeug und AIibeits:rnaterial ein, aber auch Fragmente verschie­
dener Art, die vielleicht bei der Rekonstruktion wieder mit verwendet
werden können.

Weiteres Aribeitsmaterial wurde auch im Köy Konağı von Karadut
aufbewahrt, das uns als Depot vonder Provinzialregierurıgzur Verfü­
gung gestellt wurde und dessen Beaufsichtigung der Muhtar übernommen
hat. In dem ehemaligen Schlafraum stapelten wir die numerierten Kisten
und legten Inventarverzeichnisse über ıihren Inhalt an. So ist mit den
Arbeiten mr die Restaurierung der Derıkmaler auf dem Nemrud Dağ ein
erfolgreicher Anfang gemacht worden. Für die weitere Fortführungsind
gröjie, var allcm finanzielle Probleme zu lösen. Ich hoffeund wünsche,
da~ es der Tatkraft von Herrrı Dr. Nurettin Yardımcı, Eski Eserler ve Mü­
zeler Genel Müdürü gelingt, sie zu lösen und die Ibegonnene Restaurierung
zueinem glücklichen Abschluf zu führen.

602



ı984 YILI ENEZ KAzısı ÇALIŞMALARI

Afif ERZEN*

1984 yılı Enez kazısı çalışmaları Prof. Dr. Afif Erzerı'in başkanlığı

altında Prof. Dr. Somay Onurkan, uzman restoratör Sait Başaran, Dr. İs­

mail Kaygusuz, foto uzmanı arkeolog Nezih Başgelen, topoğraf Adnan
Şakar, doktora öğrencisi arkeolog Yıldıray Özkan, desinatör Ayşe Özkan
ile Eskiçağ tarihi ve arkeoloji öğrencilerinden kurulan bilim heyeti ta­
rafından 1 Temmuz - 10 Ağustos tarihleri arasında yürütülmüştür.

Enez'de 1984 çalışmaları aşağıdaki yerlerde yapılmıştır.

A. Kale içinde

ı. i ve LV a mekanları

2. IV ab mekanı

3. D sondajı

B. Kale dışında

L Mozaik alanı

2. Kralkızı mevkiindeki bina kompleksi

1984 yılı Enez kazıları buluntu bakımından 1983 yılı kadar verimli
olmamışsa da, bazı önemli sonuçlara varılması ve mozaik sahasında 125
kadar Roma sikkesinin ele geçirilmesiyle Kralkızı mevkiindeki büyük
Bizans yapısının (kilise veya saray) geniş çapta kazılması hayli ilgi çe­
kici olmuştur.

A. Kale içindeki çalışmalar

1984 kale içi çalışmalarının büyük kısmı 1982'de açılan ve 1983'de

genişletilen IV a rnekanıyla, geçen, yıl derinleştirilen IV no. lu mekanların

arasında kalan sahada 6.0 x 55 m. lik bir sondajda gerçekleştirilmiş ve
bu açmada görülen anakaya mimarisi hakkında daha geniş çapta tbilgi
edinmek hedef tutulmuştur.

(*) Prof. Dr. Afif ERZEN, Moda, Devriye Sak. No. ı7, Nil Apt. D. 10
Kadıköy - İSTANBUL
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Burada sunduğumuz planlarda görüldüğü üzere (Plan ı, 2, 3; lk­
sim: ı, 2, 3) kale içindeki çalışmalarımız, i - IV a ve IV a ve ab açmalarının

araştırılmasıyla sona erdirilmiş ve Ayasofya Camii'nin kuzeyinde kalan
alanda yeni bir tranşe (D açması) açılmasına başlanmıştır Resim: 4). Daha
önceki yıllarda kısıtlı alanda meydana çıkarılabilen anakaya mimarisi bu
yıl yaklaşık 50 m.i'İik bir sahada incelenebilmiştir. Ancak, kendi
imkan ve vasıtalarımızIa yukarıya toprak atmanın zorluğu karşısın­

da, IV a mekanıyla IV mekanını birleştiremedik. Bu itibarla da IV ab
adını alan sondaj aslında IVaaçmasınınkuzeye doğru genişletilmiş şek­

linden ibarettir. Çalışmalar IV ve IV a açmalarının arasında kalan alan­
da, IVaaçmasının hemen kuzeyinde, batı-doğu yönlerinde 6.00 m., ku­
zey-güney yönlerinde 5.50 m. ölçülerinde bir saha belirlenerek başlatıl­

mıştır.

IV ab açmasında 3.90 m. ye kadar hemen hemen aralıksız bir şekil­

de, üst üste değişik yapıda duvarlar veya duvar uzantılarıyla karşılaşıl­

mıştır. Muhtelif duvarlarda yıkıntıların tesviye edilmesiyle yeni duvarla,
yeni yapıların inşa edildiği anlaşılıyor (Plan ı, 2, Resim: 5). Ayrıcaboşluk­
lar ve kesintiler de ahşap inşaatı bulunmuş olacağını kabul etmek gerekir:
zira bütün çalışmalarımızdaşimdiye kadar kerpiçe, yapı malzemesi ola­
rak hiçbiryerde rastlamış değiliz.Esasen Eskiçağ'daTrakya, kereste ihraç
eden ormanlık bir ülke olarak bilinmekteydi. Duvar uzantılarının sınır­

landığı 3.90 m. deki talban kaldırıldıktan sonra, küçük moloz taşlardan

oluşmuş bir dolgu tabakasına raslanmış ve keramik buluntusu da bu
tabakaylabirlikte azalmıştır. Anakayanın üzerine kadar uzanan bu dol­
gunun üstünde bir tabanın varlığı, düzgün olmayan anakaya üzerinde bir
tesvıye tabakasınınrtıeydanagetirilmişolduğu intibaını vermiştir (Resim:
1). Dolgu tabakasının sökülmesinden sonra, meydana çıkan anakaya mi­
marisi (Plan 3, Resim: 2) de görüldüğü üzere, derzler, basamaklar ve
keskin hatlar belirmiştir.Anakayayı teşkil eden Miyosen kalkerin jeolojik
yapısındanda faydalanılarak,kaya zemin düzgürice hatlar veren basamak­
lar ve benzeri şekiller halinde işlenmiştir.Bunlar daha ziyade ait olduk­
ları yapının veya yapıların temelleri olup, üzerinde kurulmuş olan yapı­

larda geniş çapta ahşabın kullanılmış olması 'ihtimali vardır (Resim: ı).

IV ab sahasında ortaya çıkarılan anakaya mimarisinin bir diğer ilgi
çeken yanı açmanın batı kenarında anakayanın oyulmasıyla meydana
getirilmişbir girişleonun arkasında bulunan kuyudur (Resim: 3)., Alt kıs­

mı anakayaya oyulmuş bulunan kuyunun bundan sonraki bölümüyse, düz­
gün işlenmiş yerli Miyosen parçalarından izodom tekniğivle örülmüş ve
bunu izleyen kısımda tuğlalı örgü yukarı doğru uzanmakta ve nihayet
kuyu ağzına kadar düzgün bir kesme taş işçiliği görülmektedir. Kuyuda
üst seviyeye kadar dolgu görülmediğinden,antik devirde inşa edilmiş ol­
sa da, yakın zamanlara kadar kuyunun kullanıldığı anlaşılmaktadır.
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Geçen yıllardaki çok zengin ve bol miktardaki kerarniğe kıyasla, bu
yıloldukça fakir bir durumla karşılaşılmıştır.Keramikte bir tabakalaşma
olmayıp, sanki anakayaya kadar devam eden bir karışıklıkmevcuttur. Ni­
tekim, 1.20 m. den 3.50 m. ye kadar muhtelif seviyede 5 adet Bizans sik­
kesiyle 2 adet terrakotta figürün parçasına raslarımıştır (Resim: 6,7).

LV ab açmasında zengin bir Ortaçağ keramik buluntusu ele geçmiş­

tir. Roma çağına ait keramik buluntusu da azımsanmayacakmiktarda­
Şarkkarl parçalar teşkil etmekte olup, Doğu Yunan grubuna girenler
dır. Bununla beraber, yine de kerarnik buluntuları arasında önemli yeri
M.Ö. VII. yüzyıla tarihlendirilmektedir. Naukratis grubu olarak adlandı­

rılan parçalar da buluntular arasındadır. Korinth miğferli bir savaşçıyla

karşısındaduran bir kadınınbaş kısmını gösteren parça, siyah figürlii uslu­
bun en güzel örneğini aksettirmektedir (Resim: 8). Diğer bir parçaysa
Enez'deki ithal malı keramiğin kalitesini göstermesi bakımından önem­
lidir. Üzerinde, sıra halinde otlayan hayvanların tasvir edildiği bu parça
Korinrh'in VII. yüzyıl sonuna tarihlenerı ihraç mallarından olmalıdır

(Resim: 9,10,11).

B. Kale dışında

1. Mozaik alam

Kale dışındaki önemli kazı yerlerinden birisi de, daha önce sözünü
ettiğimizmozaik alarııdır. Bu sene bu kazı yerinde mozaik zeminin kenar­
larının tespitine, doğrudan mozaiklerin restorasyonu ve korunmasına

önem verilmekle birlikte, kronoloji bakımından değerli buluntular ele
geçirilmiştir (Resim: 12). Mozaik zeminin hemen üstünde yer alan mer­
mer kaplama plakalarınınbulunması, ters düşmüş şekilde ele geçen mo­
zaik parçaları, postamentler ve sütunlar yapının iki katlı, ihtişamlı bir
Roma villası olduğunu göstermektedir (Resim: 13). Bundan başka, kazıda

ele geçen stükalar, işlenmiş mermer parçaları, tuğla ve kiremitler, çürü­
müş haldeki ahşap parçaları, kesif yangın tabakası içindeki demir çivi­
ler, figürlü mozaik panolar ve nihayet geçen yılki bronz heykeller bu
düşünceyi destekler mahiyettedin (Resim: 14). Mozaik zemin üzerindeki
kesif yangın tabakası ve mozaik taşları arasına dağılmış olarak 125 kadar
sikke toplu bir halde bulunmuşturki, bunlar M. S. 3 üncü yüzyılın orta­
larına tarihlendirilmektedir. 'Böylece bu alanın M. S. 3 üncü yüzyıla ait
olduğu anlaşılmışbulunmaktadır.Bu durum geçen yıl 'bulunan bronz hey­
kellerin tarihlendirilmesi 'bakımından da önem taşımaktadır. Ayrıca bu
yıl açmanın güney, güneybatı yönünde çalışmalar sırasında 1.85 m. de­
rinlikte mozaikli zeminin kesildiği ve daha eskiye tarihlenebilecek duvar
kalıntıları ile siyah sırlı, siyah ve 'kırmızı figürlü keramik parçalarının

bulunduğu görülmüştür. Özellikle gri Trak keramiği parçalarına, açık
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bej üzerine kahverengi bezekli oriyantalizan keramik parçaları ile arkaik
ve klasik devir keramiğine rastlanması, 'burada çok eski çağlardan beri
devamlı bir iskanı olduğuna delalet eder. Mozaik alanının güney-doğu­

sunda meydana çıkan ve Erken Hristiyanlıkdevrine ait olan semerdamlı

mezar da bu devamlı iskanı teyid eden başka bir belge teşkil etmektedır.

2. Kralkızı mevkiindeki Bizans bina kompleksi

Kralkızı mevkiinde, geçen yılkazılmasına başlanılan ve bir duva­
rının dibinde 10 adet Bizans altın sikkesinin bulunmuş olduğu, büyük
apsisli binanın meydana çıkarılması için bu yıl da çalışmalara devam edil­
miştir. Bu yılki çalışmalardabir taraftan doğu-batı yönündeki büyük
kesme taş duvarın bütünü ile açılmasına gayret sarfedilirken. diğer taraf­
tan apsisli kısmın geniş çapta meydana çıkarılması hedef tutulmuştur

(Pla.n 4).

Bu seneki kazılar sonunda doğu-batı duvarı batıya doğru 35 m.
açılmış olup, şimdiye kadar 4 adet kapı açıklığı veya geçit tespit edilmiş­

tir (Resim: 15). Apsise yakın bir mesafede bloklarınteşkil ettiği 2 kapı

açıklığının birincisinde işlenmiş bir mermer levha eşik taşı olarak kul­
lanılmıştır (Resim: 16). Doğu-batı duvarı üzerinde doğudan 2 no'lu açık­

lıkta, enlemesine büyük bir kapak taşı altında bir lahit ve içinde kemik­
leri dağılmış iki iskelet bulunmuştuf.Ancak, üstünde ve lahite dikey du­
rumda, binanın iç kısmından gelip, kuzeye doğru devam eden oldukça ge­
niş birkanal görülmektedir (Resim: 17). Kanalın, hemen lahidin üzerinde
bulunması ve çok düzgün bir şekilde yapılmış olması hayret uyandıracak

bir durumdur. Bununla beraber, kanalın lahidten daha sonraki bir ta­
he ait olduğu şüphesizdir.Kazı sırasındabu kesimlerde cam mozaik, rner­
mer parçaları ve Ortaçağ keramiğine rastlanmıştır.

Doğu - batı duvarının doğu köşesinden hemen sonra orta a:bsis baş­

lamaktadır. A:bsis içten dairevi 'bir şekil gösterirken, dıştan cephesinin
düz, yanların ise, kırık hatlarla çevrili duvarlar tarafından ihata edildiği

görülmektedir (Resim: 18). Büyükorta absisin batısındaki yan absisle
olan bağlantıyı teşkil eden zigzaklı mimari kesim bu sene meydana çıka­

rıldığı gibi, yan absisin de kazısı bu mevsim sona erdirilmiştir. Batıdaki

bu yan absisin dış yüzünü çevreleyen kırık hatlı dış duvarın başladığı

yerde, dikdörtgen şeklinde, mermer kapaklı bir Iahid daha bulunmuştur.

Lahdin içinde kemik parçalarından başka herhangi bir şeye rastlarıma­

mışrır (Resim: 19). Absis duvarının iç kısmında kalan ve profilli büyük bir
mermer parçası bulunmuşturki,bunun bir yüzünde iki kabartma haç ve
her haçın dört kolunu nuçlarında delikler bulunmaktadır, Bunlar, mer­
mer üzerine apIike edilmişmadeni haçların izleri olmalıdır (Resim: 20) 01'-
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taçağ keramiği, mavi, yeşil mozaik parçaları ve bir çocuk mezarı bulun­
muşturki,bumezarın üstünü örten mermer parçası, daha eski bir yapıya
ait olmalıdır. Zira her iki yüzü bitki ve haç motifleri ile bezekli olan ve
eski bir binada kullanılmış bulunan mermerin geç devirde mezarın üs­
tüne kapak taşı olarak konulduğuaçıkça görülmektedir. Orta absisle ha­
tısındaki yan ahsis arasında seviye farkı olduğu gibi, yan ahsis orta absis­
ten 3 Ocm. daha ileriye taşkındır. Yan absis de orta absis gibi, dıştan

İki köşeli ve üçgenli bir duvarla çevrilidir. İç kısmı ise, yarım daire şek­

lindedir.

Oldukça büyük bir Bizans yapısı (muhtemelen kilise veya saray)
olduğu anlaşılan bu bina kompleksi, henüz tamamen meydana çıkarılma­

mış olmakla birlikte, temel duvarının dış kısmında 12. yüzyıla tarihlenen
altın Bizans sikkelerinin elegeçmesi ile tarihlendirme bakımındanbir ip
ucu yakalanmış oluyor.

Gelecek yıl daha geniş ölçüde kazılar yapılarak, diğer mimari kı­

sımlar açılacak ve böylece bütün binanın planı elde edilmiş olacaktır.

Binanın iç kısmının boşaltılması ile tarihlerne bakımından daha sağlam

ve açık belgelere kavuşacağımızı ümit etmekteyiz.
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THE ULU BURUN SH:IPWRECK~

George F. BASS 1
'

it may be said that nautical archaeology as a scholarly diseipline
had its beginnings with the exeavation of the Late Bronze Age shipwreck
off Cape Gelidonya, Turkey, in 1960., This was the first exeavation of an
ancient wreck carried to completion.orı the seabed, the first to be publis­
hed in scholarly form,I and the first to demonstrate that archaeologists
themselves, rather than commercial or sport divers, can best conduct
underwater excavations.

From that excavation, it was possible to publish a number of hypot­
heses concerning Late Bronze Age trade, technology, religion, metrology,
and metallurgy, some of them corıtroversial'. Using evidenee from the
Cape Gelidonya wreck, combined with arestudy of Late Bronze Age
bronze utensils in the eastern Mediterranean, and a closer examination
of evidence from contemporaneous Egyptian tomb-paintings, forexample,
i concluded that Mycenaen Greeks (İdd not hold a monopoly on Late
Bronze Age maritime commerce in the eastern Mediterranean, as then
'belıeved by most scholars, and that Semitic (specifically Canaanite, or
early Phoenician) sea trafffc, especially irrmetals, began in the second
rather than the first millennium B. C. Further, i proposed that the role of
Semitic metalsmiths, famed in later periods, also began in the Bronze
A:ge. Although Hector Catling, in what was considered the definitive
work on the subject 3, theorized that most Late Bronze Age bronze uten­
sil types manufactured on Cyprus were inspiıred by Mycenaean Greek
prototypes, and were the resuIt of Greek colonization of the island toward
t~eend of the second millennium B. C., it seemed to me that, to the
contrary, most of the prototypes came from the Syro-Palestinian coast,
suggesting Near Eastern rather than Greek influence on Cypriot me-

(*) Prof. George F. BASS, Institute of Nautical Archaeology, P. O. Drawer AU.
College Station, Texas 77840

(1) G. F. Bass, Cape Gelidonya: A Bronze Age Shipwreck ('I'ransaction of the
American Philosophlcal Society 57, part 8, 1967).

(2) G. F. Bass, «Cape Gelidonya and Bronze Age Maritime Trade," Onient and
Occident (Essays presented to Cyrus H. Gordon, ed. H. A. Hoffner, Jr., 1973)
29 - 38, expanded on the views presented in Bass (supra n. 1).

(3) H. Catling, Cypriot Bronzework in the Mycenaean World (Oxford 1964).
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talwork and, therefore, other aspects of Cypriot culture. i alsa proposed
tha; weight systems used in the eastern Mediterranean were mostly ba­
sed on Syro-Palestinianand Egyptian systems, again pointing to a greater
role for Near Eastern rnerchants than prevdously supposed.

«It is intresting if not downright strange that the question [of the
degreeof Mycenaean involvement in trade] was never raised before the
discovery of the Cape Gelidonya shipwreck,» one scholar has noted 4 «So
far onlyone voice has been heard proposing that Levantine shipping.
ought to be taken into consideration, that of Bass,' who excavated and
published the only Late Bronze Age shipwreck known to date, off Cape
Gendonya» 5. '

The hypothesized Mycenaean Greek monopolyon eastern Mediter­
ranean sea trade had been, and remains, based largeıyon the spread of
Mycenaean pottery along the Syro-Palestinian coast, on Cyprus, and in
the Nile valley 6. i objected to this, stating that iıriperishable evidence,
such as ceramics, is not necessarily an indicator of the patterns of trade.
Esscntial but indistinct return traffic, too of ten ignored by scholars, was
probably in raw materials which have left few traces since they were
fashioned into artifacts typical of the cultures of their destinations rat­
her than those of their origins. Thus, although we can easily identify the
source of the widely spread Mycenaean pottery, we have been unable to
identify the sources of goods exchanged. i suggested that these latter
goods included materials such as copper, tin, !ivory, gold, cloth and
spices: 7 few required ceramic containers, which may explain why little
Near Eastern pottery is found in Greece.

Dating of the Cape Gelidünya wreck iscritical fora full understan­
ding of the site's meaning (radiocarbon dates for the brushwood dunnage
point to 1200 B.. C. ± 50 years). Using artifactual evidence, i suggested
that the ship sank at the end of the 13th century, whereas same of my
critics have claimed this as impossible, saying that an early twelfth-cen­
tury date is almost certain for various reasons, including the fact that
the kind of copper ingot which formed the bulk of the cargo was not
introduced into the eastern Mediterranean until that time 8. All of this,

(4) A. Yannai, Studies on Trade between the Levant and the Aegean :in the 14th
to 12th Centuries B. C. (unpubl. Ph. D. diss., Linacre College, Oxford, 1983) 105

(5) Ibid.• 86. .

(6) H. J. Kantor, «The Aegean and the Orient in the Second Millennium B. C,"
American Journal of Arehaaology 51 (1947) 1 - 103; S. A. Immerwahr, -Myce­
naean Trade and Colonization, Arehaaology 13 (1000) 4 - 13.

(7) Bass (supra n. 1> 165 - 166.
(8) Catling (supra n. 3) 214- 215.
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of course, is of importance to Dur understanding of theend of the Bronze
Age İn the eastem Mediterranean, for it is essential to determine if the
Cape Gelidonya wreck took place before or after the destruction trıroug­

houı much of the Near East by the Sea Peoples and other forces..

The bulk of the cargo at Cape Gelidonya comprised the ingre,4jents
for bronze in the form of 34 nearly pure copper ingats in thes~called

«ox-hide» shape, plano-convıex copper «bun» ingots, and vestiges of rec­
tangular tiningots. H.-G. Buchholz earlier had disproved the theory that
same ingats were east to ~ -nitate dried ox-hides, each ingot being worth a
cow in a pre-monetary form of curreney; he further tried to demonstrate
the evolution of the ingot shape through a number of chronologically
separahletypes". i agreed with most of Buchholz's ideas, and demonstra­
ted 'that most of the features that caused the ingats superficially to re­
semble ox hides could be expladned by the processes of their manufac­
ture L0, and showed that «ox-hide» ingats of different metals are represen­
ted in contemporaneous Egyptian art (if a copper ingot was shaped to
represent an ox of the same value, why was tin east in the same form,
sinoe we know that copper and tin had different values in the Late Bron­
ze Age?). Lastly, ı agreed with Buchholz that same evidence pointed to­
ward an evolution in the s'hape of «ox-hide» ingots, but showed from
representations of ingats in Egyptian art that a chronological distinction
of sub-types by shape was not always possible,

i further proposed that copper «ox-hide» ingats found on Sardinia
were not Mycenaean imports to that island, but more probably were 10­
cal products made under the supervision of Near Eastem smiths; this
seems to have been the first suggestion of this possibility ıı.

In the 25 years since the Cape Gelidonya exeavation. a number of
discoveries could be claimed as evidence supporting my 'hypotheses con­
cerning the movements of metals in the second millennium B. C. The
first mold for «ox-hide» ingats has been unearthed ina Late Bronze Age
Ugaritic palace at Ras ıbn Hani in Syria 12; further, copper «ox-hide»

(9) H. G. Buchholz, ı958, "Der Kupferhandel des zweiten vorchristlichen Jahrta­
usends im Spiegel der Schrıftforschung,» Mlno'ca <Berlin ı958); -Keftiubar­
ren und Erzhandel im zweiten vorchristlichen Jahrtausend, -Praehlstorfsche
Zeitschrift 37 (1959).

(ıO) Bass (supra n. ı) 70.

(ıı) M. J. Becker, «Sardinia and the Mediterranean Copper Trade: Political De­
velopment and Colonialism in the Bronze Age," Anthropology 4 (1980) 99.

(12) J. Lagarce, E. Lagarce, A. Bounni & N. SaHiby, -Les fouilles a Ras ıbn Hani en
Syrie, -Academie des !nscriptions et BeUes - Lettres ı Comptes Rendues 1983
(Avril- Juın) : 249- 290.
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ingcts, as well as tin and lead ingots, have been discovıered in several
places off the Syro-Palestinian coast 13 Recent studies of the enormous
number of copper «ox-hide» ingots that have been excavated on Sardinia
since the publication of the Cape Gelidonya shipwreck now suggest to
others that they were cast of Sardinian copper and were not imported 14.

Discovery and Prelimlnary Examination of the Ulu Burun Site

In order to test such hypotheses, a concentrated effort to discover
another Late Bronze Age shipwreck off the Turkish coast has been made in
recent years by the Institute of Nautical Archaeology. Under the direc­
tion of Donald A. Frey, President of INA, a team of Turkish-speaking
diving archaeologists has systematically covered the Turkish coast each
autumn in order to Iearn of shipwreck discoveries from sponge divers
and, more importantly, to teach the sporıge divers what to look for. The
team visits sponge divers in their villages and on their boats to give slide
talks and to show pictures of specific types of pottery and other types of
artitacts. In each instance, the shape of an «ox-hide» ingot is drawn and
emphasized.

In the summer of 1982, a young sponge diver, Mehmet Çakır, told
his captain that he had seen metal «biscuits with ears» on the seabed
neaı Ulu Burun, a cape near Kaş (Fig. 1). The captain asked Çakır to
drawone for him and immediately recognized the «ox-hide» shape. Then
the captain advised Çakır to report his discovery to INA archaeologists
headquartered in Bodrum.

Shortly thereafter, a small team representing the Bodrum Museum
of Underwater Archaeology and the Institute of Nautical Archaeology
exarnirıed the wreck and noted a large number of «ox-hide» ingots and
severallarge jars on a slope betweerı 140 and 170 feet deep (although our
archaeological measurements are metric, depths are given in feet because
U. S. Navy diving tables are ca1culated in feet). One ingot was raised for
dating the site.

The following year, the Turkish Ministry of Culture and Tourism
issued a survey permit to the Institute of Nautical Arehacology in the

(13) E. Galili and N. Shmueli, -Israel, -Irıternattonal Journal of Nautioal Archae-:
ology 12 (I9B3 178; S. Wachsmann and K. Raveh, -A Lead Ingot Fragment
from ha-Hotrlm, Israel, -Intemattonal Journal of Nautical Archaeology 13
(ı984) 169 - 176.

(]4) J. D. Muhly, «The Nature of Trade in the LBA Eastern Mediterranean: The
Organization of the Metals Trade and the Role of Cyprus, -Ear'ly MetalJurgy
in Cyprus, 4000- 500 B.C., J.D. Muhly, R. Maddin & V. Karageorghis, eds.
(Nicosia 1982) 262.
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name of Cemal Pulak, a graduate student in the Anthropology Depart­
ment at Texas A&M.University. Although the permit did not allow exca­
vation, a sketch plan of the sitebased on photo-mosaics and a few
control measurements reveale d well over a hundred «ox-hide» ingots, a
stone weight anehor at the deeper end of the wreck, and half a dozen
pithoi, or large storage jars 15. A few more artifacts were noted on the
plan and raised for additional identification of the site. These included a
Canaanite amphora, a Canaanite or Cypriot ceramic walllamp or ineense
burner, a Syrian pilgrim 'Iask, and a plano-convex ingot, presumably of
copper. of the type called «bun ingot» in much of the literature. A white
substance raised from the wreck was identified as being 99.5 % or more
purc tin, perhaps the purest tin from antiquity. The wreck tentatively
was dated to the fourteenth century B. C.16

The 1984 Excavaion

The Institute of Nautical Archaeology (INA) began full-scale
exeavation of the Ulu Burun shipwreck in 1984, under the direction of
George F. Bass, with Cemal Pulak serving as assistant director. Staff
comprised Donald A. Frey, Robin C. M. Piercy, Tufan Turanlı, Murat
Tilev, Feyyaz Subay, Yancey Mebane, Aşkın Canbazoğlu. Karl Ruppert,
Donald M. Rosencrantz, Yaşar Yıldız, Jack W. Kelley, Claude Duthuit,
Neua Piercy, Faith Hentschel, Lisa Shuey, Joe Simmons, Denise Lakey,
Che] yı Haldane, Douglas Haldane, MichaelHalpern, Michael Fitzgerald,
and Aleydis Van de, Moorte1. Bahadır Berkaya represented the Turkish
General Directorate of Antiquities and Museums. The first campain was
financed privately by the Board of Directors of INA, assisted by a grant
from the National Geographic Society.

A camp was built into the inhospitable face of the cliff against
which the Bronze Age ship undoubtedly was dashed while trying to raund
the tip of the cape less than a kilometer distant. INA's 65·foot, steel-hul­
led vessel Virazonwas then .moored semi-permanently over the wreck,
less than a hundred meters off shore. The Virazon is outfitted with all
the equipment needed for a full-scale underwater exeavation. The camp
was needed primarily for the field conservation, studyand storage of

.artifacts, but it housed an additicnal twelve staff members.

Work was begun at the shallower end of the site, something over
140 feet deep, to allow excavators to'build up their tolerance before going

.~

(L5) G. F. Bass, D. A. Frey and C. Pulak;,,,A Late Bronze Age Shipwreck at Kaş,

Turkey,» Internotional Journal of Nautical Archaeology 13 (1985) 274 fig. 3.

(16) Ibid., 276 - 277.
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deeper. During the two-month campaign, we completedl ,058 dives to
between 140 and 150 feet, 143 dives to between 150 and 160 feet, and 58
dives to between 160 and 170 feet.

In spite of the great depth, which limited most dives to 20 minutes
or less. and undoubtedly caused appreciable nitrogen narcosis among all
the excavators, Cemal Pulak produced an extremely accurate plan of the
site (Fig. 2).

The Bronze Age ship had settled to the seabed without eapsizing;
copper ingats still lay in rows, and the positions of half a dozen storage
jars suggested that they had not shifted their original positions appreci­
ably

We do not yet know if the upper end of the site represents the bow
or the stern of the ancient ship, but discoveries in 1984 were extraor­
dinary. No other single site, on land or under water, will have provided
so mueh primary evidence for the mavement of raw materials. We ten­
tatively date it to early in the Late Helladic IllA: 2 period, in the middle
of the first half of the fourteenth century B. C., 17 on. the basis of a Myce­
naean kyIix (Fig. 3) and a Mycenaean stirrup jar (Fig. 4). This date matc­
hes that hypothesized on the basis of Near Eastem eeramics raised dur­
ing Pulak's 1983 survey.

We excavated nearly two dozen glass ingots, with others partially
exposed in unexcavated areas (Fig. S). Dark blue, theyare shaped as if
cast in the bottoms of modem sand pails (about 15 cm. in diameter, and
S to 7 cm. thick). As these date from nearly the time of theearliest
known glass vessels, from fifteenth-century B. C. Egypt and Mesopotamia,
and were previously unknown from the Bronze Age, they will shed new
Iigh', on the beginnings of glassmaking. We may have at hand evidence
of glass ingats being shipped from the Syrian coast during the fourteenth
century B C., something suspected by Oppenheim from the evidenee of
certain Tell el Amama tablets 18.

We estimatethat there are at least 150 copper «ox-hide» ingats ip
the cargo. Nearly two dozen of these were raised, but none has so far
been cleaned sufficiently of coneretion to expose possibIe marks. Aıı but

H7) V. Hankey andP. Warren, -The Abaolute Chronology of the Aegean Late
Brerıze Age,.. Bulletin of the Institute of Classical Studies (University of Lon­
don) 21 <197-4) lS2; V. Hankey, -Akko . The Aegean Pottery,» 'Atiqot (English
Series) 12 <1977) 47.

xısı A. L. Oppenheim, -Tc)lWardsa History of Glass in the Aneıent Near East,..
Joumal of the American Oriental Society 93 <1973) 259- 266.
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one of the ingats were of Type 2 19, but an example of a Type Ib ingot
without handles strengthens my hypothesis that «major types of ingats
cannot always be separated chronologically» 20. Copper «bun» ingats
conıinued to appear.

A number of tin ingats and ingot fragments, the earliest that can be
dated, alsa were excavated. At least two, and possibly all, of the tin ingats
were cast in the «ox-hidesshape, the first actual eaamples of such ingots,
the existence of which i suspected previously on the basis of examples
from Egyptian art 21•

Sources of Bronze Age tin in the eastern Mediterranean remain
unknown, but is seems likely that the tin on the Ulu Burun wreck was
loaded at a Syrian port such as Ugarit, which is known from an earlier
Mari text as a place where tin brought from samewhere in the East was
delivered to a presumably Cretan merehant 22. The recent Russian disco­
very in westem Afghanistan of tin ares, and perhaps second-millennium
B. C. tin mines, may clarify the situation 23.

We hope to determine the value of the copper and tin, using contem­
poraneous economic documents, and to determine how many bronze
weapons or tools the cargo would have produced, thus giving an idea of
;tıhe magnirude of the lass for batılı shipper and planned recipient.

There is no concrete evidence at this time to suggest if a tinker
traveled with the ship, as well may have been the case with the Cape
Gelidonya vessel ". i hypothesized that a pair of stone «mace heads» at
Cape Gelidonya were in fact smith's hammers, but a stone mace head
found at Ulu Burun does resemble actual mace heads depicted in ancient
art. On each wreek was found a whetstone with a notch for a string cut
around one end.

Amber beads excavated in ı984 have not yet been analyzed. An iden­
tification of their source could shed new light on aneient trade routes if
the amber at Ulu Burun was moving from east to west, as seems [ikely.

<19) Bass (supra n. 1) 53.
. (20) Ibid., 69.

(21) Ibid., 64.
(22) G. Dossin. ..La route de I'etain en Mesopotamie au temps de Zimri - Lim,»

Revue d'assyriologie et d'archeologle orientale 64 <1970)' 1~ -103.
(23) T. Schneider, ..More on 'Looking for the Source of Tın in the Ancient Near

East,» Qadmoniot 17/1 (no. 65) <1984) 34 - 35, citing S. Cleuziou and T. Bart­
houd, ..Early Tin in the Near East,» Expe(ıı:tion 25,1 <1982) 14 - 21; J. D. Muhly,
..Sources of Tin and the Beginnings of Bronze .Metallurgy,» American Jour­
nal of Archaeology 89 <1985) 281, 200.

(24) G. F. Bass, Archaeology Beneatlı the Sea (New York 1975) 52-54.
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Generally, amber has been thought of as accompanying Mycenaean pot­
teryeastward from Greece 25, which, in turn, could have obtained it from
Sicilyo the Baltic, or the Black Sea.

Canaanite amphoras \have been found in land excavations in Syria,
Lebanon, Egypt, and Greece 26, but for the first time vJe have the means
to learn what they carried. Approximately three dozen were mapped and
ralsed. and their contents carefully sieved for study. One was filled with
glass (and possibly amber) beads, some were half filled with pitch, and
still arıother held orpiment, or yellow arsenic, used as a pigment in
Eighteenth-Dynasty Egypt. Organic materials recovered from amphoras,
including obvious grape seeds and olive pits, are being studied in detail
in Bodrum by Cheryl Haldane.

At least one amphora was incised with a horizontalline on its body,
and at approximately the same leve] inside an inscribed sherd separated
different substances which have not yet been identified. In some cases
we may be able to match external graffiti with contents.

Egyptian tomb-paintings show contemporaneous trading ventures,
for whioh we now have direct evidence. The fourteenth-century B. C.
Tornb of Kenamon at Thebes, for example, presents a Syrian fleet newly
arrived at an Egyptian port rı. On the deck of each of the Syrian ships
is a large storage jar, or pithos, thought by some in the past to have
been the ship's water jar. Seven have been uncovered at Ulu Burun. One
comained stacks of Cypriot pottery of almost all the major types com­
morıly exported to the Syro-Palestinian coast: White-shaved Ware,
White-slip II Ware (Fig.6), Base-ring II Ware (Fig. 7), and Bucchero
Ware (Fig. 8), as well as saucer-shaped lamps of Near Eastern or Cypriot
type (Fig. 9). In other words, we now have evidenoe that Bronze Age
pithoi were used much as modern barrels are used for shipping china.
Recent neutron activation analyses indicate that most or all such pottery
found in Syria was actually imported from Cyprus 28, but such analyses
wiIl do little to help determine our pottery's destination. The ship which
sank at Ulu Burun almost certainly was sailing from east to west, yet

(25) L. Aström, The Swedish Cyprus Exped1tion LV, Part ID. The Late Cypriote
Bronze Age. Other Arts and Cra!ts (Lund 1972) 616ı C.F.A. Schaeffer, Uga­
ritica i (Paris 1939) 100 - 101.

(26) V. Grace, «The Canaanite Jar,» The_ Aegean and the Near East (Studies pre­
sented to Hetty Goldman, S. Weinberg, ed., New York 1956) 80 -109.

(27) N. De G. Davies and R. O. Faulkner, .A Syrian Trading Venture to Egypt,»
Journal of Egyptian Archaeology 33 (1947) 40 - 46.

(28) M. Artzy, i. arlman and F. Asaro, .•Cypriote Pottey Imports at Ras Sham­
ra,» Israel Exploras'on Journal (1981) 37 - 47.
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Bucchero Ware 29 and Canaanite lamps are not found in Greece, and
terra-cotta walllamps or inc~nse burners, a second example of which was
found the wreck in 1984, are extremely rare ıin the Aegean 30.

The same tomb painting that depicted the ships with pithoi, interes­
tirıgiy, shows aporter carrying to a weighing station from oneof the
ships a Canaanite amphora and a Syrian pilgrim flask, bothÖf\,jhich
appear on the Ulu Burun wreck. We have found als o four haematite
weights, of the types used for weighing with balance pans on the Cape
Gelidonya wreck, an indication that many such weights will come to
light, enabling us to test both our own and others' metrological hypothe­
ses :ı.

Other paintings, especially from the Tomb of Rekh-mi-re' at Thebes,
show Syrians bringing as tribute to the Pharaoh raw materials such as
copper «ox-hide. ingots, something in Canaanite amphoras, and ıelephant

tusks ", As «ox-hide» ingots have been fonud with elephant tusks in Late
Bronze Age Kato Zakro on Crete 33, we actually anticipated our discovery
of raw ivory, but only the elephant ivory-a length of tusk, carefully
squared off at each end. We did not anticipate the hippopotamus tooth
we found. We now know that hippopotamus teeth for ivory, though rare,
have been found in Bronze Age contexts at Mycenae", on Cyprus 35, and
at Ras Shamra in Syria 36. Both the elephant 37 and the hippopotamus 38

{29i P, Aströrn, The Swedish Cyprus Expedition IV, Part ID. Foreign Relations
(Lund 1972) 751.

(30) Aströrn (supra n. 25) 587 - 588.

{3ı> K. M. Petruso, Systems of Weight in the Bronze Age Aegean (Unpubl,
Ph. D. diss., Indiana University, 1978); -Prolegomena to Late Cypriot Weight
Metrology,» American Journal of Archaeology 88 (1984) ~93 - 304.

(32) Norman de G. Davies, Paintings from the Tomb of Rekıı-mi-r.e at Thebes
(New York 1935) pls. X-XıI.

(33) N. Platon, .A New Minoan Palace,» Archaeology 16 (1963) 275.

(34) O, Krzyszkowska -Ivory from Hippopotamus Tusk in the Aegean Bronza
Age- Antiquity 58 (1984) 124.

(3S) D. S. Reese, -Faunal Remains as ltems of' 'Trade' in Mecliteorranean
Archaeology,» American Journal of Archael10gy 86 (1982) 281.

(36) G. Haas, -On the Oecurence of Hippopotamus in the Iran Age of the Coastal
Area of Israel,» Bulletin of the American Schools ot Oriental Besearch, 132
(Decernber 1953) 32.

(37) L. Wooley, Alalıakh. An AccoUıllt ot the Excavations o.t TelI Atch~ in the
Hataıy, 1937 -1949 (Oxford 1955) 288; D. A. Houiier, .The Indian Elephant at
Bronze Age Ras Shamra, Ugarit,» Ugaritica VH, ed. C. F. A. Schaeffer (Paris
1978) 187-188; J.W. Crowfoot and G. M. Crowfoot, Samaria-Sebaste II.
Early Ivon'es from Samaria (London 1938) 54; D. Collon, -Ivory,» Iraq 39
(l977) 219 - 222.

(38) Haas (supra n. 36).
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ivory probably originated somewhere on the Syro-Palestinian coast,
where both species still thrived.

Among other faunal remains, not yet studied, were several astragals.
One of these may have been carved from bone. if this is the case, it
would boIster my theory that the astragal at Cape Gelidonya served a
special purpose, and was not simply residue of a meal taken on board 39;

that astragals were prepared for special purposes was known from the
Iead-filled' example found at Ras Shamra-Ugarit in Syria 40.

Although most of the cargo was in the form of raw materials, the
Ulu Burun ship was not lacking in Iinished products. We already have
mentioned stacks of Cypriot pottery, apparently unused, but we found
also a gold chalice (Fig. 10), a gold medallion (Fig. 11), and a gold pecto­
ral in the form of a falcon (Fig. IZ). it is too early to suggest if these
were trade goods or the personal possessions of someone on board;
usua lly, however, studies of distribution plans arıswer such questions
long after actual exeavation is completed,

The.gold medallion is of the roundel type wom at the neck of a
Syrian depicted in the Tomb of Puimre at Thebes 41, and bears a pattem
resembling one of obvious religious significance which adoms the head
of the goddess carved in ivory on the great bedstead at Ugarit 42, is dup­
licated on a bronze disk from the same site 43 and on a gold medallion
from Shechem 44, and even appears in gold and ivory at Alalakh 45.

The pectoral is alrnost certainly Canaanite, based on prototypes of
the sort found in earlier tombs at Byblos 46. Perhaps originally inspired

(39) G F. Bass, cA Plea for Histerical Particularism in Nautical Archaelogy,
Shipwreck Antropology, R. A. Gould, ed. (University of New Mexico Press,
Albuquergue 1983) 101-102

(40) C, F. A. Schaeffer, Ugaritica IV (Paris 1962) 103 - 105.
(41) C. K. Wilkinson, Egyptian Wall Padntings (The Metropolitan Museum of Art's

Collection of Facsirrnles) (New York 1983) 81.
(42) C. F. A. Sehaeffer, -Les fouiHes de Minet - el- Beida et de Ras Shamra,» Syria

31 (I954) 54 - 55 with pl, VIII.
(43) F. A. Schaeffer, -Les fouiHes de Minet - el- Beida et de Ras Shamra,» Syria 12

(I931) pl. XIII, 4.
(44) K. R. Maxwell- Hyslop, Western Aslatic Jewellery c. 3000 - 612 B. C. (London

1971) 144 with pl. ııs

(45) L. Woolley, -Excavations at Atchana - Alalakh, 1938,» The Antiquaries Journal
19 (I939) 12 with pl. XIV.

(46) C. Virolleaud, -Decouvertaa Byblos d'un hypogee de la douzieme dynastie
egypte enne.» Syriaı 3 (I922) 287; E. Pottier, «Observat'ons sur quelques
obiets trouves dans le sarcophage de Byblos,» Syria 3 (1922) 298-306; R. Dus­
saud, -Les quatre campagrıes de fouilles de M. Pierre a Byblos- Syria 11
(1930) 177.
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by Egyptian art, the typıealready had become Levantine in character 47.

Unfortunately, the best parallels for the Ulu Burun pectoral, which by
virtue of better workmanship allow us to identify the cobras held in
the talons of the Ulu Burun bird, are of unknown origin, being a pair of
earrings purchased by the Leiden Museum in 1824 48; they may be Ca­
naanite, from TelI el-Ajjul near modern Gaza 49.

The pectoral probably was the centerpiece for a necklace which
included amber and faienoe beads; a pair of each was uncovered close
by. The pale blue faience beads are lentoid with incised spokes radiating
from their central holes, a fairly comman general type, but with the
closest parallels noted to date coming from Alalakh 50 rather than from
the Aegean.

Parts of at least two faience animal heads alsa have been found,
one of them very like a ram's head rhyton from Cyprus 51. -Sudı rhyta,
however, may be as much at home in the Near East as on Cyprus 52.

Bronze weapons, too, are in abundance. Daggers, spear heads, and a
sword were excavated, but most still are being X-rayed and cleaned of
concretion in INA's conservation laboratory at Bodrum. One pair of dag­
ger." however, clearly finds its closest parallels at the Canaanite site of
Tell el-Ajjul P, were theyare said by the excavator to be of Egyptian
shape ". As with all categories of finds, site distribution plans made at
the completion of the exeavation should suggest which, if any, of the
weapons were cargo and which were for the ship's defense.

Fishing weights will alsa telI us about shipboardlife, but lead ­
isotope analyses of their metal- as well those of other lead-containing
materials found on Iboard-may in addition reveal something about the
rouıe or history of the ship. And bronze tools, so far including an axe,
a chisel and an adze, may indicate the presence of a ship's carpenter
(as on shipwrecks of later periods), and how he worked, or simply tell
us something more about Bronze Age trade.

(47) i. J. Winter. -Phoenicianand North Syrian Ivory Carving in Histerical Con­
txt: Questions of Style and Distribution." Iraq 38 (1976) 9.

(48) O. Tufnell, «Same Gold Bird Ornaments . Falcan or Wryneck?,. Anatolian
Studies 33 (1983) 64 and pl, XXII.

(49) Maxwell - Hyslop lsupra n. 44) 117.
(50) Woolley (supra n. 37) 270, type 17, and pl.LXVIII.
(51) A. S. Murray, A. H. Smith, and H. B. Walters, Excava1ions lin Cyprus (London

1900) 33,fig. 61 no. 1212 and pl, III.
(52) E. Peltenberg, «On the Classification of Faience Vases from Late Bronze Age

Cyprus,» Praktlkou tou Proton Diethnous Kyprologikou Sunedriou Vol. A
(Nicosia 1972) 135.

(53) F. Petrie, Ancient Gaza I. Telle el Ajjul (London 1931) 8 with pl. XVIII A - 804.
(54) F. Petrie, Ancient Gaza III. TeH el AjjlÜ. (London 1932) 5.
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For students of early seafaring, the hull and anchors will be the
most important artifacts on the site. Until now,we have not known how
shipwrights constructed seagoing vessels during the time of the 18 th
Egyptian Dynastry or those of semi-mythic Greek heroes, Until now, we
have not had a stone anchor, of the type commonly found in isolation 55,

associated with an actual ship.

The half dozen large stone anchors lying in a row across the Ulu
Burun ship are similar to those found frequently at Ugarit and Byblos ss
as well as at Kition on Cyprus 57, where theyare so frequently built into
the walls of temples that they are believed to be the votive offerings of
seamen. Suchanchors, however, are not found on landsites in the Aegean.

During the final days of the 1984 exeavation campaign, one of the
large stone anchors was removed fromthe site, and a small area of the
keel and garboard strakes was revealed beneath ballast stones. The ship's
plauks were edge-joined with mertise-and-tenon joints held fast with
wooden pegs, a joining system much like that of the Kyrenia ship of a mil­
lennium later ". Keel and planks, according to Donna Christensen of the
Foıest Products Laboratory in Wisconsin, are of fir; tenons and pegs of
a hard wood, perhaps oak.

With weapons, amphoras, gold, ivory, anchors, and probably glass
and tin coming from the Near East, and with the copper probably origi­
nating on neighboring Cyprus, it might seern that the Ulu Burun ship
provides overwhelming evidence to strengthen my theories of Semitie
seafaring merchants in the Bronze Age. This is not the case. A small
Ientoid seal (Fig. 13), of the type worn on Aegean merchants' wrists,
bears crude decorations similar to those on a laterMvcenaean seal from
Krissa 59. Since i feel that the Syrian cylinder seal found on the Cape
Gel.donya wreck represents a seafaring Syrian merchant, i must accept
the Mycenaean seal at Ulu Burun as representing the presence of a Myce­
naean merchant. But should the gold medallion similarly represent a
Syrian merchant? Continued exeavation may tell us.

(55) D. MeCasUn, Stone AnChOl'S in Antiquıity: Coastal Settlements and Marı'time

Trade - Routes In the Eastem Mediterranean ca. 1600- 1050 B. C. (Goteborg'
1980).

(56) C. F. A. Schaeffer, Ugaritica VII (Pari sl978) 371- 381.

(57) V. Karageorghıs, -Chronlqııe des .fnuilles li Chypre en .J.915,.'. Bulletin de
correspondence hellenique 100 (1976) 875.

(58) J. R. Steffy, «The Kyrenia Ship: AnInterimReport on tts Hull Constructlon,»
Amerrcan Journal of Archaeology 89 C100s) 71- 1Oı.

(59) 1. Pını, Corpus der minoischen und mykenischen Siegel V, 2. Kleınere griec­
hische Sammlungen, pt. 2. (Berlin 1975) 258, 264 no. 328.
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İZNiK ÇiNİ FıRıNLARı KAZISI 1984 ÇALIŞMALARI

Oktay ASLANAPA 1<

Kültür ve Turizm Bakanlığı, Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdür­
lüğü'nün izin ve ödeneğiyle, başkanlığımda. 6 -27 Ağutos 1984 tarihleri
arasında,Bursa İli, İznik ilçesinde yürütülen «İznik Çini Fırınları Kazısı»:

sondaj ,kazı, müzede envanter -değerlendirme - restorasyon çalışmaları ile
yüzeyaraştırmasındanmeydana gelen bir bütün halinde ele alınmıştır.

Bu çalışmalar, sayısı 40 civarında değişen bir uzmanlar ve öğrenciler

ekibinin desteğiyle yürütülebilmiştir, Kazı kurulu ise, başkanlığımda;

Prof. Dr. Şerare Yetkin, Doç. Dr. Ara Altun ve Araş. Gör. Mimar M. Baha
Tanman'dan oluşturulmuştur.Bakanlık yetkili uzmanı olarak İznik Mü­
zesi Asistanı Recep Oku görevlendirilmiş, İlçe Kaymakamı Kerarnettin
Metin Köksal. Belediye Başkanı Erdoğan Savaş ile Müze Müdürü Emin
Tan ve personeli çalışmalarırnızayakın 'İIgi göstermişlerdir. Bakanlığın

sağladığı ödenek dışında, Türkiye Turing ve Otomobil Kurumu maddi
destek sağlamış, Lions Çevresi Federasyonu da kalabalık ekliıbimize mut­
fak ihtiyacı için ayni katkıda bıslunmuşlardır.

Başta Bakanlık ve Türk İslam devri kazılarına gittikçe daha fazla
yer veren kısımlardan Harran kazısını da başarı .ile yürüten Genel
Müdür Dr. Nurettin Yardımcı olmak üzere adı geçenlerin hepsine kazı

başkanı olarak huzurunuzda teşekkürü borç bildim.

1984 çalışmalarının kazı ile ilgiLi bölümü, geçen yıllardaki sondaj­
ların ışığı altında, ödenek durumu da gözönüne alınarak bir tek allanda
yoğunlaştınldı. Bu alandaki kazı çalışmaları müzede kurulan bir ekiple
değerlendirildive yüzey araştırmalarma da kazı dışmda kalan zaman­
larda devam edildi.

Kazı Çalışmaları

Kazı, Hamza Bey Hamamı, Murat Hamarnı. Büyük Hamam adı ve­
rilen ve İznik'de işleyen tek hamam olan Belediye Hamamının doğusun­

da, Hamam Sokak ile Maltepe Sokak köşesindekalanbüyük arsada de­
vam ettirildi. Burası geçen yıllardan BHD kodu ile işaretlenen ve küçük

(*) Prof. Dr. Oktay ASLANAPA İstanbul Üniversitesi Sanat Tarihi ve Arkeoloji
Anabihm Dalı Sanat Tarihi Bölümü Fen/PIT - İSTANBUL
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sondajlar yaptığımız boş bir alandır. Nitekim, 1983 kampanyamızda da
BHD~kb kodu verdiğimiz sondaj, burada duvarın dibinde bir fırının var­
lığına işaretetmişti. Bu yılki kazı bu sondaj bölgesinde gerçekleştirildi.

Ancak, fırının bulunduğu belirlenen yerin tam üzerinde, kuzeyden komşu

parsele ait ve kullanılan bir bahçe (kümes) duvarı bulunmaktadır. Bu
duvarın bu yıl kaldırılmasına sahibi tarafından rıza gösterilmediğinderı,

fırın bölgesi kaderneli bir inişle tecrit edilerek, kazı güneye ve batıya doğru

geliştirildi. Zamanla daha güneyde BHD-G kodu verilen diğer bir açmaya
da başlandı.

BHD-klb kodu verilen ve kazı envanterlerin İZN/84-BHD-kibkodu He
işaretlenen açma, kroki ve planlarda görülebileceği gibi, önce güneye
doğru iki plankereye ayrıldı ve bunlardan batıdaki (B) güneye doğru ge­
liştirildi. Doğudaki ise, yarısı kadar açılarak, devamı ilerki kampanyalara
bırakıldı.

BHD-kJb açmasının batı plankeresindeki kazı, burada beliren tuğla

altyapı, fırmlar arasında bağlantı sağladığı tahmin edilen ve kazı sırasın­

da tütek denilen kanal, açmanın güneyibatı köşesinde beliren çökmüş

fırın yeri, apsidial taş örgülü hazırlık bölümü ve üst kotda beliren aksi
yönde bir diğer hazırlık bölümüyle oldukça yavaş yürümüş fakat verimli
olmuştur,

Bu açmadan hem bugüne kadar yapılan kazılar sırasında hiç rast­
lanmayan teknik ve <desen özellikleri gösteren fragmanlar çıkmış, hem de
ilk defa, İznik Çini Fırmları teknolojisi için Ipucu verebileceğini sandığı­

mız bir atölyenin bazı bölümleri ortaya çıkarılmıştır. Henüz, bu duru­
muyla kesin ifadede bulunmak güç olmakla birlikte, bu atölyede bağları­

tılı bir fırın sistemi, geniş hazırlık bölümleri, çeşitli teknik denemeler
ile keramik ve çini üretimi oldukça geniş ölçüde ele alınmış görünmek­
tedir.

,Açınanın kuzeyiriden elde edilen fragman halindeki Miletişi tekni­
ğinde İznik Osmanlı üretimi kırmızı hamurlu ve beyaz astarlı parçanın

üzerindeki ay yüzlü, badem gözlü insan figürü, İznik Osmanlı devri ke­
ramiğinde ilk defa kazıda elde edilen önemli bir parçadır.

Aynı açmadari elde edilen küçük bir çini parçası, bu yılki çalışma­

ların dkinci ilgi çekici buluntusu olmuştur. Burada, beyaz harnur üzerine,
sarı renkli sırla ve siyah konturlarla bir çiçek deseni görülmektedir. An­
cak, çiçeğin yapraklarının içi boş bırakılmış, parça sadece zeminde uygu-.
larıarı sarı sırla pişirilmiştir.Bu da renkli sır tekniğinin İznik'de denen­
miş olduğunun bir kanıtı olarak kabul edilebilir. Böyle ibir parça ile İznik

kazı ve sondajlarında ilk defa karşılaşılmaktadır.
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BHD-kJb'nin verimli oluşu ve doğudaki plankarenin birarada kazı­

lamayacağıanlaşıldığından,daha güneyde bit sondaja başlandı.G 1 ve G 2
adı verilen iki kare alan, verime göre biiyütülerek, arası birleştirildi. Gü­
neydeki (G 1) daha çok Miletişi tekniğinde parça ile sırlanmamış yığın

halinde çanak ve fırın malzemesi verirken, kuzeydekı (G 2) fırın malze­
mesi yanında çini parçaları da vermekte fakat yoğunluk olarak seyrekIi­
ğiyle dikkati çekmekteydi. Ancak, burada 3 metre civarında tuğla yı­

ğıntı ile ikibuçuk metre civarında kil yığılması dikkati çekici olmakta­
dır. Ara kanal bölgesinden de Rodos grubu çini parçaları elde edilmiş,

fakat bu bölümde yol seviyesinden ikibuçuk metre kadar inilmiştir. G
sondajları üç metre ile üçbuçuk metre kadar yol seviyesinden aşağıya

kadar devam ettirilmiş; güneydeki (G 1) sondaj da oldukça geniş bi­
çimde yaklaşık üçbuçuk metre çapında bir dairenin parçası şeklinde mo­
loz taş dizisine rastlanmıştır. Özetle bu sorıdajda da büyük çaplı bir
üretime işaret sayılabilecek buluntu ve bulgular söz konusudur.

BHDJk!b ve BHD-G çalışmaları 'aynı alanda daha önce yapıılan kü­
çük sondajların değerlendirilmesiylebaşka ihtimalleri de ortaya koy­
maktadır: Aşağı yukarı aynı kotda, bu arsanın çeşitli yerlerinde bir tuğ­

la döşeme ile karşılaşılmaktadır. BHD-kb açmasında tuğla duvar ile
künkparçalarıve mermer plakanın işaret ettiği bir altyapı da ayrıca söz­
konusudur. Çini ve keramik fırınlarının bazen eski yapı kalıntılarının

çevresinde ya da içindekurulduğubilinmektedir. Ama, bunun yanında

önemli olan, bualanın belki de çini lmaiathanelerinin yoğun olarak bu­
lunduğubir kesime rastlamasıdır.Nitekim, batı tarafındaüst seviyede bir
yangın tabakası ile birlikte, yakın geçmişin Arnavut kaldırrmından par­
çalar ortaya çıkmıştır. Daha önceki yıllarda yaptığımız kazı ve sondaj­
larda da gerek Hamam Sokak gerekse batısındaki kesimde fırın kalın­

tılarına ve 'çökmüş fırınlara rastlanmıştır, Bunlara göre, hamamın çev­
resinde bir çinieller lorıcasının varlığını düşünmek artık mümkün .hale
gelmektedir. Ancak,kesin yargıya varahilrnek için bu ipuçlarının deva­
mını bulmak gerekecektir.

Sözkonusu alan, hem buluntu açısından, hem de atölyelerin tekno­
lojisi bakımından bugüne kadar ortaya çıkarılabilen önemli kalıntılar

sergilediğinden, ilerki kazı kampanyalarındadevamlı olarak üzerinde ça­
lışılacak şekilde ele alınmalıdır. Bu maksatla, bütün alanın plankereleri
yeniden hazırlanmış, ilerki çalışmalar buna göre .planlanmıştır.

Koruma tedbiri olarak, Belediye'nin yardımı He, BHD-kb açması,

setler seviyesine kadar ince kum ve üzeri 10 cm. toprakla örtülerek, di­
kenli te lle çevrilmiş, G açmaları ise toprakla doldurulmuştur. BHD-kb
açmasının kum dolgusu boşaltılarak. atölye Ibölümleııi ve altyapı duvar-

639



ları temizlerıip ilerki çalışmalara başlanacaktır. Ancak, kuzeydeki bahçe
duvarı, varlığı bilinen fırına yük olmakta, arkasındaki toprak dolgu, öne
doğru basıncı arttırmaktadır.Bu yıl bahçe sahibinin kendi rızasıyla du­
var ve toprak kaldırılamazsa, kamulaştırma işlemlerine başvurmak ke­
sinlikle gerekli hale gelecektir.

Müze çalışmaları

Kazı ekibinden uzman ve öğrencilerden oluşan yaklaşık 15 kişi

Müze'de 10/8/1984 tarihinden iti'baren başlatılan çalışmalara katılmıştır.

Burada, buluntulardan 12 si EnvanterIik Eser olarak seçilmiş, ayrıca 244
envanterll etüdlük buluntu ayrılmış, 53 tobra ve bir yığın halinde envan­
tersiz etüdlük parça ve fınn malzemesi tasnif edilmiştir. Tasniflerde de­
vir teknikleri gözönünde bulundurulmuştur.

Envanterli eserler ile envanterli etüdlük buluntuların hepsinin
(244+12= 256) desenleri işlenmiş büyük boy envanter fişleri hazırlan­

mış, ilerki değerlendirmeçalışmalarıiçin dosyalanmıştır.Bu çalışmalar

1981 yılında başladığımız «ikinci dönem» İznik ÇiniFırınları kazısının

her kampanya döneminde tekrarlandığındanelde oldukça yüklü bir mal­
zeme birikmiştir. Müze deposunda biriken bu malzemenin depolama im­
kanları maalesef çok yetersizdir. Bu bakımdan yeni depoda tasnif edile­
bilene kadar, parçalardan hareketle genel bir değerlendirmeyeimkan ver­
memektedir.

Her yrl olduğu gibi, bu yıl da, depoda 'biriken bu malzeme ile, çini­
cilik merkezlerinin müzelerinde, kronolojik ve öğretici vitrinlerin düzen­
lenebileceğine dikkati çekmekte yarar vardır. İznik Müzesinde tarafımız­

dan düzenlenen böyle üç vitrinde, İznik kazılarındanelde edilen keramik
ve çinilerle öğretici ve açıklayıcı bir sergileme yoluna gidilmiştir. Bu yı­

lmenvanterli parçalarıylabu vitrinler yeniden elden geçirilmiştir.

Müze çalışmaları arasında, üç restcratör öğrencimiz bütünlerıebi­

len parçalar üzerinde ayrı bir çalışma yapmışlardır. Böylece, 12 parça­
nın alçı ile bütünlenmesi gerçekleşmiştir.

Envanterli 12 eser ile birlikte, etüdlük envanterli parçaların tek­
nik. desen, renk ve motif açılarmdan değerlendirilmesi,ayrı bir rapor ha­
linde hazırlanmıştır. Buna göre, insan figürlü parça yanında, hayvan fi­
gürlü küçük parçalar, pembe zeminli parçalar, dibi Çin porselenlerinin­
kine benzer şekilde damgalanmış çanaklar, renklisır tekniğinin uygulan­
dığı çini parçası yanında, keramikte de bu çeşit denemelerin olduğuna

işaret eden küçük fragmanlar, kabartma tekniğinin kullanıldığı parça­
lar genel bir değerlendirmedeön plana çıkmaktadır. Bu yılın buluntu-
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lan en çok mavi-beyaz ve Rodos grubu tekniklerinde olmuştur. Slip,
Sgrafitto, Şamişi, tekniklerindeki buluntular önemsizdir. Miletişi gru­
bunda da bütünlenebllen ilgi çekici parçalar vardır.

Yüzeyaraştırmaları

Kazı ekibinin ilgi alanında olan, İznik'in tarihi devirler içindeki ge­
lişimi, mimarisi, şehirciIiği ve bunların çinikeramik üretimine etkileri de
kazı çalışmalarının yapılmadığı boş zamanlarda sürdürülmüş, ders yılı

içinde öğrencilerin hazırladığı yapı dosyalarının kontrolleri yine kendi­
Ieri tarafından yapılmıştır. Bu tür çalışmalar yeni elemanların yetişme­

leri bakımından son derece faydalı olmaktadır.

Çini-keramik üretim bölgesi olarak kuvvet kazanan bölgenin çev­
resindeki boş alanlarda da sondaj hazırlıkları için yüzeyaraştırmaları

yapılmıştır.

Kazıya katılan uzman ve öğrenciler, kazımızın geleneğine uyarak,
birer çalışma raporu sunmuşlar, bir öğrencimiz. Belediyenin yol çalış­

malarına gözlemci olarak katılmış ve müzeye ayrı bir rapor sunmuş,

kazı başında da sürekli kayıt defteri tutulmuştur.

Kalabalık bir ekiple ve kısa sürede gerçekleştirmekzorunda kaldı­

ğımız 1984 İznik Çini Fırınları kazısı. planlanan hedefine ulaşmıştır. Ka­
labalık olmasına rağmen; uzman ve öğrencilerin uyum içinde ve görev
anlayışı ile hareket etmeleri, çalışma saatlerinde kazı disiplinine uyma­
ları, görev bölümünü aksatmamaları bu çalışmanın düzenli yürümesini
sağlamıştır.

Gelecek yılın kazı planına göre; anılan BHD alanında, plankareler
esasına göre, bu arsanın taranması lazımdır. Ancak, kuzeydeki duvann
da zaman geçirilmeden indir:ileııek, arkasındaki toprağın boşaltılması ve
belirlenen fırının aydınlatılması gerekmektedir. Ekibin geçen yıllandaki

recrübeli elemanlardan oluşturulabilmesihaldnde hem bu duvar proble­
minin ve altındaki bölümün çözümlenmesi, hem de güneye doğru alanın

taranarak, yukarıda açıklanmaya çalışılan atölye düzeninin aydınlatıl­

ması mümkün görünmektedir. Bu alanda planlanan çalişmalar bitirile­
bildiğinde. Osmanlı dönemi Türk çini ve keramik sanatının yaratılma­

sında kullanılan atölye esası ve tekrıolojisd hakkında belki yeni ipuçları

bulmak ve bunları üretime devam etmekte olan Kütahya teknolojisiyle
karşılaştırarak değerlendirmek de mümkün olabilecektir.

Belediye Başkanının yardım ve ilgisiyle, Surdışında. Çandarlı tür­
besi çevresindeki mezarlığın girişinde «Merhum Çinicibaşı, El Hac Mus­
tafa, Ruhiçiin Fatiha, Sene 1091 (l680)>> yazılı birmezartaşı toprağa gö-
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mülü halinden kurtarılarakMüze'ye nakli sağlanmıştır. 17. yy. sonlarına

doğru İznik'de çinibaşılık yapan bu isimden başka İZN/81-7 envanter
kaydımızda bulunan «Musli» imzalı dip parçasından adını bildiğimiz ve
British Museum'daki kandilde imzası bulunan ünlü bir usta daha var­
dır. Başbakanlık Arşivi Mühimme Defterindeki kayıtlardan bu ustanın

hayatı hakkında biraz daha bilgi edinmek mümkün olmuştur. 1549 ta­
rihli kandilde adı geçen Musli olması gereken Musli ile arkadaşlarının

Mir' kaşi işlemekle hizmetli olan Mehmed'i yaralayıp kaçtıkları, bunların

bulunup meselenin tahkik edilmesi ile ilgili 23 Cemaziyelevel 982 (1574)
tarihli hüküm İznik Kadısı'na yazılmıştır.

26 Cemaziyelevel 982 (1574) tarihli diğer bir fermanda da;

«İznik Kadısına

Bundan akdem hassa-i humayünüm için kaşi işlernek emrim olup
nümüne dahi irsal olunmuştu, Bu zamana dek ihmal ve tekasül olunup
eğlenmekle mes'ul olmuşsundur, buyurdum ki, vardukta bizzat üzerine
olup zikrolunan kaşiyi rnuaccelen itmama erişdirip südde-i saadetime
irsal eyleyesin. Husus-ı mezkür mühimdir. İhmalden hazer eyleyesin.»
denilmektedir.

Bunun gibi yeni ipuçları ve kayıtlar, Osmanlı dönemi Türk çini ve
keramik sanatının aydınlatılmasında, kazı ve kazı buluntularının yanın­

da toplu değerlendirmelerinyapılmasını mümkün hale getirecektir.

Bakanlığın kazıya olan desteğinin devam edeceği irıancıyla, 1984
çalışmalarının sonuçlarını arz etmeye çalıştım. Teşekkür ederim.
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Resim: 1 - Danışman mevkii fırın kalıntısı

Resim: 2 - BHD alanı güneyden kuzeye doğru ön planda
E. 8 bölgesi

Resim, 3 - BHD alanı kuzeyden güneye doğru 6 ka­
relfk bölümün ön sol köşesinde fırın böl­
gesi C. 9
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Resim: 4 - BHD alanı kuzey kesihmi 4 karenin genel görünüşü

Resim: 5 - BHO alanından çeşitlıi etüdlük buluntu
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Resim: 6 - BHO alanından çeşitli etüdılük buluntu

Resim: 7 - BHO alanından çeşitli etüdlük buluntu

Besım : 8 - BHO alanından çeşitli etüdJük buluntu
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Resim i 9 - BOO, E '8 bölgesinden pişmiş toprak sırsız

kaplar

Resim i 10 - 1985 kazısından çeşitli üçayaklar (fırın mal­
zemesi)

Resim i II - 1985 kazısından çeşitli üçayaklar (fırın mal-
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Resim: 12 - 1985 kazısından çeşitli destekler fınn mal­
zemesi

Resim: 13 - 1985 kazısı buluntularıyla çeşitli destekleniı

kullanım denemesi. (Faruk Şahin)

Resim: 14 - BHD E - 8 bDlgesinden etüdlük cam buluntu­
lar
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KUBADABAD 1984 YILI ÇALIŞMALARI

Rüçhan ARIK*

Her yıl Genel Müdürlüğünüz ödeneği ile Bakanlık adına «mevsim­
lik geçici iş» niteliğinde yürütülmekte olan «Kubadabad Selçuklu Saray
Sitesi» ve Beyşehir gölündeki parçası olan «Kız Kalesi» arkeolojik kazı

çalışmalarının 1984 kampanyası, hazırlıklarımız tamamlandıktan sonra
16/8/1984 günü başlatılmıştır.

Bu yılki çalışmalara katılan heyette, başkanlığımaltında şu eleman­
lar bulunmuştur:

Prof. Dr. M. Oluş Arık (A. Ü. D. T. C. Fak.), Şinasi Dayan (Bakanlık

Temsilcisi}, Yard. Doç. Dr. Mehmet Tuncel (Ege. Üniv.Ed. Fak.): Z. Kenan
Bilici (A. Ü. D. T. C. Fak. Araş. Gör.), A. Osman Uysal (A Ü. D. T. C. Fak.
Araş.. Gör.), Sema Benli, Rüstem Bozer, Mustafa Türkeri (A. Ü. D. T. C.
Fak. Sanat Tarihi öğrenoileni) ve Sunusi Arpacı (Gazi Üniv. Gazi Eğ. Fak.
Öğr.).

Maliye Bakarılığı'nın vizeleri çerçevesinde 40 işçi kapasitesine va­
ran kadrolarla, duruma ve gelişmelere göre değişen ölçülerle yürütülen
çalışmalar, 12/10/1984 günü tatil edilerek 1984 kampanyası bitirilmiştir.

Bu yılki çahşmalarımızı iki grupta toplayabiliriz :

ı. KIZ KALESİ'NDEK! ÇALIŞMALAR

Adanın en yüksek seviyesinde yer alanbüvük göçük kütlelere ve
çevresine bu yıl da dokunulmamış: geçen yılki raporumda ıda belirttiğim

üzere, bu kütlelerin batı tarafında bir teras gibi duran ve giderek alçalan
bir yamaç meydana getiren alanda, 1983 sezonunda başladığımiz çahş­

malara devam edilmiştir.

Bilindiği üzere 1983 kazı raporu ve sempozyum bildirisinde de ay­
rıntılı olarak anlatılan VII E açmasındaki fresk döküntülerinin, 29 Hazi­
ran 1984 günü arkeolojik kazı 've onarım çalışmalarında merkez olmak
üzere hazırlanan kazı evinin teslim alınması sırasında, «Kız Kalesiane de
uğrayarak bir kaçak kazı sonucu kaLdırılıp atıldığını ve sözkonusu taba-

(*) Prof. Dr. Rüçhan ARIK, A. Ü., Dil ve Tarih - Coğrafya Fakültesi Dekanı,

ANKARA
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kada renkli fresk kırıntıları arasında seçilebilen sakallı bir insan port­
resi parçasının da imha edildiğini müşahade etmiş ve Genel Müdürlüğü­
nüze durumu bir tutanakla bildirmistik. Bu tahribat sırasında adı geçen
açmada onijinal bir taban mozaiğinin ortaya çıkarıldığı görülmüştü.

1984 çalışmalarında, sözü edilen VII E açmasındaki tahribattan
arta kalan bir kısım fresk döküntüniin artık telafisi mümkün olamaya­
cak şekilde dağıldığı anlaşılmış; harç gibi sert bir zemine bazen düz ve
bazen .de ters biçimde gömülü vaziyette duran yüzlerce fresk krrığının,

mümkün mertebe elde mevcut kalabilenlerinin korunması ve sağlam bir
şekilde toplanması gerçekleştirilmiştir.

Açma kenarlarırıa doğru devam eden fresk tabakasının, esasen sa­
dece VII E karesinde duvardan düşmüş oldukları irıtibaı vermesine kar­
şılık, diğer bitişik karelerde de devam edebileceği düşüncesiyle yapılan

sorıdajlardaVII D, VII F ve VIII E karelerine de yayıldığı anlaşılmıştır.

VII E karesindeki tahribattan arta kalan fresk tabakasının altında,

kaçak kazı sırasında rastlandığı anlaşılan orijinal taban mozaiği, fresk
kırıntıları kaldırılarakmeydana çıkarılmıştır.1983 çalışmalarında açmayı

doğu-batı yönünde iki .parçaya ayıran ve esasen vaktiyle iç yüzünde fresk­
lerin yer aldığı; fakat zamanla önündeki alana yüzlerce kırık halinde
üzerinden döküldüğü belli olan bir duvar kalıntısı ortaya çıkarılmıştı.

Bu duvarın sınıı-ladığı taban mozaiği tümüyle meydana çıkarılarak rölö­
vesi alınmıştır. Mozaiğin bazı yerleri, kısmen tahrip olmuş bir vaziyet­
tedir. Bazı benzer örneklerine, mesela Sart'taki sinagog binasının salon
döşemesinde. Eski Anamur kazısında ortaya çıkarılan hamamın apody­
terium döşemesinde veya Pergamon'da da rastlanılan mozaik döşeme,

VIII E karesinde hir duvar kalıntısı tarafından.sınınlanmakta ve doğu­

batı istikametinde uzanan dikdörtgen bir alanı kaplamaktadır.Böylelikle
adanın kuzeyıbatısına inşaedilmiş; iç yüzleri fresk ve tabanı mozaik ile
değerlendirilmiş; doğu-batı istikametinde uzanan tek nefli, muhtemelen
küçük bir şapelle karşı karşıya olduğumuzu tahmin etmekteyiz. Bunun­
la birlikte gerek VII ve VIII D karelerinin arasındabir giriş ya da eşiğe

ve gerekse VII F karesinde bir apsise ait olabilecek herhangi bir kalın­

tıya rastlanamamıştır.VII F karesinde, şapelin doğu duyannın temel
kalıntıları Selçuklu veya sonrası dönemlere ait yapılaşmanın altında kal­
maktadır. Bu karedeki çalışmalar sonucunda ortaya çıkarılan ahşap ha­
tıIlı muhdes duvarların altında, şapelin kuzey duvarına ait bir kalıntı

görülebilmektedir. Açmanın kuzey kenarına diyagorıal uzanan ahşap ha­
tıIlı muhdes duvarın altında kalan kalıntının görülebilen parçası ile aç-

. manın güneybatı köşesinden ortaya doğru devam ettikten sonra dik
bir açıyla köşe yaparak güneydoğu istikametine doğru uzanan muhdes
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duvar arasında yamuk planlı harçlı bir zemin dikkati çekmektedir. Ku­
zey taraftaki muhdes duvarın altından çıkarak güneye doğru yönelen
üzeri harçlı su tesisatı, bu zemini ve şapelin kuzey duvarını doğudan

sınırlamaktadır. Üzeri harçla örtülmüş künklerden oluşan su tesisatı,

açmanın ortasında köşe yapan muhdes duvarın kuzeybatı kenarının

altından geçerek, sözkonusu duvarla açmanın güney kenarı arasında ka­
lan alanda yeniden ortaya çıkmaktadır.Burada künklerden birisinin üst
tarafının kırılmış olduğu anlaşılıyor. VII F karesinde bunların dışında,

kuzeydoğu köşe yakınında ikinci bir su sistemine ait künk parçası or­
taya çıkarılmıştır. Bütün bu teşkilatın, 1983 yılında ortaya çıkarılan

VI F karesindeki su tesisatı ile ilgili olduğu anlaşılmaktadır.

Tabii: zemine kadar kazılan VIII F karesinde, kuzeybatı köşede

mozaik zeminin bir parçası ile, VII F karesindeki su tesisatının ve VII F

karesinin güneydoğu köşesine doğru yönelen muhdes duvarın devamı

yer almaktadır. Ayrıca açmanın güneybatı köşesinden itibaren, yuka­
nda bahsettiğimiz muhdes duvara doğru uzanan ve muhtemelen onunla

kesişen ikinci bir muhdes duvara ait kalıntılar bulunmaktadır. Su sis­

teminin buradaki kısmı bir künk parçası ile, bir dirsek yaparak güneye

doğru inen taş örtüden oluşmaktadır.Bunların dışında kalan alanlar ta­

bii kayalanla kaplıdır.

VIII G karesinde de su tesisatına ait künk kalıntıları ortaya çıka­

rılmıştır. Açmanın kuzeydoğu köşesi dibinde bir de muhdes duvar tes­
bit edilmiştir. Ayrıcaaçmalarmbazılarında özellikle VIII E karesinde
değişik kodlarda tuğla döşemelere rastlanılmıştır.

1984 Kız Kalesi'ndeki çalışmalar sırasında çok sayıdıa çini parçası,

muhtelif seramik, cam ve mıh gibi küçük buluntular da ortaya çıkarıl­

mıştır. Buluntırlar arasında VIII D karesinde ortaya çıkan, haç kolundan

koptuğu anlaşılan sıraltı tekniğinde yapılmış bir çini parçası, VIII F ka­

resinde barbutin tekniğinde bir seramik parçası ve dairesel alçak bir

kaide üzerinde içbükey kavisli olarak düzenlenmiş sgraffito tekniğinde

bir kap parçası etüdlük olarak değerlendirilmiştir.Aynı yerdeçıkan kü­

çük bir bronz çıngırak ile demir bir ok ucu ve VII F karesinde ortaya

çıkarılan, üzeninde latince harfler yazılı; fakat günümüze sadece bir kıs­

mı kalmış bir rnermer parçası da aynı şekilde etüdlük malzeme reper­

tuarına alınmıştır. VIII E karesinde ortaya çıkan bakır bir Bizans sik­

kesi de buluntular arasındadır. Sikkenin bir yüzünde bir portre, diğer

yüzünde de bir haç yer almaktadır.
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II. KARADAKİ ÖREN YERİNDE YAPILAN ÇALIŞMALAR

. KoadaM.d Saray Sitesi dahilinde yapılan çalışmaları da iki grup­

ta toplayabiliriz:

A. Saray sitesi içinde yer alan yapıların içleri ve kalıntıların üze­
rini kaplayan zararlı otlar temizlenerek; bunların duvarlarda meydana
getirdiği tahribatların onüne geçilmeye çalışılmıştır. Sonra duvar diple­
rini dolduran toprak yığınlarının ve hafriyat artıklarının kaldırılması

çalışmalarına geçilmiştir. Bu çalışmalar sırasında, özellikle Büyük Sa­
ray'ın 'batı, güney ve doğu cephelerine. bizden önceki dönemlende yapı­

lan hafriyatlarda yığılan topraklar atılarak, beden duvarlarının tümüyle
ortaya çıkması sağlanmıştır. Ancak, batı cephesinde açılan kısımlarda

sıvaya rastlanıldığı için, buradaki toprak yığınlarının kaldırılmasından

vazgeçildi.

Site içinde gerçekleştirilen küçük çaplı bir çevre düzenlenmesi ar­
dından, kazı sahasının etrafı dikenli tel ile çevrilerek koruma altına alın­

mıştır.

B. Kubadabad Saray Sitesi'nde bu yıl gerçekleştirilen çalışmalar­

dan bir diğeri de Büyük Saray terasındaki toprak dolgunun bir kısmının

kaldırılmasıdır.Sarayın kuzeyinde kalan terasın kuzey ve doğu duvarIarı,

zamanın yıpratıcı etkilerinin yanısıra; gölden gelen dalgaların darbeleriy­
le iyice harap olmuş durumdaydı. Uzun zamandan beri, duvarların in­
şaatı sırasında kurulan iskeleler için bırakılmışboşluklardaniçeriye. giren
dalgalar duvarların gerisindeki dolgu toprağı eriterek göle çekiyorlardı.

Böylece oluşan boşluklardaki çökmeler, duvarların kısmen şakülünden

kaymasına neden olmuştur. Bunun sonucu olarak, kuzey duvarmda.
kuzeydoğu köşede ve doğu duvarının ortasında meydana gelen çatlak­
lar geniş ve derin düşeyaçıklıklarhaline gelmiştir. 198ü'den beri müşa­

hede edilen sözkonusu çatlakların duvarların için hayati bir tehlike teş­

kil ettiği anlaşıldığından: özellikle kuzey- doğu köşedeki dolgu toprağın

çatlayan duvarları dışa doğru iten basırıcım ortadan kaldırmak amacıy­

la bir hafriyat yapılmasına karar verilmiştir. Terasın kuzeydoğu köşe­

sinden itibaren kuzey ve doğu duvarları boyunca devam eden 3 m. enin­
de ve yaklaşık lO'ar m. uzunluğunda iki koldan müteşekkil «L» biçimin­
deki açmanın sınırları içinde kalan alanın dolgu toprağı kaldırılmıştır.

Yaklaşık 2.50 m. derinliğe kadar inildikten sonra, çalışmaya son verilmiş­

tir.

Gerek temizlik, çevre düzenlemesi v.b. çalışmalarda ve gerekse te­
ras çalışmalarında ortaya çıkarılan buluntuları da şu şekilde izlemek
mümkündür :
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A. Büyük Sarayavlu ve beden duvarlarınınkenarlarındakitoprak
dolgunun kaldırılıp duvarların ortaya çıkanlması çalışmalan esnasında

bazı enteresan küçük buluntulara tesadüf edilmiştir. Çeşitli büyüklük ve
niteliklerdeki kınk parçalar arasında farklı renklerdeki cam kırıkları,

çini ve çini mozaik parçalan, sırlı, sırsız ve sgraffito tekniğinde seramik­
ler, ağırşak, muhtelif ınıh ve madeni parçalar, curuf ve sır artıklan ile
iki adet İslami sikke yer almaktadır. Bunlar arasında sarayın batı köşe­

sinde bulunan beyaz hamurlu, sekiz köşeli yıldızdan kırıldığı anlaşılan

sıratlı tekniğinde yapılmış ve üzerinde bir siren başının yer aldığı figür­
lü bir çini parçası ile devetüyü hamurlu, her iki yüzü de türkuaz sn-lı ve
bir yüzünde yazılar bulunan küçük bir seramik parçası özellikle anılma­

ya değerdir.

B. Büyük Saray'ın göle hakan teras duvarlarında büyük göçükle­
mn yarattığı tehlikeleri geçici olarak azaltmak üzere toprak dolgunun kal­
dırılması esnasında oldukça ilgi çekici buluntular elde edilmiştir.

Buluntular arasında özellikle Alaeddin Keykubad adına kesilmiş 5
adet sikke, çeşitli çini ve çini mozaik parçalan, muhtelif cam kırıkları,

sırh ve sırsız, sgraffito tekniğinde kullanma seramikleri. 2 adet ağırşak,

1 adet kemik dk ucu, metal dbjeler sayılabilir. Bunlar arasında tamama
yakın muhtemelen siren figürünün işlendiği bir Iüster çini ile yine bu
kez insan figürünün tasvir edildiği bir diğer Iüster ve çok sayıda lüster
çini kırıklan da dikkati çekmektedir.

Toprak dolgu arasına sıkışmış çeşitli ebatlardaki tuğla.ve kirerrnt
kırıklan ile künk parçalan sarayın terasında istiflenmiş: gerekli işlemler

yapıldıktan sonra, acil tedbirlere gelecek yıl başvurmak üzere kazı saha­
sı terkedilmiştir.
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PEçİN KENTİ 1984 YILI ÇALIŞMALARI

M. Oluş ARıK *

Başkanlığım altında yürütülen Peşin 'kazılarmın 1984 sezonundaki
bölümü 13 Temmuz 1984- 13 Ağustos 1984 tarihleri arasında yapılmış­

tır. Bu yılki çalışmalar, temelde iki amaca yönelik olarak gerçekleştiril­

miştir:

ı. Peçin Ölü - Türk Kenti'ndeki yapılardan, bugüne kadar rölöve­
leri yapılmamış olanların sağlıklı bir rölövesini çıkarmak.

2. 1974'tenberi sürdürülen kazılarda ortaya çıkarılan mimari ve
küçük buluntuların temizlik, onarım ve envanterlerini bir bütün halinde
ele alıp, geçmiş yrlları topyekun kapsayanbir genel yayma hazırlamak.

Belirlenen bu amaçlara uygun olarak, rölöve konusunda tecrübeli
elemanlardan oluşan bir ekip, yapılar üzerinde çalışmalara başlamıştır.

Yalnız, modern teknolojinin imkanlarındanmahrum olduğumuz için ro­
löve işlemlerfklasik metodlarla gerçekleştirilmiştir.Önce, bu yıl rölöve­
lerinin çıkarılmasıplanlanan kale girişindeki sarnıç, kalenin güneyindeki
türbe 'kalıntısı, Büyük Hamam, Konak Harnamı, Ahmet Gazi Medresesi'­
nin batısındaki kalıntı, Sebil, Karapaşa Medresesi, Yelli Hamam, Yelli
Cami ve Yelli Medrese'nin rölöve öncesi krckileri hazırlanmıştır,Bu ha­
zırlık sırasında; özellikle Kepez denen mevkideki Yelli Medrese ve Yelli
Hamam ile Karapaşa Medresesi'nin, sağlıklı bir rölöveye imkan 'bırak­

mayacak şekilde harap olduğu; mekanların Içlerinin taş, toprak, göçük
gibi maddelerle dolarak, yabani otların her tarafı kapladığı tespit edildi.
Bunun üzerine söz konusu yapıların hem içlerinin temdzlenrnesi: hem de
toprak altında kalan duvar kalıntılarının ortaya çrkarılabilmesi amacıy­

la temizlik hafriyatına karar verildi.

ilk olarak Kepez'deki Yelli Medrese'de kazılara başlandı. Bu yapı­

nın, şimdiye kadar iki ayrı yayında planları verilmişti. Ancak bunlar pek
kesin olmayan ve spekülasyonlara yol açan çizimlerdi. Bu nedenle yapı­

nın kapladığı alanın tümünün kazılmasındanziyade, zaman darlığı ve
örenin korunmasımeseleleri de göz önüne alınarak duvarları izleyen daı

açmalar şeklinde hafriyata girişildl.

(*) Prof. Dr. Oluş ARIK, Kültür ve Turizm Bakanlığı Müsteşarı. Ataç Sok,
Kızılay - ANKARA
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Dört gündevam eden sondajlar sırasında; bugüne kadar üzerinde
tartışılan bazı problemleri çözecek sonuçlar elde edildi, Bunlardan en
önemlisi, medresenin güneybatı cephesinde ortayaçıkarılan portal ka­
lıntısı ile mermer eşik taşı idi. Kuzeybatı cephedeki sondajlarda ise; her­
hangi bir portal izine rastlanılmamıştır. Fakat, cephenin kuzey köşeye ya­
kın bir yerinde, bir payanda (veya duvar) kalıntısı bulunmuştur. Ayrı­

ca, içerideki çalışmalarla; avluyu güneyibatı ve kuzeydoğudan kuşatan

hücrelerin önünde revak kuruluşlarının olamıyacağı, hücre cephelerine
dayanan derinlemesine ayaklara ait kalıntılardan anlaşıldı. Aynı şekilde,

avlunun kuzeydoğusundakihücrelerden ikisinin kapı sövelenine ait kalın­

tılar tespit edildi. Bunlardan başka; ana eyvanla aynı eksen üzerinde bu­
lunan kuzeybatıdakieyvanın iki yanında yer alan büyük mekanların kapı

söve kalıntıları, eşik taşları ve eyvanın güneyibatısındaki mekanın taş ze­
mini açığa çıkarıldı. Ana eyvanın kuzeydoğusunda kalan ve şimdiye ka­
dar orijinal kabul edilen mekanın, muhdes bir kalıntı olup 20. yy.'da inşa

edildiği de, yaptığımız sondajlarla ispıat1anmıştır.

Yelli Medrese'deki çalışmalar esnasında, az sayıda sırlı ve sırsız se­
ramik parçaları ile; kuzeybatı cephesinde, beden duvarına 34 cm., kuzey­
batıya doğru çıkıntı yapan payandaya 50 cm. uzaklıkta ve toprak seviye­
sinden 20 cm. derinlikte metal bir yüzük avlunun batısındakibüyük me­
kanın güneydoğu duvarı dibinde, göçiık toprak seviyesinden 20 cm. de­
rinlikte biradet sikke bulunmuştur.

Yel'li Medrese'de ölçü almaya elverişli bir zemin hazırlandıktan son­
ra Yelli Hamam'a geçilmiştir.

Buradaki çalışmalarda işçiler ikıi ekip haline getirilerek; bir grup

içeride, diğeri ise dışarıda görevlendirilmiştir. Dıştaki sondajlar cephe
diplerinde ve hamamın kuzeydoğusundaki harap mekanlarda yoğunlaş­

tmlmıştır. Söz konusu mekanların, külhana giden suların dinlendirildiği·

depolar olduğu ortaya çıkarılmıştır.Kiilhanm cephesi de açılarak, ocağın

ağzı meydana çıkarılmış; su haznesini .dolduran topraklar atılarak hazne

temizlenmiş, kazanın yerleştirildiğizemin tespit edilmiştir. Sonra içeriye

geçilerek diğer ekiple birlikte halvet hücrelerinin temizlenmesi çalışma­

larına girişilmiştir.

Orta mekanın kuzeyindeki halvetiri zemini bulunduktan sonra sıcak­

lık kısmı kazılmıştır. Buradaki kazı sırasında, kuzeylbatıdaki sığ eyvan

kalıntısındabir su teknesine ait izler ile menner zemin ortaya çıkarılmış­

tır. Ayrıca, sıcaklığın batısındaki halvette bir kubbeye ait olması muhte­
mel kilit taşı bulunmuştur.
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Ilıklık mekanının temizliği sırasında; güneydoğu ve kuzeydoğu du­
varları boyunca uzanan bir sekinin varlığı belirlendi. Sonra, soyunmalık

ile ılıklığa geçişin solunda yer alan ensiz dikdörtgen hacim kazıldı. So­
nuçta burasının bir tuvalet olduğu anlaşıldı. Soyunmalıktada ılıklıktaki

gibi sekilerin yer aldığı görüldü.

Hamamdaki kazı sırasında; özellikle soyunmalığın kuzeybatı cep­
hesinde bol miktarda sırlı ve sırsız seramik parçaları, cam eşya parçaları

bulundu. Aynı şekilde güneybatı cephesinde de seramik parçaları ele ge­
çirildi. Ayrıca, su haznesinin güneydoğusundave soyunmalığın kuzeyba­
tısı.rıdaki çalışmalarda iki sikke ve bir adet yüzük bulunmuştur.

Hamamdaki çalışmaların tamamlanması üzerine, işçilerle birlikte
bir ekip Karapaşa Medresesi'ne gönderildi. Rölöve ekibi, kazısı tamam­
lanan Yelli Medrese ve Hamamın plan ve kesit için gerekli ölçülerini al­
dıktan sonra Karapaşa'yageçti.

Açık avlulu olduğu tahmin edilen, tek eyvanlı Karapaşa Medrese­
si'nde duvarlar boyunca sürdürülen sondajlar sonucunda; cephelerin
düzgün taş kaplamaları ortaya çıkarıldı. Kuzey cephenin ortasında por­
tale ait kalıntılar ve eşik ile avlunun taş zemini bulundu. Ana eyvandaki
çalışmalarda ise; yine taş zemin ile eyvan ağzını sınırlayan bir duvar ka­
Iıntısı tespit edildi. Hücrelerin kapı açıklıkları, ocaklar ve avluya bakan
cephelerinin toprak altında kalmış kısımlarının düzgün taş kaplamaları

da gün ışığınaçıkarıldı.Fakat, avluda yapılan sondajlarda, revak kalıntı­

sına benzer herhangi bir ize rastlanılamadı.

Karapaşa Medresesi'ndeki çatışmalar, buluntu yönünden az mik­
tardaki sırlı ve sırsız seramik parçalarının dışında pek verimli olmadı.

Ama mimari açısından oldukça önemli görülebilecek veriler elde edildi.
Bunlar arasında en dikkat çekenleri; portal kalıntısı ile ana eyvanın ağ­

zını sınırlayan duvar parçası olmuştur.

Karapaşa Medresesi'ndeki kazının arkasından rölöve çıkarma işle­

mi gerçekleştirilmiştir.Bundan sonra rölöve ekibi; Kepez'deki Yelli Ca­
mi, kent merkezindeki Sebil, türbe kalıntısı, Konak Hamamı, Büyük Ha­
mam ile Ahmet Gazi Medresesi'nin batısındaki yapı kalıntısının rölövele­
rini çıkarmıştır.

Bu yılki çalışmaların ikinci amacını teşkil eden envanter çıkarma

işleri: kazı evi olarak kullamlan Peçin Köyü İlkokulu'nda ayrı bir ekip
tarafından yapılmıştır.
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EREGLİ ŞEYH ŞIHABU'D-DİN SÜHREVERDİ

TÜRBE-MEScİD VE ZAVİYESİ SONDAJLARI

Beyhan KARAMAGARALI *

Kültür ve Turizm Bakanlığı ve Selçuk Üniversitesi'nin işbirliği ile
Ereğli Şeyh Şihabu'd-din Sühreverdi türbe-mescit ve zaviyesi'nde ilk son­
daj çalışmalarına 19 Eylül 1984 tarihinde başlanmıştır. Kazı heyetinde,
Yard. Doç. Haşim Karpuz, Dr. Yaşar Erdemir, Arş. Gör. Ali Baş ile bir­
likte sekiz öğrenci bulunmaktaydı.

Anadolu, 1243 Kösedağ savaşından sonra büyük sosyal ve ekonomik
değişikliğe uğramış, tekke ve tarikatlar daha bir ehemmiyet kazanmış­

tır. Moğol istilası 'halkı ekonomik bakımdan sıkıntıya düşürmüş ve çare­
sizlik içinde insanlar bir dai ve derviş etrafında toplanarak iman gücü ve
yaşama direnci kazanmağa çalışmışlardır. Bu sebeple Moğol isrilasından

sonra zaviye ve tekke sayıları çok artmıştır. Hemen hemen bütün zavi­
yeler XIII. asrın ikinci yarısından sonra inşa edilmiştir.

Tekke ve zaviyeler sanat değerleri bakımından henüz layiki ile ince­
lenmemiştir. Son yıllarda sanat tarihçilerinin tekke mimarisi ile ilgilen­
meye başladıkları müşahade edilmektedir. Ancak yapılan yayınlar azdır.

Bu eserlerin planlarını teferruatlı bir şekilde inceleyerek, detayları üze­
rinde durmak, sanat tarihi çalışmalarınayeni bir boyut kazandıracaktır.

Biz bu açıdan hareket ederek Şeyh Şihabu'd-din türbe-mescidi ile zavi­
yesinin asli şeklini ortaya çıkarmayı ve zaviye mimarisinin gelişmesine

bir yenisini katmayı bir görev kabul ettik.

Ömer Şihabu'd-dinSühreverdi (U45-1234) ı Abbasi Halifesi Nasıl'

Lidinillah'm sarayına kabul edilmiş ve orada sufilerin reisi olmuştur.

Sühreverdi Şafii mezhebi ile Hz. Ali'yi Hz. Muhammed'den sonra ilk ha-

(*) -Prof, Dr. Beyhan KARAMAGARALI, Selçuk Üniversitesi, Fen ve Edebiyat
Fakültesi, Arkeolon ve Sanat Tarihi Bölümü, KONYA

(ı> Şeyh Ömer Şlhabu'd-dinSühreverdi'nin kurduğu tarikat daha sonra Celallye,
Cemaliye, Ruşeniye, Safeviye ve Zeyniye adlarındaki altı kol halinde devam
etmiştir. Abbasi Halifesi Nasır Lidinillah - Ömer Sühreverdi'yi Konya'ya Ala­
eddin Keykubat'ın tahta çıkışını tebrik etmek için vazifelendirmişti. Bağdat

civarında gelişen bu Sühreverdiye tarikatı Anadolu'dada meyveler vermiştir.

Sühreverdiye tarikatı salikleri geç Selçuklular ve Karamanlılararasında mev­
cuttur.
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life kabul eden İmamiye mezhebini birleştiren büyük bir alim ve mu­
tasavvuftur 2.

Müzede bulunan kirabesine göre 793/1390 da inşa edilen Ereğli'deki

zaviye ise doğrudan doğruya Sühreverdiye tarikati mensublarına aittir.
Ereğli'deki Şeyh Şihabu'd-dinSühreverdi zaviyesinin Fatih devri il yazıcı

defterlerine göre geliri, hemen hemen Ereğli'nin yarısı olarak gösteril­
mektedir, Bu da Sühreverdi türbe-mescit ve zaviyesinin ehernmiyetini
göstermektedir.

Halen türbe-mescit kısmı ayakta olan eser ilk defa geçen yıl sondaj
mahiyetindeki kazılarla incelenmeye başlanmıştır. Yaklaşık 14,65x14,80
m. ölçüsünde olan caminin üstü kiremit kaplı kırma çatı ile örtülüdür.
Türbe, mescidin kuzeydoğu köşesinde yer almaktadır.

Mescidin güneydoğu köşesinde 6.80x9.82 ölçüsünde olan sahada
üstü açık ikinci bir türbe bulunmaktadır.Burada 3 mezar vardır. Çalış­

mamızın başlangıcındacaminin güney duvarının temelleri açılarak bura­
mn orjinal ölçüsü tesbitedilmiş ve burada bir dilatasyon bulunup bu­
lunmadığı araştırılmış ve böyle bir duruma rastlanmamıştır. Caminin
kuzeydoğuköşesi ile güneydoğu köşelerinde birer sondaj yapılmış, her
iki köşeden çıkan temellerin doğuya doğru uzandığı tesbit edilmiştir. 0.63
m. kalınlığında ve kısmen kesme taşla örtülmüşduvarlarkuzeyde 10.50
m. güneyde 4.28 m. devam ettikten sonra köşe yaparak birleşmektedir.

Kuzeydeki duvar ayrıca doğuya doğru devam etmektedir. Bu duvarın (
tasında bulunan açıklık burada bir kapının bulunduğunu gösterir. Bu
kısmı türbenin hazine kısmının ihata duvarıdır.

Duvarın temelleri açılırken bu kapı açıklığının yanlarında ve duvar
diplerinde figürlü alçı parçaları ortaya çıkartılmıştır. Ayrıca toprakların

temizlenmesi sırasında çini bir lahit kapağı parçası bulunmuştur.

Doğudaki bu tesbitlerden sonra mescidin batı tarafındaki arazide
sondaj çalışmalarınadevam edilmiştir. Minarenin yakınında bulunan bir
temel kalıntısı batıya ve güneye iki yol halinde devam etmiştir. 90 cm.
genişliğinde olan batı duvarı düzgün biçimde 15 m. kadar uzanarak dik
açı teşkil edecek şekilde güneye dönmektedir. Bu duvar 1.30 cm. kalın­

lıkta olup 18 m.kadar daha devam ettikten sonra iki kol halinde doğuya

(2) Sühreverdi'nin Bağdad'daki türbesi,an kovanını andıran üst üste binen sta­
laiktilkIerden meydana gelmiştir. Bunun linear bir ÇJİzİIni Tokat Şeyh Melknun
türbesinin (1270) bir duvarında görülmektedir. Bağdad'daki Sühreverdi tür­
besi'nin Konya - Karatay Medresesinin çlnilerrine çok benzeyen çini duvar
kaplamaları ve anonim Selçukname'de bu türbenin celaleddin Karatay tara­
fından yapıldığının ztkredılmesi. Şihabu'd- din'in Türbesinin celaleddin Ka­
ratay tarafından yapıldığını vurgular.
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ve batıya ayrılmaktadır. Dönüş yerleri yakınında duvar içinde ve yanında

pişmiş topraktan künklere rastlanmıştır.Minarenin köşesinden başlayan

duvarın bir uzantısı da caminin batı duvarına paraleldir. Bu ana duvar­
lara içten ve dıştan farklı kalınlıkta tali duvarlar birleşmektedir.Bu bö­
lüm imaretinde yer aldığı sahadır.

Zaviyenin ve imaretin .bulunduğu bu kısımda, büyük çöküntülere
rastlanmıştır.Ayrıca kül izlerinin bulunması bu kısmın.bir yangın geçir­
diğini ve yapının DU yangın neticesinde yıkıldığını göstermektedir. Zira
elimizde zaviyenin ayakta olduğu zamana ait resimler vardır. (Kazı sıra­

sında pek çok alçı friz parçası ele geçmiştir. Yapının dış kısmının da alçı

ile sıvanmış olduğu, bulunan: parçalardan ve alçıyla kaplı duvar dökün­
tülerinden anlaşılmaktadır.Bulunan parçalar içinde kurt-köpek ve tav­
şanlardan oluşan hayvan figürlü alçı fragmanlara Konya Alaeddin Key­
kubat Köşkünün dökülen alçı frizlerinde de rastlanmaktadır. Her ikisi­
nin menşeinin Gazneli sarayının alçı firizlerinde bulmaktayız).

\

Halen mescidin içinde dört alçı madalyon bulunmaktadır.Kanaati­
mizce türbenin giriş kapısı ve hacet penceresi alçı tezyinatla örtülü idi.
Çünkü buluntular arasında pencere şebeke parçaları mevcuttur.

Bu haliyle üzerinde durduğumuzbu eser dışta ve içte alçı kaplama­
ların bulunduğu ilk yapı olmaktadır.

1984 yılında sondaj çalışmaları şeklinde başlatılan kazımızda zavi­
yenin mimarisine.ait önemli özellikler tesbit edilmiştir. Zaviyenin asli
planını meydana getiren mekanların belirlenmesi için bu yaz döneminde
de kazı çalışmalarımıza devam edilecektir.
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Resim: 2 - Şeyh Şıhabu'd-din Sühreverdi Türbe - Cami ve Zaviyes'rnin bulundugu
sahanın batıdan genel görünüşü.

Resim: 3 - Şeyh Şıhabu'd-din Sühreverdi Türbe ve Camiimn doğudan görünüşü
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Resim: 4 - Şeyh Şıhabu'd-din Sühreverdi Türbe ve Camlin1n doğusundaki açık

ıürbe
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Resim: 5 - Şeyh Sıhabu'd-din Sühreverdi Türbe ve
Camiinin batısında ağaçlık sahada orta­
ya çıkarılan vaziye temelleri



Resim: 6 - Şeyh Şıhabu'd-din Sühreverdi 1984 kazısında doğu kesiminde bulunan
alçı kabartmalı parçalardan birisi

Resim: 7 - Şeyh Sıhabu'd-din Sühreverdi 1984 kazısında doğu

kesiminde bulunan alcı kabartmalıparçalardan birisi

Resim: 8 - Şeyh Şıhabu'd-din Sühreverdi 1984 kazısında

bulunan bir köşelik 667




